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Administration des Mines

Aspects techniques

de I'exploitation charbonnigre belge en 1982

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES
MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN

van de Belgische steenkolenontginning in 1982

'_._l—'_'_._'_ _‘_‘_-—-_._-_-_-_

Administratie van het Mijnwezen

Technische kenmerken

INTRODUCTION

Les statisf.ique techniques relatives
a l'exploitation res charbonnages belges
en 1982 sont présentées pour la vingt-

neuviéme fois. Er. =2ffet, cette étude sta-
tistique, publiée¢ 1la premiere fois pour
1'année 1954, avzit. pour but de coordonner
les renseignr-mernit: d'ordre technique et
de permettre ur~ comparaison avec des
renseignemenr:.. S laires publiés a 1'é-
tranger.

Depuis 1l'année 1975 les bassins houillers
du Sud de la Belsgique (Borinage, Centre,
Charleroi-Namur et Liége) sont désignés
sous la dénomination '"bassins du Sud"
tandis que le bassin houiller de Campine
est désigné sous la dénomination "bassin
du Nord'".

Par ailleurs, les statistiques techniques

sont encore divisées en cing chapitres,

a savoir

1. Caractéristiques générales de 1'ex-
ploitation

II. Résultats techniques de 1'exploita-
tion charbonniére en 1982

LI, Caractéristiques des travaux du fond
1v. Extraction, épuration et préparation
des produits
V. Analyse des principaux travaux de
I;ge?ier établissement entrepris en
82.

;:i ingénieurs des mines examineront avec
t1 éntion les remarques et les améliora-
.oNS formulées par les personnes intéres-

s
cees par les questions contenues dans
ette étude .

Le Directeur général des Mines,
ir. J. MEDAETS

Mna]
S des Mines ge Belgique

WOORD VOORAF

Deze technische statistieken over de
exploitatie van de Belgische kolenmi jnen
in 1982 vormen de negenentwintigste uit-
gave in deze reesks, waarvan het eerste
nummer betrekking had op het jaar 1954.
Het was de bedoeling de technische gege-
vens op een overzichtelijke manier naar
voren te brengen, ook al om ze met ge-
1i jkaardige, in het buitenland gepubli-
ceerde gegevens te kunnen vergelijken.

Sinds 1975 worden de kolenbekkens van
het Zuiden van het land (Borinage, Cen-
trum, Charleroi-Namen en Luik) samen
aangeduid onder de benaming "Zuiden"
en het Kempens kolenbekken onder de bena-
ming '"Noorden'.

Verder worden de technische statistieken
verdeeld in vijf hoofdstukken, met name

It Algemene Kkenmerken van de exploi-
tatie

1I. Technische uitslagen van de steenko-
lenwinning in 1982

111. Kenmerken van de ondergrondse werken

Iv. Ophaling, zuivering en verwerking
van de produkten

V. ontleding van de voornaamste in
1982 uitgevoerde werken van eerste
aanleg.

De mijningenieurs =zullen met belangstel-
ling kennis nemen van opmerkingen en
verbeteringen die door de lezers mochten
naar voren gebracht worden.

De Directeur-generaal der Mi jnen,
ir. J. MEDAETS

Annalen der Mijnen van Belgié
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CHAPITRE I

CARACTERISTIQUES GENERALES
DE L'EXPLOITATION

1. NCMBRE DE CONCESSIOiiS
ET DE SIEGES D'EXTRACTION

1.1. Concessions

Le tableau 1 répartit par provincc
nombre et 1l'étendue des mines
concédées au 31 décembre 1982 ¢t 7
d'entre elles qui étaient encore

vité a cette date.

Une concession est considérée
tive dés la date de la cess«t
ve de l'extraction de la houil

Les provinces di Hainaut,

de Liege, cQ sont situés :
houilllerssdi’ Borinage, #u £erlr#
leroi-Namur et de Liege, coiisti 714
région miniére du Sud, les provin

vers et de Limbcurg, ou est situé 1= -
sSinahotiNeiciNdedNCampiine , comstituerit
région miniére du WNord ce

Les concessions de mines e

activité sont 1localisées <c:zns
provinces, dites miniéres,

et de Limbourg.

Le nombre de concessions est res:é
101, mais il n'en restait gue 3 en explci-
tation au 31 décembre 1932, dont 1 a ciel
ouvert.

1.2. Siéges d'extraction en exploitation

Le tableau 2 répartit par région miniére
les derniers sieges d'exploitation en
activité. Aucun changement n'est intervenu
en 1982.

Depuis octobre 1980, on exploite du char-
bon dans une mine a ciel ouvert située
sur le territoire de 1la concession de
la société anonyme des Charbonnages du
Centre de Jumet. La présente statistique
ne tient pas compte de ce charbonnage
(sauf aux tableaux 1 et 2). En 1982, ce
charbonnage a produit 36 539 tonnes. Le
nombre d'ouvriers inscrits au 31 décembre
était de 69, dont 46 belges et 23 étran-
gers. Fin 1982, le stock de charbon s'éle-
vait a 11 383 tonnes.

Le tableau 2bis reprend 1l'évolution du
nombre de siéges, ainsi que la production
annuelle de la Belgique et la production
annuelle moyenne par siége pour quelques
années entre 1960 et 1982.

2. CARACTERISTIQUES DES COUCHES
EXPLOITEES

2.1. Ouverture, puissance moyenne et sur-
face exploitée

Le tableau 3 donne, pour chaque région
miniére, 1les renseignements relatifs a
1l'ouverture des couches et a leur puissan-
ce. Il indique également 1la superficie
exploitée.

Les ouvertures et puissances indiquées
sont les moyennes des ouvertures et puis-
sances effectivement mesurées au fond

6

HOOFDSTUK I

ALGEMENE KENMERKEN VAN
DESFXREQIRFATIIE

1. AANTAL CONCESSIES
EN ONTGINNINGSZETELS

1.1. Concessies

tapel 1 zijn het aantal en de opper-
wte van de steenkolenmi jnconcessies
op 31 december 1982 toegestaan waren
provincie aangeduid, alsmede het aan-
il en de oppervlakte van de concessies

op genoemde datum nog in Dbedrijf
aren.

concessie wordt als niet meer in be-
beschouwd van zodra de steenkool-
winning er voorgoed stopgezet is.

provincies Henegouwen, Namen Luik,

de steenkoolbekkens van de rinage,

Centrum, Charleroi-Namen Luik

n zijn, vormen samen de intreek

an het Zuiden, de provincies rpen

en Limburg, met het Kempens ste bek-

ken, de mijnstreek van het No van

land. Alle in bedrijf zijn een-

koolmi jnconcessies zijn gelegen de

nee zg. mijnprovincies Heneg en
imburg.

Einde 1982 waren nog altijd 101 concessies
toegestaan, maar op 31 december werden
er daarvan nog slechts 3 ontgonnen, waar-
van één in dagbouw.

1.2. Ontginningszetels in bedrijf

In tabel 2 zijn de laatste actieve ont-
ginningszetels per mijnstreek aangeduid.
In 1982 1is geen verandering ingetreden.

Sinds oktober 1980 wordt steenkool ont-
gonnen in een mijn in de open lucht, gele-
gen op het grondgebied van de concessie
van de naamloze vennootschap '"Charbonna-
ges du Centre de Jumet'. In deze statis-
tiek is geen rekening gehouden met deze
steenkolenmi jn (behalve in de tabellen
1 en 2). De produktie in 1982 bedroeg
CEMSESOEROoNERENENOopER3S 18 december! waren Jen
69 arbeiders ingeschreven, nl. 46 Belgen
en 23 gastarbeiders. Einde 1982 bedroeg
de voorraad 11 383 ton.

In tabel 2bis is het verloop van het aan-
tal mi jnzetels aangeduid, evenals de jaar-
li jkse produktie van ons land en de gemid-
delldemMproduktie per zetel wvoor enkele
jaren tussen 1960 en 1982.

2. KENMERKEN VAN DE
ONTGONNEN LAGEN

2.1. Opening, gemiddelde kooldikte, ont-
gonnen oppervlakte

Tabel 3 bevat inlichtingen over de ope-
ning en de kooldikte van de lagen in iede-
re mijnstreek. Ook de ontgonnen opper-
vlakte is erin aangeduid.

De aangeduide openingen en kooldikten
zijn de gemiddelden van de openingen €0l
kooldikten die men in de loop van het

1-2l/a1988



TABLEAU 1.

Concessions
(situation

au 31 décembre 1982)

TABEL 1

8]
Province de Province de | Province de | Province de Province f -
Hainaut Namur Lidge Lisbourg d'Anvers
Provincie Provincie Provincie Provincie Provincie 3 Rij
Henegouwen Namen Luik Limburg Antwerpen Het J I
= ) SR
Mines concédées . A 3
au 31.12.1982 : S
a) nombre 36 18 42 (a) 5 = e I ;1_0'11-._' aantal
b) étendue 84 385 10 154 35 989 86 160 1 749 218 437 il b ~opperv
(ha) gl 7&3
! i
Concessions 0p 3_1._1_2'..1.9'8_2l:i:q bed
en activité concessies
au 31.12.1982 | —
a) nombre 2 == == 1 co g a) aantal
b) étendue 2176 S - 35 710 -- 38 486 | b) oppervlakte
(ha) (ha)

(a) Une .oncescic « d'une étendue globale de 127 ha est conmprise

pour 1. totalit’ !e sa superficie dans les chiffres de la pro-
vince » Lizge lors que 32 ha se trouvent sous la comnune
de Duri (prev sc+ de Luxenbourg).

TABLE-=U 2. .éges d'extraction

{situation au 31 décembre 1982)

- - e
(a) Een concessie van 127 ha islne:.lja:q‘a,granse opp
aangerekend bij de provincie Luik, hoe;e:lT 32 ha i
te Durbuy gelegen zijn (provincie Luxel:bu;'g)i"

-

TABEL 2. Ontginningszetels
(toestand op 31 ‘december 198

TABLEAU 2bis. Evolution du nombre de sieges et

Sidges d'extraction Sud | Nord | Royause
Ontginningszetels Zuiden ” Noorcie=n___.. - Het Ri
A
L —
Mines souterraines - 'E:
Ondergrondse mijnen 1 T
Mine a ciel ouvert 1 -
Steenkolenmijn in de open lucht

TABEL 2bis. ".V_g'pr!“o;ﬂ v

de la production moyenne par van de
siege zetel
g . . . = ir IPSO
(non compris exploitation a ciel r (e§p101
ouvert) T mbe
1960 1965 1970 1973 19 1
.
Nosbre de sitges en activité 75 Sk 26 1
Production réalisée 22 469 19 786 11 362 7
(en milliers de tonnes)
Production par sidge d'extraction 229,6 366,64 473,84 - S34,
(en milliers de tonnes)

1-2/1984
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au cours de l'exercice. De méme la super-
ficie déhouillée résulte du mesurage du

développement des chantiers et de leur
avancement.
izes données concernent exclusivement les

chantiers recensés dans 1le cadre de 1la
présente statistique, c'est-a-dire le=
chantiers qui ont été réguliérement ex-
ploités durant un mois au moins au cours
de. 1l'exercice.

L'Administration des Mines a déduit de
ces données une production calculée, ofite-
nue en multipliant les puissances mesurées
par les superficies exploitées. et en adop-
tant pour poids spécifique moyen du cha:-
bon en roche 1,35 t/m3.

TABLEAU 3. Ouverture et puissance moyinne
des couches exploitées en 19¢2

jJaar in e ondergrond werkelijk gemeten
hpeft. 2o ook is de ontkoolde oppervlakte
berekeng op de gemeten lengte en vooruit-

gang van de werkplaatsen.

Deze gegevens

plastsen

worden,

Fne=de

mingte
n.

slaan alleen op de werk-
die voor deze statistiek geteld
d.w.z. op de werkplaatsen die
loop van het jaar gedurende ten
een maand regelmatig ontgonnen

hand van die gegevens heeft de
tratie van het Mijnwezen de produk-
rekend, nl. door de gemeten kool-
te vermenigvuldigen met de ontgon-
oppervlakten en voor de steenkool
laag een gemiddeld soortelijk ge-
van 1,35 t/m3 te nemen.

Gemiddelde opening en kooldikte van
de 1n 1982 ontgonnen lagen

e ‘ —— i
Sud - Zuiden ! | Royaume - Het Rijk
Noabre Preduction Nonbre Production
de réalisée | réalisée de réalisée
chantiers em X chantiers en X
or G
OICRVIELRAT QY & it Aantal % van de Aantal X van de
werk- torale afrk- werk- totale
plaatsen produktie | produktie plaatsen produktie
Moins de 60 ca - = = 5 - Minder dan s
1 S
Oe 60 3 89 ca - - - | - - - Van 60 tot 89 cr i
De S0 3 119 ca A = 3 &) 3 382 Van 90 tot 119 c=
De 120 3 149 ca 2 40,1 3 | 53,3 35 52,8 Van 120 tot 149 c=
De 150 3 179 cs» 2 36,4 13 24,6 15 258 Van 150 tot 179 cn=
De 180 3 209 cs 1 13,0 9 13,0 10 13,0 Van 180 tot 209 cm |
210 cm et plus 1 10,5 3 5,8 b 5,9 210 cm en meer
Enseable des chantiers 6 100,0 61 100,0 67 100,0 Alle werkplaatsen samen
DA AL I 177 392 3 802 763 3 980 155 b aeaoataonnen
exploitée en 2 oppervlakte in a2
|
Puissance moyenne 98 116 116 Gemiddelde ko?ldxkte
des couches en c» van de lagen in ca
Ouverture moyenne 143 150 150 Gemiddelde op?ning
des couches en ca van de lagen in ca

Ces calculs ont donné pour chaque région
miniére wune production théorique treés
voisine des écoulements effectivement
déclarés par les exploitants. Elle a servi
de base de comparaison pour fixer 1'impor-
tance relative des diverses caractéristi-

ques techniques qui seront analysées plus
loin.

La production calculée des chantiers re-

censés couvre 95 % de la production du
Royaume .

a) Ouverture des couches
Sous le rapport de 1l'ouverture, les cou-
ches sont réparties en sept catégories

identiques a celles de 1981.

En 1982, 1'ouverture moyenne observée
est de 150 cm pour 1l'ensemble du Royaume.

Die berekeningen hebben voor iedere mijn-
streek een theoretische produktie opgele-
verd die de door de exploitanten aangege-
ven afzet zeer dicht benadert. Het is deze
produktie die wij als basis genomen hebben
om de Dbetrekkelijke belangrijkheid te
bepalen van de verschillende technische
kenmerken die hierna besproken worden.

De berekende produktie van

werkplaatsen dekt 95 % van
duktie.

de getelde
's lands pro-

a) Opening van de lagen
Naar de opening worden de lagen in zeven

kategorieén ingedeeld, net als in 1981.

In 1982 bedroeg de gemiddelde
150 cm voor heel het Ri jk.

opening

1-2/1984



Le nombre total des chantiers a diminué
de 8 unités dans le Nord et est resté sta-

tionnaire dans le Sud.

Dans le Sud, 4 des 6 chantiers exploités
sont ouverts dans des couches d'ouverture
comprise entre 120 et 180 cm; ces chan-
tiers ont fourni 76,5 % de la production.
En 1982, 1l'ouverture moyenne s'est élevée
a 143 cm.
Dans la région Nord, la plupart des chan-
tiers (46 sur 61) sont ouverts dans des
couches d'ouverture comprise entre 120
et 180 cm. Ces chantiers ont fourni 77,9
de la production. En 1982, S 1*touverture
moyenne s'est élevée a 150 cm.

b) Puissance des couches

En 1982, la puissance moyenne observée
est de 116 cm pour 1l'ensemble du Royaume,
contre 115 cm en 1981. Dans la région
Sud, la puissance moyenne s'éléve a 98
cm, tandis qu'elle est de 116 cm dans
la région Nord.

Le tableau donne 1'évolution de 1la
puiss e des couches exploitées
en Belaziqu --puis 1960.

Het totaal aantal werkplaatsen 1is met
8 gedaald in het Noorcden en hetzelfde
gebleven in het Zuiden.

In het Zuiden hebben 4 van de 6 werkplaat-
sen een opening begrepen tussen 120 en
180 cm; deze werkplaatsen hebben 76,5
% van de produktie voortgebracht. In 1982
bedroeg de gemiddelde opening 143 cm.

In het Noorden zijn de meeste werkplaatsen
(46 op 61) gedreven in lagen waarvan de
opening begrepen 1is tussen 120 en 180
cm. Deze werkplaatsen hebben 77,9 % van
de produktie voortgebracht. In 1982 be-
droeg de gemiddelde opening 150 cm.

b) Kooldikte van de lagen

In 1982 bedroeg de gemiddelde kooldikte
116 cm voor heel het land, tegen 115 cm

in 1981. In de zuidelijke mijnstreek was
het gemiddelde _98 <cm, in het Noorden
116 cm.

In tabel 3bis is het verloop van de gemid-
delde kooldikte van de in Belgié sedert
1960 ontgonnen lagen aangeduid.

TABLE olution de la puissance TABEL 3bis. Gemiddelde kooldikte van de lagen
enne des couches de 1960 van 1960 tot 1982
1982
1960 1965 1970 1975 1980 1982

Sud 84 92 98 107 101 98 Zuiden

Nord 105 109 117 120 121 116 Noorden

Royaume 92 98 108 117 119 116 Het Rijk
Un trait caractéristique du gisement Het feit dat 56,0 % van de produktie komt
houiller belge reste que 56,0 % de 1la uit lagen met een opening van minder dan

production proviennent de couches de moins
de 150 cm d'ouverture. Cette proportion
était de 69,6 % en 1960 et 58,7 % en 1981.

2.2. Pente des couches
LCestabilieaul 4B ndi'qu el liaSlpEo p.o thfo niede

la production réalisée dans les chantiers
dont la pente est inférieure a 20°, com-

prise entre 20 et 35°, ou supérieure a
35° (plateures, semi-dressants ou dres-
sants) .

Le tableau 4bis donne pour 1le Royaume
1'évolution des pourcentages de la pro-
duction des chantiers recensés suivant

la pente des couches depuis 1960. L'ex-
ploditati'onedelcoliche SIenaapiliatengesye st
quasi généralisée.

2.3. Propreté volumétrique des couches
exploitées

Le tableau 5 donne le pourcentage
de 1la production des chantiers recensés
suivant le degré de propreté volumétrique
des couches exploitées, c'est-a-dire
le rapport du volume de charbon en
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150 cm, blijft tekenend voor de Belgische
steenkoolvelden. In 1960 was dat nog 69,6

% en in 1981, 58,7 %.

2.2. Helling van de lagen

In tabel 4 1is aangeduid welk percentage
van de produktie voortkomt uit lagen met
een helling van minder dan 20°, uit lagen
met een helling van 20 tot 35° en uit
lagen met een helling van meer dan 35°
(vlakke, hal fsteile of steile lagen).

In tabel 4bis wordt de produktie van de
getelde werkplaatsen sinds 1960 percents-
gewi jze 1ingedeeld naar de helling van
de lagen. De ontginning van vlakke lagen
is haast veralgemeend.

2.3. Volumetrische zuiverheid van de
ontgonnen lagen

In tabel 5 wordt de produktie van de ge-
stelde werkplaatsen percentsgewijze inge-
deeld naar de volumetrische zuiverheid
van de ontgonnen lagen, d.i. de verhouding
tussen het volume van de steenkool 1in

9




place avant 1'abatage au volume total
de la veine déhouillée ou, plus simple-

ment, le rapport de la puissance a l'ou-
verture.

TABLEAU &. Pente des couches exploitées en
1982 (part de la production des
chantiers recensés provenant des
diverses classes de pente)

pente (en degrés)

Helling (graden)

< 20° (plateures - vlakke lagen)
20 3 35°  (semi-dressants - halfsteil: l2gen)
> 350 (dressants - steile lagen)

TABLEAU &4bis. Evolution du pourcentage de la
production des chantiers rucen-

sés, suivant la pente des cou-
ches, de 1960 & 19:2

de laag vodr de winning en het totale€
volume van de ontkoolde laag of gewoon
de verhouding tussen de kooldikte en de
opening van de laag.

TABEL &4. Helling van de in 1982 ontgonnen
lagen (indeling van de produitie van
de getelde werkplaatsen naar de hel-
ling van de lagen)

i
| Sud Nord Royaume
Zuiden Noorden Het Rijk
100,0 99,0 99,0
= 1,0 1,0

TABEL Ubis. Indeling van de produl:tie van de
getelde werkplaatsen n. ar ‘le hel-
ling van de lagen, va: 1% 0 tot

1982
L - - SN
A RS 1960 1965 1970 1975 1980 1982
Helling der lagen
< 200 70.3 7.6 84,7 92,4 99,5 99,0
20 3 350 23,4 18,9 12,1 5,8 0.5 1,0
> 350 6,3 3.5 % 1,8 - =

TABLEAU 5. Propreté volumétrique des couches
exploitées (chantiers recensés)

TABEL 5. Volumetrische zuiverheid van de ont-
gonnen lagen (getelde werkplaatsen)

=
Propreté volumétrique (en %) Sud Nord Royaume
Volumetrische zuiverheid (%) Zuiden Noorden Het Rijk

<170 91518 1360 15,2

70/79 35,2 45,7 45,3

80/89 13,0 28,2 27,5

90/100 - 112883 12,0

La région miniére Sud se caractérise par
une propreté volumétrigue nettement moins

favorable que dans la région miniére du
Nord.

La tendance générale de 1'évolution de
la propreté volumétrique des couches ex-

ploitées dans le temps ressort du tableau
Sbis.

Le tableau Ster donne 1'évolution de 1la
propreté volumétrique moyenne des couches

exploitées dans les régions Sud et Nord
depuis 1960.

10

In de zuidelijke mijnstreek is de volume-
trische zuiverheid kennelijk minder goed
dan in de noordeli jke mijnstreek.

De algemene 1lijn van het verloop van de
volumetrische zuiverheid van de ontgonnen

lagen tijdens de Jjongste jaren komt tot
uiting in tabel 5bis.

In tabel Ster is de gemiddelde volumetri-
sche zuiverheid van de sinds 1960 ontgon-=
nen lagen aangeduid, eensdeels VOOT he
Zuiden en anderdeels voor het Noorden
van het land.
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TABLEAU 5his. [Lvolution du pourcentage de la
production des chantiers recernsés
suivant la propreté volumétrique

TABEL 5bis. Indeling van de produktie van de
getelde werkplaatsen naar de volu-
metrische zuiverheid, van 1960 tot

de 1960 & 1982 1982
Propreté volumétrique (en X)
1960 1965 1970 1975 1980 1982
Volumetrische zuiverheid (%)
< 10 18,7 16,6 11359 75 4.8 1582
70 3 79 22,8 21087 16,9 3551 34,9 45,3
80 & 89 3,2 37410 31,4 35815 34,1 /7819
90 100 26,3 24,1 37,8 219 26,2 12,0
TABLEAU 5ter. Evolution de la propreté volu- TABEL 5ter. Volumetrische zuiverheid, van
métrique, de 1960 a 1982 1960 tot 1982
1960 1965 1970 1975 1980 1982
Sud 76 18 74 19 72 69 Zuiden
Nord 82 82 88 83 83 7? Noorden
Royaume 79 80 82 81 82 77 Het Rijk

En résumé, en 1982, pour abattre 77 m3
de charbon en Belgique, il a fallu abattre
aussi 23 m3 de stériles en taille, stéri-
les qui constituent le quart du volume
des transports et de l'extraction en pro-
venance des tailles.

2.4. Propreté gravimétrique des couches
exploitées

Au lieu d'exprimer le rapport des volumes
net et brut, la propreté gravimétrique
exprime le rapport des poids, net et brut,
abattus.

Dans le tableau 6, la production des chan-
tiers recensés de chaque région miniére
a été répartie par rapport a la propreté
gravimétrique des couches; pour une méme
couchefic e SErappoRtSENS o NitEMS en'SiibIfe me Rt
plus faibles que ceux de la propreté volu-
métrique par suite de 1la différence de
densité entre la houille et les matiéres
inertes, dont les densités ont été fixées
conventionnellement a 1,35 et 2,20 respec-
tivement.

La région miniére du Sud se caractérise
encore par une propreté gravimétrique
nettement moins favorable que celle obser-
vée dans la région miniére du Nord.

La propreté gravimétrique moyenne des

couches exploitées dans les différentes

régions miniéres se répartit comme suit
Année 1982

Sud 59 %
Nord 67 %
Royaume 67 %
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Kortom, om in Belgié& 77 m3 kolen te win-
nen, heefitiimenifi'n SS9 82 S n B d el pisilicicaNo oK
23 m3 stenen moeten afhouwen, die in om-
vang een vierde van. del fuilitis deSsphafjilieins
komende vervoerde en opgehaalde produkten
uitmaken.

2.4. Gravimetrische zuiverheid van de ont-
gonnen lagen

In plaats van de verhouding tussen het
netto- en het brutovolume weer te geven,
geeft de gravimetrische 2zuiverheid de
verhouding tussen het netto- en het bruto-
gewicht van de gewonnen produkten weer.

In tabel 6 is de produktie van de getelde
werkplaatsen van iedere mijnstreek inge-
deeld naar de gravimetrische zuiverheid
van de lagen. Voor één en dezelfde laag
zijn deze cijfers merkelijk kleiner dan
die van de volumetrische zuiverheid, we-
gens het feit dat het soortelijk gewicht

van de kolen kleiner is dan dat van de
stenen (zij zijn conventioneel vastgesteld

op 1,35 en 2,20).

In het Zuiden is de gravimetrische zuiver-
heid nogmaals kennelijk minder goed dan
in het Noorden.

De gravimetrische zuiverheid van de ont-
gonnen lagen ziet er in de verschillende
mijnstreken uit als volgt

Jaar 1982
Zuiden 59 %
Noorden 67 %
Het Ri jk 67 %
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TABLEAU 6. Répartition de la production des TABEL 6. Indeling van de produktie van de

chantiers recensés selon la pro-
preté gravimétrique des couches

getelde werkplaatsen naar de gravi-
metrische zuiverheid van de ontgon-

exploitées nen lagen
[ Propreté gravisétrique Sud Hord Royause
(en X) - —
| X de la prod. la prod. % de la prod.
%X v.d. prod. X v.d. prod. % v.d. prod.
Gravisetrische 2uiverheid — —
I (%) Zuiden Noorden Het Ri jk
<10 87,0 59,4 60.5
70/ 79 13.0 17,6 16.9
80/ 89 - 21,1 20,7
90/100 1,9 1.9
Total - Totaal 100,0 109,0
Les chiffres de ce tableau confirment ce cijfers van deze tabel be ren wat
qui est dit ci~-dessus de la propreté volu- wij hierboven in verband met dc¢ ume tri-
métrique : pour extraire 67 tonnes de zuiverheid hebben gesc = om
charbon en Belgique, il faut en outre Belgié 67 ton kolen te , moet
transporter des tailles a la surface 33 bovendien 33 ton stenen var ijlers

tonnes de stériles.

3. PERSONNEL
UTILISE DANS LES MINES

3.1. Personnel inscrit - Evolution -
Nationalité - Age

Le tableau 7 donne le personnel inscrit
respectivement au fond et a la surface
a la fin de chaque mois de 1l'année dans
les différentes régions miniéres.

Le tableau 7bis donne 1'évolution des
effectifs depuis 1960.

La perte d'effectif au fond atteint ainsi
plus des trois quarts de 1l'effectif de
1960 (- 79 %).

On observe évidemment une évolution paral-
léle a la surface. Au 31 décembre 1960,
les charbonnages belges employaient
26 247 ouvriers de la surface; au 31 dé-
cembre 1982, il n'en restait plus que
3 597 (14 %).

3.1.1. Répartition du personnel par nationalité

Le tableau 8 donne 1la répartition par
nationalité des ouvriers inscrits dans
les mines au 31 décembre 1982.

Ce tableau montre que, pour les travaux
du fond et de 1la surface, la proportion
d'ouvriers étrangers est de 39,8 % au ni-
veau du Royaume. Dans la région miniére
Nord, la proportion d'ouvriers belges est
de 62,1 % contre 37,9 % pour les ouvriers
étrangers. Dans 1la région miniére Sud,
1'inverse s'observe, la proportion d'ou-
vriers belges est de 33,1 % contre 66,9
% pour les ouvriers étrangers.

12

de bovengrond vervoeren.

3. IN DE MIJNEN
TEWERKGESTELD PERSONEEL

3.1. Ingeschreven personeel - Aantal -
Nationaliteit - Leefti jd

In tabel 7 1is het aantal ondergrondse,
respectieveli jk bovengrondse arbeiders
aangeduid, die in 1982 op het einde van
iedere maand in de verschillende mijnstre-
ken ingeschreven waren.

In tabel 7bis is het verloop van het per-
soneelsbestand sinds 1960 aangeduid.

In de ondergrond is het personeelsbestand
van 1960 dus met meer dan drie vierde
verminderd (- 79 %).

Op de bovengrond wordt natuurlijk een
geli jklopende vermindering waargenomen.
Op 31 december 1960 waren 26 247 boven-
grondse arbeiders in de Belgische kolen-
mijnen ingeschreven; op 31 december 1982
bleven er maar 3 597 meer over (14 %).

3.1.1. Indeling van de arbeiders naar hun
nationaliteit

In tabel 8 zijn de arbeiders die op 31
december 1982 in de mijnen ingeschreven
waren naar hun nationaliteit ingedeeld.

Hieruit blijkt dat 39,8 % van alle onder-
grondse en bovengrondse arbeiders in heel
het Rijk gastarbeiders waren. In het Noor-
den waren er 62,1 % Belgen en 37,9 % gast-
arbeiders, in het Zuiden daarentegen 33,1
% Belgen en 66,9 % gastarbeiders.
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TABLEAU 7. Personnel

inscrit dans les mines

o i

en 1982 W 1.{,:11, er
FONO
MOIS Sud
MAANOE K Zuiden
31.Xx11.198) ] 08¢
1.1982 1 064
11 1 067
111 1 033
Iv 1012
] 1 000
VI 993
VII 989
VIII 967
Ix 958
X 940 15 102
X1 929 15 090
XI1 919 15 095
ﬁo;enne de 1'ann6f 988 15 079
Geolddelde van het jaar
¥2- 2 01 de déceabre 1981 1
dicembre 1982 - 165 = .5
iy .. img v. december 1981
~ decenber 1?82 - 15,22 - 0,04 A
“~1. en % - of in %X
SURF ACE BOVENGRONO
MOIS Sud Nord
MAANOEN Zuiden Noorden
31.x11.1981 412 533
1.1982 408 532
11 403 S_Bj_j-
111 404 53N
v 397 536
&
] 397 SJngi
vI 394 I 3 54 1
VII 399 3‘53‘
VIII 389 £3853 o
Ix 379 - "5:l'
X 375 3|
X1 373 i
XII 373
Moyenne de l'année 391
Gesiddelde van het jaar
Variation de décembre 1981 |
3 déceabre 1982 -39
Wijziging v. december 1981
tot decesber 198 29560

soit en X - of in %

'|




TABLEAU 7bis. Evolution des effectifs de 1960 TABEL 7bis. llet personeelsbestand van 1960 tot

a 1982 inscrits au 31 décembre 1982 op 31 december ingeschreven
— - 1
Année Fond Surface fond et surface
Jaar Ondergrond Bovengrond Onder- en bovengrond
=
1960 77 333 | 26 247 103 580
1955 57 467 | 17 606 75 073
1970 27 720 | 9 676 37 396
1975 20 546 6 153 26 699
| 1980 16 379 | 4 004 20 383
: 1982 16 014 | 3 597 19 611
TABLEAU 8. gati(‘)?na;gzé des ouvriers inscrits au TABEL 8. Nationaliteit van de op ~[.]1..1982
HodiZs it

ingeschreven arbeiders

590 ' NORD ROYAUNE
— 'i q -
liogbre | | Ncmbre x No=bre %
Aartal | Azntal Rantal
ZUIDEN %O0ORCL N RET RIJK

FOND ONDERGROND
A. Belges 152 16.5 8 305 55,0 B 457 52,8 A. Belgen
B. Etrangers 167 83,5 6 790 45,0 7557 47,2 B. Vreendelingen

Italie 91 12,0 1 391 20,4 1 482 19,7 Italianen

Algérie . 12,0 3L 0,5 128 1,6 Algerijnen

Espagne Lo 5,8 402 5,9 LL6 559 Spanjaarden

Grice kY 4,8 218 3% 255 33 Grieken

Maroc 204 26,7 1 097 16,2 1 301 17,3 Marokkanen

Pologne 3 0.4 90 193 93 12 Polen

Portugal b O8S, 60 0,9 64 0,9 Portugezen

Turquie 268 36,9 3 014 Lt b 3 282 63,6 Turken

Autres pays 22 2,9 484 52 506 6,7 Overige national.
C. Total du fond 919 100,0 15 095 100,0 16 01¢ 100,0 C. Totaal ondergrond
SURFACE BOVENGROND
A. Belges 276 74,0 3077 95,4 3 353 93,2 A. Belgen
B. Etrangers 97 26,0 147 4,6 244 6,8 B. Vreendelingen
C. Total surface 373 100,0 3 224 100,0 S597 100,0 C. Totaal bovengrond
FOND €T SURFACE ONOERGROND EN BOVENGROND
A. Belges 428 33,1 |11 382 62,1 11 810 60,2 A¥Aelgen
B. Etrangers 864 66,9 6 937 8789 7 801 39,8 B. Vreendelingen
C. Total du fond et de la 1292 | 1000 18 319 100.0 19 611 100,0 C. Totaal onder- en bovengrond

surface ' samen
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Pouriil e SRt zavauxssduseton dissatinisv.e S tIec 1
Royaume, 1la proportion de Belges est de
52,8 % contre 47,2 % pour les étrangers.
Parmi ceux-ci, les Turcs l'emportent avec
43,4 % ( 43 % en 1981), suivis par les
Italiens avec 19,7 % (19,5 % en 1981) et
par les Marocains avec 17,3 % (17,1 % en
1981). Dans la région miniére Nord, 1la
proportion des Belges est de 55 % contre
45 % pour les étrangers. Dans la région
miniere Sud, la proportion de Belges est
de 16,5 % contre 83,5 % pour les étrangers.

Pour 1les travaux de surface, au niveau
du Royaume, la proportion de Belges est
de 93,2 % contre 6,8 % pour les étrangers.
Dans la région miniére Nord, la proportion
de Belges est de 95,4 % contre 4,6 % pour
les étrangers. Dans la région miniére Sud,
la proportion de Belges est de 74 % contre
26 % pour les étrangers.

TABLEAU 8bis. Répartition du personnel inscrit
par 4age et par sexe (y compris

le personnel de maitrise)

Voor heel het Rijk waren de ondergrondse

arbeiders verdeeld in 52,8 % Belgen en
47,2 % gastarbeiders. In deze laatste
groep waren er 43,4 % Turken (43 % in

1981), 19,7 % Italianen (19,5 % in 1981)
en 17,3 % Marokkanen (17,1 % in 1981).
In het Noorden waren er 55 % Belgen en
45 % gastarbeiders. In het Zuiden, 16,5
% Belgen en 83,5 % gastarbeiders.

Voor heel het Rijk waren de bovengrondse
arbeiders verdeeld in 93,2 % Belgen en
6,8 % gastarbeiders. In het Noorden was
dat 95,4 % en 4,6 %, in het Zuiden 74 %
en 26 %.

TABEL 8bis. Indeling van de ingeschreven ar-
beiders naar leeftijd en geslacht

(meesterpersoneel inbegrepen)

[ SuD HORD ROYAUME
———p— LEEFTIJD
DU MEL Nombre x Nombre % Nonbre x VAN DE
Aantal Aantal Aantal WERKLIEDEN
31 4 1982 op 31 deceaber 1982
ZUIDEN NOORDEN HET RIJK
FONO ONOERGROND
de 16 2 20 ans = = 1 590 1085 1 590 9,9 van 16 tot 20 jaar
de 21 25 ans 4 0,4 3 826 2083 3 830 23,9 van 21 tot 25 jaar
de 26 a 30 ans 7% 8,0 3 040 20,1 3 114 19,5 van 26 tot 30 jaar
de 31 3 35 ans 100 10,9 217 14,6 2 271 14,2 van 31 tot 35 jaar
de 36 a 40 ans 97 10,6 18372 9,1 1 469 9,2 van 36 tot 40 jaar
de 41 3 45 ans 269 2078 1 608 10,7 1 877 11,7 van 41 tot 45 jaar
de 46 a S0 ans 239 26,0 1 031 6,8 1270 7,9 van 46 tot 50 jaar
de 51 a 55 ans 109 e 376 209 485 3,0 van 51 tot 55 jaar
de 56 3 60 ans 26 2,8 S 0,5 101 0,7 van 56 tot 60 jaar
de 61 3 65 ans 1 0,1 6 0,1 7 0,0 van 61 tot 65 jaar
plus de 65 ans - - - - - - meer dan 65 jaar
Total fond 919 100,0 15 095 100,0 16 014 100,0 Totaal ondergrond
SURFACE BOVENGROND
a) Hommes : a) Mannen :
de 16 3 20 ans - - 54 1,7 54 1,5 van 16 tot 20 jaar
de 21 A 25 ans 8 7is )8 327 10,2 335 9,3 van 21 tot 25 jaar
de 26 a 30 ans 21 Bold 524 16,3 545 15,2 van 26 tot 30 jaar
de 31 3 35 ans 83 8,8 442 N&gl) 475 13,2 van 31 tot 35 jaar
de 36 3 40 ans 38 10,2 243 7,5 281 7,8 van 36 tot 40 jaar
de 41 2 45 ans 54 14,5 267 8,3 321 8,9 van 41 tot 45 jaar
| de 46 3 50 ans 64 W), 72 332 10,3 396 THIPL van 46 tot 50 jaar
| de 51 3 55 ans 86 23,2 630 19,5 716 19,9 van 51 tot 55 jaar
de 56 3 60 ans 56 15,0 393 12,2 449 12,5 van 56 tot 60 jaar
de 61 3 65 ans 3 0,8 1 0,0 4 0,1 van 61 tot 65 jaar
| plus de 65 ans 2 0,5 - - 2 0,0 meer dan 65 jaar
| Total 365 97,9 SH210 99,7 3 578 99,5 Totaal
|
|
ib) Fenmes : 8 28 11 0,3 19 0,5 b) Vrouwen :
\:tal surface 373 100,0 3 224 100,0 3 597 100,0 Totaal bovengrond
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3.1.2. Répartition du personnel inscrit par age 3.1.2. Indgling van de arbeiders naar hun

lepftijd
. ]
Le tableau 8bis permet d'édifier la pyra- Aan de hand van tabel 8bis lunnen "’i;
mide des &ges du personnel dans les char- de leeftijdspiramide van de in de Belgl~
bonnages belges. sche kolenmijnen ingeschreven arbeiders
opmaken.
La comparai son de ce tableau avec les anneer men deze tabel met de overeen-
tableaux correspondants des années anté- komstige tabellen van de vorige Jjarer
rieures montre une tendance au rajeunisse- vergelijkt, stelt men voor heel het Rijk
ment des effectifs da fond au niveau du verjonging van het gndergronds'per§o-
Royaume. Cette tendance est accentuée vast. Deze verjonging komt duidelijk
dans le Nord. uiting in het Noorden.
Par rapport a 1981, dans le Nord, les het Noorden is het ondergronds perso-
effectifs du fond des classes d'age supé- in de leeftijdsklassen boven 40 jaar
rieures a 40 ans diminuent de 0,8 %. Les met 0,8 % afgenomen in vergelijking met
classes d'dge de 31 a 40 ans et celles 81. De leeftijdsklasse van 31 tot 4C
de moins de 31 ans augmentent respective- jaar is met 0,6 % gestegen en die van min-
ment de 0,6 et 0,2 %. ler dan 31 jaar met 0,2 %.
Paceecontrestdans ®les *sud, les effectifs In het Zuiden daarentegen is het onder-
du fond des classes d'age supérieures gronds personeel in de 1leefti jidsklassen
a 40 ans augmentent de 3,2 %. Les classes boven 40 jaar met 3,2 % touegenomen. D€
d'age de 31 a 40 ans diminuent de 2, leeftijdsklasse van 31 tot 4C Jjaar is
% et celles de moins de 31 ans diminuent met 2,9 % verminderd en die v nder dan
respectivement de 2,9 % et 0,3 %. 31 jaar met 0,3 %.
FOND - ONDERGROND Sud - Zuiden Nord - Noo
ERApouEceta0s 1979 1980 1981 1982 1979 1980 1981 1982
Percentage
Ouvr:urs de -oi?s de 31 ans ; 8.8 9.7 8.7 8.4 52.6 55.0 55,7 55,9
Arbeiders van minder dan 31 jaar
s (ORdS 103 180 ans 28,0 21,3 24,4 21,5 26,1 22,9 22,9 23,5
Arbeiders tussen 31 en 40 jaar
Ouvriers de plus de &0 ans
. 70, ' ! 21,4 20,6
Arbeiders boven de 40 jaar He ML 3] thd kit Tl
L'age moyen du personnel inscrit au fond In 1982 zag de gemiddelde 1leeftijd van
et a la surface s'établit comme suit en het ingeschreven ondergronds en boven-
1982 : gronds personeel er als volgt uit

Sud Nord Royaume |
Zuiden Noorden Het Rijk
Personnel du fond - Ondergronds personeel 43 31 32
Personnel de la surface - Bovengronds personeel :
- hosmes - mannen L6 40 41
- femmes - vrouwen 54 40 L6

3.2. Relevé des jours de présence et des
Jours de non-présence pour le fond
et pour la surface

3.2. Opgave van de aanwezigheidsdagen en
van de niet-aanwezigheidsdagen onder-
gronds en bovengronds

Les tableaux 9 et 10 donnent respective-
ment le relevé des Jours de présence et
des Jjours de non-présence pour les ouvriers

In de tabellen 9 en 10 zijn onderscheiden-
lijk de aanwezigheidsdagen en de niet-
aanwezigheidsdagen van de ondergrondse
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du fond et de 1la surface. Ils ont été
dressés sur la base des relevés analyti-
ques Jjournaliers des présences et des
non-présences effectués dans tous les
charbonnages belges.

Ces relevés s'établissent comme suit !
chaque jour de 1'année tout membre du
personnel inscrit est pointé, soit comme
présent, soit comme non-présent; pour
les Jjours ouvrables la cause de la non-
présence est pointée a l'une des rubriques
2.1. a 2.8. tandis que, pour les diman-
ches, les jours fériés légaux et les jours
fériés payés ne coincidant pas avec les
jours fériés 1légaux, toutes les non-pré-
sences sont portées a 1la rubrique 2.9.
Les non-présences pour fétes locales sont
rangées sous la rubrique 2.7.

Dans chaque région et pour 1le Royaume,
les nombres totaux de présences et de
non-présences sont rapportés au nombre
total de jours de 1'année, soit 365 en
1982, de facon a faire apparaitre le nom-
bre de jourz consacrés en moyenne chaque
année par cniaque ouvrier a chacune des
rubriques wwliquées dans la premiére co-
lonne

Le régime travail mis en vigueur le

ler j:illec 8, est resté d'application
duran tou l1'année 1982 : semaine de
cing urs, = medis non ouvrés.

A partir ler Jjanvier 1976, 1la durée
du poste a réduite de quinze minutes.
Dans ellll'esne s tandeNc N ER IS BRt ARt

pour les ouvriers de la surface que pour
ceux du fond (descente et remonte compri-
ses). Dans le Sud, cette durée est de 8

heures.

Compté sur une période de 52 semaines,
le nombre de Jjours normalement travaillés
par un ouvrier du fond qui ne s'absente-
rait que pour 1les congés réguliers aux-
quels il a droit, sans prester de journées
supplémentaires les samedis, dimanches
et jours fériés, est ainsi ramené normale-
ment a 211 dans le Nord et a 219 dans
le Sud. Pour 1l'ouvrier de surface, ce
nombre de jours est respectivement de
223 dansisl’'eMN o rdie tArd e S da N SENEaS AR
C'est la en quelque sorte le nombre de
Jjours de travail normalement offerts par
l'employeur.

C'est par rapport a ces possibilités qu'il
Yy a lieu d'apprécier le nombre moyen de
présences qui, pour le fond, est de 185,5
en moyenne dans le Nord contre 184,9 en
1981. Dans 1le Sud, le nombre moyen de
présences des ouvriers du fond est de
127,1 contre 129,9 en 1981.

Pour la surface, les chiffres sont respec-
tivement 219,3 pour le Nord et 196,2 jours
pour le Sud.

Les tableaux 9bis et 9ter donnent, respec-
tivement pour la région Nord et la région
Sud, l'évolution du nombre moyen des jours
de présence et des jours de non-présence
des ouvriers du fond depuis 1960, les
Jours de non-présence étant subdivisés
selon les diverses rubriques reprises
au tableau 9.

1-271984

en de bovengrondse arbeiders aangeduid.
Ze zijn gebaseerd op de dagelijkse analy-
tische 1lijsten van de aanwezigheden en
de niet-aanwezigheden die in alle Belgi-
sche kolenmijnen opgemaakt worden.

Die 1lijsten worden als volgt opgemaakt :
iedere dag van het jaar tekenen de mijnen
de ingeschreven arbeiders op als zijnde
aanwezig of niet-aanwezig; voor de werk-
dagen wordt de reden van de niet-aanwezig-
heid aangeduid in één van de rubrieken
2.1. t.e.m. 2.8.; maar voor de 2zondagen,
de wettelijke feestdagen en de bezoldigde
feestdagen die geen wettelijke feestdagen
zijn worden alle niet-aanwezigheden in
de rubriek 2.9. aangeduid. De niet-aan-
wezigheden voor plaatseli jke feesten wor-
den opgenomen in rubriek 2.7.

Voor iedere mijnstreek en voor heel het
Rijk wordt het totaal aantal aanwezigheden
of niet-aanwezigheden herleid tot het
totaal aantal dagen van het Jjaar, dus
tot 365 in 1982, zodat de tabellen vermel-
den hoeveel dagen een arbeider ieder Jjaar
gemiddeld aan iedere rubriek van de eerste
kolom besteed heeft.

De arbeidsregeling die op 1 Jjuli 1968
in werking getreden was, is heel het jaar
1982 door van toepassing gebleven : vijf-
daagse arbeidsweek, niet gewerkte zater-
dagen.

Sinds 1 Jjanuari 1976 1is de arbeidsduur
voor de bovengrondse arbeiders met een
kwartier per dag verminderd. In het Noor-
den duurt een arbeidsdienst nu 8 uren 15
minuten, 2zowel voor de bovengrondse als
voor de ondergrondse arbeiders (het afda-
len en het opstijgen inbegrepen). In het
Zuiden is dat 8 uren.

Over een periode van 52 weken berekend,
werkt een ondergrondse arbeider die alleen
voor het regelmatig verlof waarop hi}j
recht heeft afwezig is en op 2zaterdagen,
zondagen en feestdagen geen overwerk ver-
richt, aldus normaal nog 211 dagen 1in
het Noorden en 219 dagen in het Zuiden.
Voor de bovengrondse arbeiders 1is dat
onderscheidenli jk 223 in het Noorden en
231 dagen in het Zuiden. Dat is in zekere
zin het aantal dagen waarop normaal werk
wordt aangeboden.

Het is met deze mogelijkheden voor ogen
dat het gemiddeld aantal aanwezigheden
moet beoordeeld worden; voor de ondergrond
is dat gemiddelde tot 184,9 gestegen in
het Noorden, tegen 185,5 in 1981.In het
Zuiden was het gemiddeld aantal aanwezig-
heden van de ondergrondse arbeiders 127,1
dagen in 1982, tegen 129,9 in 1981.

Voor de bovengrond was dat onderscheiden-
1ijk 219,3 dagen in het Noorden en 196,2
dagen in het Zuiden.

In de tabellen 9bis en 9ter 1is, onder-
scheidenlijk voor het Noorden en voor
het Zuiden, het verloop van het gemiddeld
aantal aanwezigheidsdagen en niet-aanwe-
zigheidsdagen van de ondergrondse arbei-
ders sinds 1960 aangeduid. De niet-aanwe-
zigheidsdagen zijn onderverdeeld naar
de verschillende rubrieken die in tabel
9 voorkomen.
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TABLEAU 9. Analyse du nombre moyen des jours
de présence et des jours de non-pré-
sence des ouvriers du fond

1982
Sud Nord
Zuiden Noorden
1. Présences : 1271 185.5
2. Non-présences :
| 2.1. absences individuelles non autorisées 5.9 A
2.2. absences médicales :
2.2.1. accidents de travail ou sur le
chemin du travail 13.7
2.2.2. autres accidents et maladies
attestées par un certificat médical 103.0
Total 2.2. Ji6,
2.3. absences individuelles autorisées 0.k
2.L. chdmage par manque de débouchés - -
2.5. congés payés 22.4 225
2.6. gréves 1.2
2.7. autres causes - -
2.8. réduction de la durée du travai! (1) 27.6 1 51,1
2.9. disanches et jours fériés (2)(3) 63,3 | 61.9
Total des non-présences 237.9 l 119,5
Total des présences et des non-présences _j 365,0 I 365,
(1) La rubrique 2.8. correspond 3 la rub®ique 2.8.1. de 1956.
(2) La rubrique 2.9. correspond 3 la rubrique 2.8.2. de 1956

et 3 la rubrique 2.8. des années antérieures.

Cette rubrique comprend également les non-présences des
ouvriers pour jours fériés payés ne colncidant pas avec
les jours fériés légaux.

(3)

L'examen des chiffres portés au tableau
9bis pour la région Nord en face des di-
verses rubriques justifiant des ''non-pré-
sences'" et 1la comparaison des chiffres
de 1'année 1982 avec les données corres-
pondantes des années antérieures condui-
sent aux constatations suivantes :

Pour les absences individuelles non auto-
risees (2.1.), les chiffres pour 1982
montrent une amélioration notable par
rapport aux années précédentes.

Les absences médicales (2.2.) sont subdi-
visées en absences résultant d'accidents
du travail ou sur le chemin du travail
(2.2.1.) et en absences résultant d'autres
accidents et de maladies attestées par
un certificat médical (2.2.2.). En ce
qui concerne les premiéres (2.2.1.), elles
s'établissent a un niveau moyen relative-
ment constant dans le temps. En ce qui
concerne les secondes (2.2.2.), elles
ont diminué en 1982.

Les absences individuelles autorisées
(2.3.) ont 1légérement augmenté en 1982.
le chomage par manque de débouchés (2.4.)
est nul depuis 1968.

En matiére de congés payés (2.5.), on ob-
serve une trés légére augmentation en 1982.

Les Jjournées perdues pour gréves (2.6.)
sont au nombre de 3 tandis que les Jjour-
nées perdues pour causes non identifiées
(2.7.) sont nulles en 1982.
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I'ABEL 9. Ontleding van het genu’ddeld aantal
aanwezigheidsdagen en niet -aanwe-
igheidsdagen van de ondergrondse

arbeiders

Royaume
Het Rijk
| . =
| Yanwezigheden :
aanwezigheden :
individuele afwezigheden zonder toesteaming
. afwezig om gezondheidsredenen :
2.2.1. arbeidsongevallen of ongevallen op de
weg naar of van het werk
.2.2. andere ongevallen en zickten met
genecskundig getuigschrift
Totaal 2.2.
: .3. individuele afwezigheden =et stemnming
- .L. werkloosheid wegens gebrek aan sfzet
.5. vakantie
.6. werkstakingen
- | 2.7. andere oorzaken
2.8. werkorting van de werkti (1)
61,9 | 2.9. zondagen en feestdagen (”.(3)
Rl | Totaal aantal niet-aanwezighe
| - — —
: Totaal aantal aanwezigheden ct niet-i1anwezigheden
(1) Rubriek 2.8. stenmt overeen net rubriek 2.8.1. van 1956.
(2) Rubriek 2.9. stemt overeen met rubriek 2.8.2. van 1956

en met rubriek 2.8. van de voorgaande jaren.
(3) Deze rubriek onvat ook de niet-aanwezigheden van de arbei-

ders voor bezoldigde feestdagen die niet op de wettelijke
feestdagen vielen.

Als men de cijfers van tabel 9bis (Noor-
den) onderzoekt en de gegevens van 1982
met de overeenkomstige cijfers van de
vorige Jjaren vergelijkt, stelt men het
volgende vast

Voor de individuele afwezigheden zonder
toestemming (2.1.), zijn de cijfers voor

1982 merkelijk beter dan de voorgaande
Jaren.

De afwezigheden om gezondhei dsredenen
(2.2.) worden onderverdeeld in afwezighe-
den ingevolge arbeidsongevallen of onge-
vallen onderweg (2.2.1.) en afwezigheden
te wijten aan andere ongevallen en ziekten
me t een geneeskundig getuigschrift
(2.2.2.). Wwat de eerste betreft, zijn
demnctitfieinsiavnifjis itabi'elliinadetij d . SVoos
de tweede (2.2.2.) wordt in 1982 een da-
ling waargenomen.

De individuele afwezigheden met toestem-
ming (2.3.) zijn in 1982 1licht gestegen
tegenover die van 1981. Werkloosheid we-

gens gebrek aan afzet (2.4.) heeft =zich
niet meer voorgedaan sinds 1968.
Voor de vakantie (2.5.) is er een ze€er

lichte stijging in 1982.

Door werkstakingen (2.6.) zijn 3 werkdagen
verloren gegaan in 1982, maar door niet

nader bepaalde oorzaken (2.7.) geen enke-
le.
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TABLEAU 9bis.

tvolution

du nombre
Jjours de présence et

moyen des
des jours

TABEL 9bis.

Verloop
tal aanwezigheidsdagen en niet-

van het gemiddeld aan-

de non-présence des ouvriers aanwezigheidsdagen van de onder-
du fond grondse arbeiders
NORD - NOORDEN
1960 1965 1970 1975 1980 1982
1. Présences : 203.,6 20108 172,8 186,9 180,2 185,S 1. Aanwezigheden :
2. Hon-présences : 2. Niet-aanwezigheden :
2.1. absences individuelles non 2.1. individuele afwezigheden zonder
autorisées 5,b4 6,1 4,0 L,k 3,3 1,9 toestemsing
2.2. absences nédicales : 2.2. afwezig om gezondheidsredenen :
2.2.1. accidents de travail ou 2.2.1. arbeidsongevallen of onge-
sur le chemin du travail 4,1 5,7 6,1 6,7 SE3 5,5 vallen op de weg naar of
van het werk
2.2.2. autres accidents et mala- 2.2.2. andere ongevallen en ziekten
dies attestées par un set geneeskundig getuig-
certificat médical 26,1 20,4 22,1 26,6 28,1 22,0 schrift
Total 2.2. 30,2 25,6 26,1 3108 33,4 24785 Totaal 2.2.
2.3. zbsences ‘ndividuelles autorisées 1,5 2,5 2,5 5.5 6,0 6,6 2.3. individuele afwezigheden met
toestemming
2.4. chonage manque de débouchés 30,2 h 2 - - - - 2.4. werkloosheid wegens gebrek aanafzet
2.5. congés 19,7 136 19,4 22,4 2.2 21,5 2.5. vakantie
2.6. - 0,1 29,7 - 2 3,0 2.6. werkstakingen
o 1)s res - - 4 - 2.7. andere oorzaken
2.8 durée du travail 14,4 43,2 ’ 53, 51,5 Sl 2.8. verkorting van de werktijd
2.9 jours fériés 61,0 61,4 61,8 610 8 61, 2.9. zondagen en feestdagen
Total 162,61+ 163,75 [ 1924201817 8T 11118 ST BN INRITAORS Totaal aantal niet-aanwezigheden
Total des non-présences 366,0 | 365,0 | 365,0 } 365,0 | 366,0 | 365,0 | Tot. aantal aanwezigh. en niet-aanwezigh.
TABLEAU 9ter. Evolution du nombre moyen des TABEL 9ter. Verloop van het gemiddeld aan-
Jours de présence et des jours tal aanwezigheidsdagen en niet-
de non-présence des ouvriers aanwezigheidsdagen van de onder-
du fond grondse arbeiders
SUD - ZUIDEN
1960 1965 1970 1975 1980 1982
1. Présences : 182,9 193,64 177,2 149,3 139,9 122,1 | " 1. Aaﬁuezigheden g
2. Kon-présences : 2. Niet-aanwezigheden :
2.1. absences individuelles non 2.1. individuele afwezigheden zonder
autorisées 21%3 7,1 5,6 5,8 73] 5,9 toestemming
2.2. absences médicales : 2.2. afwezig om gezondheidsredenen :
2.2.1. accidents de travail ou 2.2.1. arbeidsongevallen of onge-
sur le chemin du travail 8,7 9,1 11,8 12,3 9,6 | 13,7 vallen op de weg naar of
van het werk
2.2.2. autres accidents et mala- 2.2.2. andere ongevallen en ziekten
dies attestées par un set geneeskundig getuig-
certificat médical 49,8 63,3 5160 80,4 93,3 | 103,0 schrift
o tall 22 DENS 52,4 68,8 925 78|81 025 ORI 131 6 RN, Totaal 2.2.
2.3. absences individuelles autorisées 2,0 2,0 153 2,1 W55 0,8 2.3. individuele afwezigheden met
toestemming
2.4. chdmage par manque de débouchés 21,1 14,8 = = = > 2.4. werkloosheid wegens gebrek aanafzet
25 congés payés 12,8 3] 15755871 21,3 20,6 22,4 2.5. vakantie
2.6. grdves 36,2 W 2,0 2,1 0,6 ] 2.6. werkstakingen
2.7. autres causes 0,3 0,3 0,1 - - - 2.7. andere oorzaken
2.8. réduction de la durée du travail 16,5 31,0 33,2 | 30,6 31, 21,6 2.8. verkorting van de werktijd
2.9. dimanches et jours fériés 60, & 60,4 59,1 60,5 61, 63,3 2.9. 20ndagen en feestdagen
Total des non-présences 183,1 | 171,6 | 187,8 | 215,7 | 226,1 | 237,9 Totaal aantal niet-aanwezigheden
| Total des présences et des non-présences 366,0 | 365,0 | 365,0 | 365,0 | 366,0 | 365,0| Tot. aantal aanwezigh. en niet aanwezigh.
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TABEL 10. Ontleding van het gemiddeld aantal
aanwezigheidsdagen en niet-aanwe-

zigheidsdagen van de bovengrondse
arbeiders

TABLEAU 10. Analyse du nombre moyen des jours
de présence et des jours de non-
présence des ouvriers de la surface

1982
Sud Nord Royauiie |
Zuiden | Noorden |[Het Rijk
1. Présences : 196,2 219,3 1. Aanwezigheden : |
- ————
2. Non-présences : 2. Niet-aanwezigheden :
2.1. absences individuelles non autorisées 4,6 1,0 2.1. individuele afwezigheden zonder toestemaing
2.2. absences médicales : 2.2. afwezig om gezondheidsredenen:
2.2.1. accidents de travail ou sur le 2.2.1. arbeidsongevallen of ongevallen op
cheain du travail 3.4 l 1,6 de weg naar of van het werk
2.2.2. autres accidents et maladies | 2.2.2. andere ongevallen en ziekten met
attestées par un certificat médical S 18,1 geneeskundig getuigschrift |
-1 i . — ———
Total 2.2. 54,6 06}, 7/ Yotaal 2.2.
2.3. absences individuelles autorisées £SO 5,8 2.3. individuele afwezigheden met foestemming
2.4. ch@mage par manque de débouchés - - 2.4. werkloosheid wegens geb: ek afzet
2.5. congés payés 16, 18,6 2.5. vakantie
2.6. grives 1982 1187 2.6. werkstakingen
2.7. autres causes - - 2.7. andere oorzaken
2.8. réduction de la durée du travail (1) 27,0 45,5 2.8. verkorting van de werkt. ;d (
2.9. dimanches et jours fériés (2) 6l 60,2 2.9. zondagen en feestdager
Total des non-présences 168.8 148,0 Totaal aantal niet-aanwezigh. :2n
Total des présences et des non-présences 36%,0 | 365,0 Totaal aantal aanwezigheden ni -aanwezigheden
(1) La rubrique 2.8. correspond 3 la rubrique 2.8.1. de 1956. (1) Rubriek 2.8. stemt overeen met rubriet 2.8.%1. van 1956.

(2) La rubrique 2.9. correspond 3 la rubrique 2.8.2. de 1956
et 3 la rubrique 2.8. des années antérieures. Elle comprend
également les non-présences des ouvriers pour jours fériés
payés ne coincidant pas avec les jours fériés légaux.

Enfin, 1la rubrique 2.8. (réduction de
la durée du travail) qui groupe essentiel-
lement les samedis non ouvrés n'a plus
varié depuis 1969.

L'examen des chiffres portés au tableau
9ter pour la région Sud en face des diver-
ses rubriques Justifiant les '"non-présen-
ces" et la comparaison des chiffres de

1
(2) Rubriek 2.9. stemt overeen met rubriek 2.%.Z. van 1956
en met rubriek 2.8. van de voorgaande jaren. Ze omvat ook
de niet- aanwezigheden van de arbeiders voor bezoldigde
feestdagen die niet op de wettelijke feestdagen vielen.

Ten slotte heeft zich sinds 1969 geen
verandering meer voorgedaan in de rubriek
2.8. (verkorting van de werktijd), waarin

hoofdzakelijk de niet-gewerkte zaterdagen
worden opgenomen.

Als men de cijfers van tabel 9ter (Zuiden)
onderzoekt en de gegevens van 1982 met
de overeenkomstige cijfers van de vorige
jaren vergelijkt, stelt men het volgende

1'année 1982 avec les données correspon- vast :

dantes des années antérieures conduisent

aux constatations suivantes :

Pour les absences individuelles non auto- Voor de individuele afwezigheden zonder

risées (2.1.), le nombre moyen de journées

perdues au fond a légérement augmenté en
1982,

Les absences médicales résultant soit
d'accidents de travail ou sur le chemin
du travail (2.2.1.), soit d'autres acci-
dents et de maladies attestées par un cer-

toestemming (2.1.) is het gemiddeld aantal
verloren dagen licht gestegen in 1982.

De afwezigheden om gezondheidsredenen
hetzij als gevolg van arbeidsongevallen
of van ongevallen onderweg (2.2.1.) hetzij
als gevolg van andere ongevallen en ziek-

tificat médical (2.2.2.) ont peu changé ten met een geneeskundig getuigschrift

en 1982. (2.2.2.) zijn dit jaar ongeveer gelijk ge-
bleven.

Les absences individuelles autoriseées

(2.3.) sont restées constantes en 1982. Le
chOmage par manque de débouchés (2.4.) est
nul depuis 1968. En matiére de congés
payés (2.5.), on observe une légére aug-
mentation. Les journées perdues pour greé-
ves (2.6.) sont au nombre de 1,6 tandis
que les Journées perdues pour causes non
identifiées (2.7.) sont nulles.

20

De individuele afwezigheden met toestem-
ming (2.3.) zijn in 1982 gelijk gebleven.
Werkloosheid wegens gebrek aan afzet (2.4.)
heeft zich niet meer voorgedaan sinds 1968
Voor de vakantie (2.5.) wordt een lichte
stijging waargenomen. Door werkstakingen
(2.6.) zijn 1,6 dagen verloren gegaan,
maar 'door niet nader bepaalde oorzaken
(2.7.) geen enkele.
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2.8. (réduction de
n'a plus varié ces

Enfeings la rubrique
la durée du travail
derniéres années.

La comparaison des chiffres portés au
tableau 9bis pour la région Nord et au
tableau 9ter pour la région Sud conduit

aux constatations suivantes.

individuelles non autorisées
dans 1le Sud que

Les absences
sont plus importantes
dans le Nord. Les absences individuelles
autorisées sont par contre trois fois
plus importantes dans 1le Nord que dans
le Sud. Les absences médicales sont de
l'ordre de cing fois plus importantes
dans le Sud que dans le Nord.

La comparaison des autres rubriques n'ap-
pelle pas de commentaire.

La comparaison entre 1les tableaux 9 et
10 fait apparaitre que 1l'ouvrier de surfa-
ce a travaillé en moyenne 35,1 jours de
plus que 1l'ouvrier du fond. Les "non-pré-
sences s émentaires des ouvriers du
fond rép ~tissent comme suit

Ten slotte heeft zich tijdens de jongste

jaren geen verandering meer voorgedaan
in de rubriek 2.8. (verkorting van de
werkti jd).

Als men de cijfers van tabel 9bis (Noor-
den) en van tabel 9ter (Zuiden) met elkaar

vergeli jkt, stelt men het volgende vast.
De 1individuele afwezigheden 2zonder toe-
stemming 2zijn talrijker in het Zuiden

dan in het Noorden. De individuele afwe-
zigheden met toestemming zijn daarentegen
drie maal talrijker in het Noorden dan
in het Zuiden. De afwezigheden om gezond-
heidsredenen zijn nagenoeg vijr maal tal-
rijker in het Zuiden dan in het Noorden.

De andere rubrieken vergen geen toelich-
ting.

Wanneer men tabel 9 met tabel 10 verge-

lijkt, stelt men vast dat de bovengrondse
arbeiders gemiddeld 35,1 dagen meer ge-—
werkt hebben dan de ondergrondse. Het

verschil wordt als volgt verdeeld :

N
|
absenc injus

absenc nédi~; (=maladies et accidents)

absenc autor:isfes
chdmage par = de débouchés
congés payés

gréves

autres causes

réduction de la durée du travail

dinanches et jours fériés

8,6

ongewettigde afwezigheden

afwezigheden om gezondheidsredenen (ziekten en ongevallen)
afwezigheden met toestemaing

werkloosheid wegens gebrek aan afzetmogelijkheden

vakantie

werkstakingen

andere oorzaken
verkorting van de werktijd

zondagen en feestdagen

3.3. Moyenne des présences et des non-pré-
sences pendant les jours ouvrés

Les éditions précédentes de cette étude
ont exposé 1les raisons pour lesquelles
la notion de "jour ouvrable" avait perdu

de son intérét depuis la généralisation
de la semaine de cing Jjours, 1le samedi,
jour ouvrable, n'étant désormais plus
"ouvreé".

Les tableaux 11 et 12 donnent le nombre
moyen des présences et des non-présences

pendant les jours ouvrés, respectivement
dans 1le Sud, dans 1le Nord et dans 1le
Royaume, avec chaque fois, en téte de
colopne, le nombre correspondant de jours
ouvrés,

noter que 1les diviseurs
(nombre de jours ouvrés par bassin et
pour le Royaume) étant différents, les
moyennes obtenues ne se cumulent pas hori-
zontalement, contrairement a ce qui était
le cas précédemment pour 1les moyennes
par Jjour ouvrable, le nombre de ces der-
niers étant uniforme partout.

Il convient de
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3.3. Gemiddeld aantal aanwezigheden en
niet-aanwezigheden op gewerkte dagen

In de vorige uitgaven van deze statistiek
hebben wij uitgelegd waarom het begrip
"'gewerkte dag' sedert de invoering van
de vijfdagenweek veel van zijn betekenis
verloren had nu de zaterdag, een werkdag,
geen ''‘gewerkte dag" meer is.

In de tabellen 11 en 12 is het gemiddeld
aantal aanwezigheden en niet-aanwezigheden
op de gewerkte dagen, onderscheidenli jk
in het Zuiden, in het Noorden en in heel
het Rijk aangeduid en boven elke kolom
het aantal gewerkte dagen.

Hierbij dient aangestipt dat de delers
(aantal gewerkte dagen van ieder bekken
en voor het Rijk)verschillend zijn, zodat
de Dberekende gemiddelden op eenzelfde
regel niet kunnen samengeteld worden,
wat vroeger voor de gemiddelden per werk-
dag wel kon, aangezien het aantal werk-
dagen overal gelijk was.
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TABLEAU 11. Moyenne des présences et des non- TABEL 11. ""f"f‘jldeld .a.ar;_'tail aanwoz;ghg;iveurb?en
présences des ouvriers du FOND (l}.lﬁté)/;/l[.)ggheélj)g ‘5‘ 2l Va’l{ = “ N
pendant les jours ouviés R COCIUCSHop FaeNE iy

dagen
1982
—
Sud Nord Royaume
Zuiden | Noorden | Het Rijk

Noabre de jours ouvrés : 240,00 2615,9¢ 241,83 Aantal gewerkte dagen :

1. Présences 513 11 209 11 22 Asnwezigheden

2. Non-présences : . lilct-aanwezigheden :

2.1. absences non autorisées 2t 121 .1. afuwezig zonder toestemming
2.2. absences médicales : . afwezig om gezondheidsredenen :
2.2.1. accidents de travail ou sur le 2.2.1. arbeidsongevallen of ongevallen op
chemin du travail 57 3L de weg naar of van het werk
2.2.2. autres accidents et naladies 2.2.2. andere ongevallen en ziekten set
attestées par un certificat médical %26 369 geneeskundig gectuigschrift
Total 2.2. .83 1 "3 Totaal 2.2.
2.3. absences individuelles autorisees 3 St 2.3. individuele afwezigh oestemning
2.4. chBaage par manque de débouchés - | 2.4. werkloosheid wegens afzet
2.5. congés payés 93 1 802 1 2.5. wakantie
2.6. grives 192 2.6. werkstakingen
2.7. autres causes - - - I 2.7. andere oorzaken
| Al e

Total des non-présences €08 L 230 k | Totaa! aantal niet-aanwezighe

TABLEAU 12. Moyenne des présences et des non- TABEL 12. Gemiddeld aantal aanwezigheden en
présences des ouvriers de la niet-aanwezigheden van de BOVEN-
SURFACE pendant les jours ouvrés GRONDSE arbeiders op de gewerkte

dagen
1982
Sud Nord Royause
Zuiden | Noorden | Het Rijk

Rombre de jours ouvrés : 240,00 241,94 241,83 | Aantal gewerkte dagen :

1. Présences 293 3 046 3 339 |1. Aanwezigheden

2. Non-présences : 2. Niet-aanwezigheden :

2.1. absences non autorisées 7 9 16 2.1. afwezig zonder toestemming
2.2. absences médicales : 2.2. afwezig on gezondheidsredenen :
2.2.1. accidents de travail ou sur le 2.2.1. arbeidsongevallen of ongevallen ©OP
chesin du travail 6 21 21 weg naar of van het werk
2.2.2. autres accidents et maladies 2.2.2. andere ongevallen en ziekten met
attestées par un certificat médical 8L 147 231 geneeskundig getuigschrift
Total 2.2. 90 168 258 Totaal 2.2.
2.3. absences individuelles autorisées 3 83 86 2.3. individuele afwezigheden met toestemaing
2.4. chomage par manque de débouchés = - - 2.4. stillegging wegens gebrek aan afzet
2.5. congés payés 29 275 304 2.5. vakantie
2.6. gréves 2 26 28 2.6. werkstakingen
2.7. autres causes - - - 2.7. andere oorzaken
Total des non-présences 131 561 692 |Totaal aantal niet-aanwezigheden
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CHAPITRE II

RESULTATS TECHNIQUES DE
L'EXPLOITATION CHARBONNIERE
EN 1982

1. PRODUCTION REALISEE

1.1. Production brute et nette

La production brute de charbon est égale
a la quantité de houille et de pierres
(stériles) qui ont été abattues et remon-
tées ensemble a la surface de la mine.
La production nette donne 1le poids du
charbon contenu dans la production brute.

Le tableau 13 fournit 1les productions
brute et nette; 1la production nette vy
est décomposée entre les différentes caté-
gories définies par 1l'arrété royal du
2 juin 1982, concernant l'emploi des déno-
minations combustibles solides.

La preductisn nette enregistrée en 1982

attein! 874 tonnes, en augmenta-
tion sur celle de 1981.

1.2. ppo brut/net

Le is donne, pour chague ré-
gion ni pour le Royaume, 1l'évolu-

tion Iy t brut/net, caractéristique
de propreté des couches exploitées
et ce, depuis 1960.

On observe une 1légére diminution de ce
rapport en 1982 dans le Sud et aucun chan-
gement dans le Nord.

Ce rapport différe du 'degré de propreté
gravimétrique" défini plus haut (voir
chapitre I, tableau 6). En effet, les
roches provenant du creusement des gale-
ries sont comprises dans 1la production
brute, dans la mesure ou elles sont remon-
tées au jour et non pas utilisées au rem-
blayage des tailles au fond.

1.3. Décomposition qualitative de la pro-
duction nette du Royaume

Le tableau 14 donne la décomposition de
la production nette du Royaume par catégo-
piite SEEItD A RIS ORtie Sk

Les schlamms et mixtes constituent 30,6
% de la production, les poussiers bruts
1,1 %, les fines lavées 57,6 % et les clas-
sés 10,7 %.

La part prépondérante du bassin du Nord
dans 1la production du Royaume explique
a la fois la croissance et la quote-part
des charbons industriels et celle des
charbons gras a plus de 20 % de matiéres
volatiles au cours des derniéres années.
Cette croissance s'est accentuée en 1982;
en effet, la quote-part des charbons gras
a atteint 93,8 %, tandis que la proportion
des anthracites se réduisait a 4,1 % et
celle des flambants a 2 %.

1.4. Nombre de jours ouvrés et production
moyenne par Jjour ouvré

Dans un siége déterminé, un Jjour est dit
"'ouvré'" 1lorsque l'effectif normal du fond
a été appelé au travail et qu'il a effec-
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HOOFDSTUK II

TECHNISCHE UITSLAGEN VAN
DE STEENKOLENWINNING
IN 1982

1. DE VERWEZENLIJKTE PRODUKTIE

1.1. Bruto- en nettoproduktie

De brutokolenproduktie is de hoeveelheid
kolen en stenen die gewonnen en samen
naar de begane grond gebracht 2zijn. De
nettoproduktie is het gewicht van de in
de brutoproduktie vervatte kolen.

In tabel 13 zijn de bruto- en de nettopro-
duktie aangeduid; de nettoproduktie wordt
er ingedeeld naar de verschillende kate-
gorieén die in het koninklijk besluit
van 2 Jjuni 1982, betreffende het gebruik
der benamingen van de vaste brandstoffen,
bepaald zijn.

De nettoproduktie bedroeg 6 538 874 ton
in 1982, d.i. 6,6 % meer dan in 1981.

1.2. De verhouding bruto/netto

In tabel 13bis is het verloop van de ver-
houding bruto/nettoproduktie, die kenmer-
kend is voor de zuiverheid van de ontgon-
nen lagen, van 1960 af voor iedere mijn-
streek afzonderlijk en voor het Rijk aan-
geduid.

In 1982 is deze verhouding licht afgenomen
in het "Zuideni¥enih etzelifidefg ebiliev eniitn
het Noorden.

Deze verhouding verschilt van de hierboven
bepaalde 'graad van gravimetrische zuiver-
heid" (zie hoofdstuk I, tabel 6). De ste-
nen voortkomend van het drijven van gangen
worden immers bij de brutoproduktie gere-
kend in zoverre 2ze naar de begane grond
gebracht en niet voor het wvullen van pij-
lers in de ondergrond gebruikt worden.

1.3. Indeling van de nettoproduktie van
het Rijk naar de kwaliteit

In tabel 14 1is de nettoproduktie van
het Rijk naar de verschillende soorten
en kategorieén ingedeeld.

30,6 % van de produktie bestaat uit kolen-
slik en mixtekolen, 1,1 % uit ongewassen
stofkolen, 57,6 % uit gewassen fijnkolen
en 10,7 % uit stukkolen.

De stijging en het groot aandeel van de
nijverheidskolen en van het percentage
vetkolen met meer dan 20 % vluchtige be-
standdelen gedurende de jongste jaren zijn
te verklaren door het overwegend aandeel
van het Kempens bekken (Noorden) in 's
lands produktie. In 1982 is deze stijging
nog toegenomen. Het aandeel van de vetko-
len bedroeg immers 93,8 %, dat van antra-
ciet daalde tot 4,1 % en dat van de vlamko-
len tot 2 %.

1.4. Aantal gewerkte dagen en gemiddelde
produktie per gewerkte dag

In een bepaalde zetel noemt men een dag
een ‘''gewerkte" dag indien het normaal
aantal ondergrondse arbeiders dije dag
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TABLEAU 13. Production brute et nette réalisées

TABEL 13. Bruto- en nettoproduktie van de

dans les régions miniéres mijnstreken
1982 1000 ¥9
- 1 — ]
Ratidres Sud Nord Royause Viuchtige
volatiles Zuiden Noorden Het Rijk | bestanddelen _.-I
I .
A. Production brute = 512 669 | 11 562 492 | - A. Brutoproduktie
B. Production nette | B. Nettoproduktie
anthracite <10 % 262 000 - <10 % antraciet
anthracite b 103 <12 % - - 10 3 <12 X antraciet b
saigres 12 3 <14 X - - 123 <14 X magerkolen
1/2 gras 1% 3 <18 % - - - 14 3 <18 % 1/2 vetkool
3/s gras 183 <20 X - = 183 <20 X 3/4 vetkool
gras A 20 3 <28 % - 989 1-15: 20 3 <28 X vetkolen A
gras B 83 <Bx = 4 151 662| 28 3 <33 % vetkolen B
flasbant 233 3 135 797} 233 % vlankolen
| i e
! |
otals | 262 600 6 538 874 R .
THI TR : 6.0 | 100.0 of 1ir
C. Rapport de la production ! C. Verhouding bruto- en
brute 3 la production - 12G6 | . 86 1,85 = nettoproduktie
nette
- 4l

tivement travaillé, quelle que soit 1l'ex-
traction réalisée. La pondération entre
différents siéges est faite sur la base
du personnel inscrit au fond dans chacun
d'eux. C'est ainsi qu'ont été établis
les nombres de Jours ouvrés figurant en
téte des colonnes des tableaux 11 et 12
pour le Sud, le Nord et le Royaume.

TABLEAU 13bis. Evolution du rapport brut/net
de 1960 a 1982

verzocht was
gewerkt heeft,
er opgehaald

te werken en daadwerkelijk
om het even hoeveel kolen

werden. De weging tussen
verschillende =zetels geschiedt op basis

van het aantal ondergrondse arbeiders
welke 1in die =zetels ingeschreven zijn.
Het aantal gewerkte dagen dat boven de
kolommen van de tabellen 11 en 12 voor
het Zuiden, het Noorden en het Rijk aange-
duid is, is op deze manier berekend.

TABEL 13bis. Verhouding tussen bruto- en

nettoproduktie van 1960 tot 1982

Années 1960 1965 1970 1975 1980 1982 Jaren

Sud 1,711 1,73 1,83 1,96 1,98 1,96 Zuiden

Nord 1,69 1,67 1,52 1,68 1,70 1,8k Noorden

Royause 1,70 1,70 1,63 175 1,72 1,85 Het Rijk

il

On obtient la "production par Jjour ouvré" Men bekomt de ‘'produktie per gewerkte
en divisant la production totale par le dag" door de totale produktie te delen
nombre de Jjours ouvrés.

Cette notion donne, pour l'ensemble consi-
déré, la capacité pratique de production
d'un Jjour travaillé, compte tenu du per-
sonnel dont on dispose et du rendement
qu'il est possible de réaliser au moment
donné.
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door het aantal gewerkte dagen.

Dat begrip geeft voor de beschouwde een-
heid de praktische produktiekapaciteit
met het personeel waarover men op het
gekozen tijdstip beschikt en met het ren-
dement dat kan verwezenli jkt worden.
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TABLEAU 14. Décomposition qualitative de la TABEL 14. Indeling van de Belgische nettopro-
production nette du Royaume duktie naar de kwaliteit
1982
CATEGORIES - KATEGORIEEN
Anthracites| Anthrac. b Maigres 1’2{;:“ Gras A Gras B Flambant Toutes
Antraciet . i
SORTES | ntracie Antrac. b Magerkool Jet Vetkool A | Vetkool B Vlaskolen catégories SOORTEN
| X Matidres volatiles - Vluchtige bestanddelen X
Alle
< 10 10 A < 12 123 <16 163 < 20] 203 <2828 3 < 33 3 33 kategorieén
Schl anns 1000 t 83 - - - 176 1 238 3 2 000 Kolenslik
et nixtes % 1.3 = - 5 287 26,6 0,0 30,6 en mixtek.
Poussiers 1000 t 67 - - '|: - - - - 67 Ongewassen
bruts % 1,1 - - = - - - 1,1 stofkolen
Fines 1000 t 34 - - - 1771 1 874 88 3 767 Gewassen
lavées x 0,5 2 = s 22,1 28,7 1,3 57,6 fijnkolen
Classés et 1000 78 = = - 42 561 (Y3 705 Stukkolen
grains i 1,2 - - - 0,6 8,2 0,7 10,7 en nootjes
Enseable 1 262 | - - - 1 989 4 153 135 6 539 Totaal
o = = = 30,4 63,5 2,0 100,0
Le tablzeau donne 1le nombre de jours In tabel 15 zijn het aantal gewerkte dagen
ouvrés oduction moyenne par jour en de gemiddelde produktie per gewerkte
ouvré pour nnée 1982 et pour quelques dag aangeduid, niet alleen voor 1982,

années antérieres.

TABLEAU 15. Nombre de jours ouvrés et pro-
duction moyenne (nette) par
jour ouvré

tonnes

maar ook voor de vorige jaren.

TABEL 15. Aantal gewerkte dagen en gemiddelde
(netto) produktie per gewerkte dag

ton

| SUD NORD ROYAURE
| ZUIDEN NOORDEN HET RIJK
ANNEES Production Production Production
I ALXTd moyenne par AT soyenne par AT moyenne par
JAREN SUYRLS jour ouvré SUEts jour ouvré SUVESS jour ouvré
T Gendd‘elde Geyak Gendd'elde o . Gelldd.elde
4 produktie per o produktie per ST produktie per
agen gewerkte dag : gewerkte dag s gewerkte dag
1960 261,12 S4 248 254,96 36 810 245,98 91 320
1965 245,59 41 013 245,22 39 582 245,47 80 605
1970 237,63 17 958 214,92 33 012 225,56 50 374
1975 232,74 6 474 264,12 24 461 240,82 31 05¢4
| 1980 241,00 1 558 262,79 24 500 242,63 26 064
: 1982 240,00 1 092 261,9 25 944 241,83 27 039
L |
En 1982, 1la production moyenne par Jjour In 1982 is de gemiddelde produktie per

ouvré a diminué de 18 % dans le Sud tandis
que, dans le Nord, elle a augmenté de 10,3
%. Pour l'ensemble du pays, 1l'augmentation
atteint 8,7 %.

Le nombre de Jjours ouvrés en 1982 a été

de 241,83, en régression de 5,02 unités
par rapport a 1981.
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gewerkte dag in het Zuiden met 18 % ge-
daald en in het Noorden met 10,3 % geste-
gen. Voor heel het Rijk bedroeg de stij-
ging 8,7 %.

In 1982 waren er 241,83 gewerkte dagen,
d.i. 5,02 minder dan in 1981.
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2. RENDEMENTS ET INDICES

Rappelons que 1'"indice" d'une opération
est le nombre d'unités de travail utili-
sées par unité de production.

Depuis 1le 1ler gjanvier 1976, 1'unité de
travail est 1le poste de travail réel,
dont la durée est de 8 heures dans le
Sud et de 8 heures 15 dans le Nord.

2.1. Indices chantier

Les travaux des chantiers d'exploitation
sont répartis en abattage - suite de 1'a-

battage - contrdle du toit (travaux en
taille) - ouverture et entretien des ga-
leries - transport (charbon, terres et

matériel) - autres travaux de chantier -
et surveillance.

Pour 1'analyse de ces éléments, il n'es
tenu compte que des chantiers ayant
une activité suffisante au cours

1l'exercice (en principe au moins un moi
Comme la production de ces chantiers n'est
pas comptabilisée séparément, ellie a été
calculée en fonction de 1la puissance
moyenne des couches et de la surface ex-
ploitée.

Le tableau 16 donne les indices des divers
travaux précités.

TABLEAU 16. Indices-chantier (nombre de pos-
tes de travail réels affectés aux
travaux indiqués, par unité de
production nette de 100 t)

2. RENDEMENTEN EN INDICES

Men wegt dat de "index" van een verrich-
ting het aantal arbeidseenheden is di€
per produktieéenheid gebruikt worden.

sedert 1 Januari 1976 is de arbeidseenheid

de werkeli jke arbeidsdienst, d.w.z.

uren in het Zuiden en 8 uren 15 minutef
het Noorden.

.1. Werkplaatsindices

verrichtingen 1in de

ontginningswerk-
plaatsen worden als volgt

ingedeeld EENce

winning - het vervolg van de winning -
dakcontrole (pijlerwerken) - het delver.
en onderhouden van mi jngangen - het ver-

voer (kolen, stenen, materieel) -

verrichtingen op de werkplaats -
toeZRichte

andere€
enhet

Voor de ontleding van deze
slechts

vens wordt

rekening gehouden de werk-
plaatsen die tijdens het uwde jaar
lang genoeg in bedrijf zi jnis(Gid
beginsel ten minste een mar Aangezien
de produktie van die we atsen niet
afzonderli jk geboekt word . bben wid
ze op de gemiddelde dikte de 1lagen
en de ontgonnen oppervlzit berekend.
In tabel 16 zijn de indic van de ver-

schillende hierboven vermeide
gen aangeduid.

errichtin-

TABEL 16. Werkplaatsindices (aantal werkelijke

arbeidsdiensten voor een nettopro-
duktie van 100 ton aan de aange-
duide verrichtingen besteed)

1982
TRAVAUX 3 Nogd YR WERKEN
Zuiden Noorden Het Ri jk
Abattage 9,5 4,2 Lt Winning
Suite de !'abattage 8,1 2,3 2,6 Vervolg van de winning
Contrdle du toit 152 0,2 0,2 Dakcontrole
Taille 18,8 6,7 7,2 Pijler
Ouverture et entretien des | Delving en onderhoud van
galeries 3,4 4,7 4,6 aijngangen
Transport (charbon, terres, Vervoer (kolen, stenen,
natériel) G 4,5 4,4 materieel)
Autres travaux de chantier 4,7 1,8 1.9 Andere werkplaatsverrich-
tingen
Chantier 30,1 17,7 18,1 Werkplaats
Surveillance 387 3,1 3,1 Toezicht
Total chantier 33,8 20,8 21,2 Totaal werkplaats

L'indice total chantier a augmenté en 1982
dans le Sud, tandis que dans le Nord, il
est resté constant.

La différence entre 1les régions porte
essentiellement sur les travaux en taille,
qui n'ont plus exigé que 6,7 postes de
travail pour une production de 100 tonnes
dans le Nord, alors qu'il faut toujours
18,8 postes dans le Sud.
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In 1982 is de totale werlkplaatsindex ver-

slechterd in het Zuiden en hetzelfde &ge€-
bleven in het Noorden.

Het verschil tussen de streken ligt hoofd-
zakelijk bij het werk in de pijler; in
het Noorden zijn hiervoor maar 6,7 dien-
sten vereist voor een produktie van 100
ton, maar in het Zuiden nog 18,8 diensten.
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Le tableau 17 montre 1la variation des
indices-chantier en fonction de 1'ouvertu-
re des couches exploitées.

Varration des indices-chantier
avec l'ouverture des couches

TABLEAU 17.

Tabel 17 toont aan hoe de werkplaatsindi-

ces variéren

laag.

volgens de

opening van de

TABEL 17. Schommeling van de werkplaatsindi-
ces volgens de opening van de laag

1982
[ ouverture d h
uverture esS couches Sud Nord Ro,au.e
| Opening van de laag Zuiden Noorden Het Rijk
(cm) y ; oo . oo

|

| < 60 = = o - - =

| 60 89 - = - = - =
90 - 119 - - 24,6 28,9 24,6 28,9
120 - 1«9 28,6 SN2 19,0 22,4 119583 21288
150 - 179 29,9 32,9 18,1 21,2 18,9 22,0
180 - 209 34,8 39,5 17,8 20,9 18,5 21,6

210 et plus/en 30,9 3,0 15,0 17,8 16,1 19,0
Ens 30,1 38.8 18,6 21,9 19,1 22,4
|
Surve Toezicht niet inbegrepen.
+ Survel .« Toezicht inbegrepen.

2.2. Indices fond 2.2. Indices ondergrond

Les travaux généraux du fond sont répartis De algemene verrichtingen in de ondergrond

comme suit chantier (sans la surveillan- worden als volgt ingedeeld : de werkplaats

ce), transport principal (y compris 1l'en- (zonder het toezicht), het hoofdvervoer
voyage), entretien des galeries principa- (de laadplaats inbegrepen), het onderhoud
les et des puits, travaux divers généraux van hoofdgangen en schachten, allerlei

(y compris l'exhaure), travaux préparatoi- algemene werken (drooghouding inbegrepen),

res, formation professionnelle et surveil- voorbereidende werken, beroepsopleiding,

lance fond (y compris 1la surveillance het toezicht ondergronds (het toezicht
des chantiers). in de werkplaatsen inbegrepen).

Les tableaux 18 et 18bis donnent les indi- In de tabellen 18 en 18bis zijn de indices

ces des divers travaux du fond, 1l'unité van de verschillende verrichtingen in

de production étant respectivement 100 de ondergrond aangeduid; zij zijn onder-
tonnes de production nette (18) et brute scheidenli jk berekend op 100 ton netto-

(18bis). (18) en brutoproduktie (18bis).

TABLEAU 18. Indices fond (production nette) TABEL 18. Indices ondergrond (nettoproduktie)
(Nombre de postes de travail réels affectés aux (Aantal werkelijke arbeidsdiensten voor een netto-
travaux indiqués, par unité de production nette produktie van 100 ton aan de aangeduide verrich-

de 100 tonnes) tingen besteed)
1982
Sud Nord Royause

IRAVERS Zuiden Noorden Het Rijk HERREH
Chantier (sans la surveillance ) 30,1 20,6 21,0 Werkplaats (zonder toezicht)
Transport principal (y coepris 1'en- Hoofdvervoer (laadplaats inbe-
voyage) 2,4 28N 2,8 grepen)
Entretien des galeries principales Onderhoud van hoofdgangen en van
et des puits O 3,2 3,2 schachten
Travaux divers généraux (y compris Allerlei algemene werken (droog-
1'exhaure) 5,9 3.6 3,5 houding inbegrepen)
Travaux préparatoires 0,8 3.8 3.7 Voorbereidende werken
Foreation professionnelle - 1,8 1,8 Beroepsopleiding
Fond 42,4 35,7 36,0 Ondergrond
Surveillance fond 5.8 6.7 6,7 Toezicht ondergrond
Enseable fond 48,2 42,4 42,1 Totaal ondergrond
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TABLEAU 18bis. Indices fond (production brute) TABEL 18bis. Indices ondergrond (brutoproduktie!

(Noabre de postes de travail réels affectés aux (Aantal werkelijke arbeidsdiensten voor een bruto-

travaux indiqués, par unité de production brute produktie van 100 ton aan de aangecduide verrich-

de 100 tonnes) tingen besteed)
1982
Sud L ROYRLSS WERKEN
LRt Zuiden Noorden Het Rijk

Chantier (sans la surveillance) 15,4 1.3 c Werkplaats (zonder het tO?licht)
Transport principal (y compris 1'en- Noofdvervoer (laadplaats inbe-
voyage) 12 1,5 %) grepen)
Entretien des galeries principales Onderhoud van hoofdgangen en van
et des puits 1.6 1,8 1,8 schachten
Travaux divers généraux (y coapris Allerlei algemenc werken (droog-
1'exhaure) 3.0 1,9 1,9 houding inbegrepen)
Travaux préparatoires 0,% 2,0 .0 Voorbereidende werken
formation professionnelle 0.0 I\ 1.0 Beroepsopleiding
Fond 21,6 19,4 .6 Ondergrond
Surveillance fond 3,0 g; 3,6 Toezicht ondergrond
Ensexble fond 24,6 23.0 2 Totaal ondergrond

Les indices chantier utilisés dans ces

werkplaatsindices die ze tabellen
tableaux peuvent différer de ceux qui voorkomen kunnen verschil die welke
figurent au tableau 16, parce qu'ils tien- in tabel 16 aangeduid zi}j t ze rekg-
nent compte des postes effectués dans ning houden met de dien: rerricht 1in
les chantiers non recensés, en réserve niet getelde werkplaatsen in reserwe

ou en préparation. of in voorbereiding waren.

2.3. Indices fond et surface 2.3. Indices ondergrond en bovengrond
le tableau 19 donne, dans les mémes condi-
tions, l'indice détaillé pour les travaux
de surface dans les deux régions minieres
ainsi que 1l'indice global (fond et surfa-
ce), rapportés a la production nette.

In tabel 19 zijn de indices van de boven-
grondse verrichtingen en de index onder-
grond en bovengrond samen voor de twee
mijnstreken aangeduid. Ze 2zijn op de net-
toproduktie berekend.

TABLEAU 19. Indices fond et surface TABEL 19. Indices ondergrond en bovengrond

(Nombre de postes de travail réels affectés aux
travaux indiqués, par unité de production nette
de 100 tonnes)

(Aantal werkelijke arbeidsdiensten voor een netto-
produktie van 100 ton aan de aangeduide verrich-
tingen besteed)

1982
| |
Sud Nord Royausme
TRAVAUX X
Zuiden Noorden Het Rijk RERRES
Travaux du fond Ondergrondse werken
+ Surveillance non comprise 42,4 35,7 36,0 . Toezicht niet inbegrepen
. Surveillance comprise 48,2 42,4 42,7 . Toezicht inbegrepen
Travaux de la surface, surveillance Bovengrondse werken, toezicht
comprise inbegrepen
« Services relatifs 3 1'extraction Gl 2,8 2,9 . Diensten in verband met de
: q ophaling
» Iriage - lavage - flottation et . Sorteren - wassen - flotatie -
manutention des charbons et verplaatsen van kolen en
d(bl.ns B 5,0 1,8 1,9 stenen
. Services auxiliaires 19,8 7,6 780 Hulpdiensten
. Autres postes . 0,4 0,2 0,2 . Andere diensten
Total surface, avec surveillance 30,3 12,2 12,9 Totaal bovengrond,met toezicht
—1
?“:";‘“a;“ surface.” 2,1 1,6 1,6 Toezicht op de bovengrond
c: al surface, surveillance non Totaal bovengrond, toezicht niet
sprise 28,2 10,6 1S3 inbegrepen
Ensemble des travaux ALl X
: . e werken samen
. Survefllance non c?nprxse 70,6 46,3 41,3 . Toezicht niet inbegrepen
. Surveillance comprise 78,5 54 .6 . .
' 55,6 . Toezicht inbegrepen
e
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Les travaux de 1la surface sont répartis
en quatre rubriques.

La formation professionnelle n'est plus
mentionnée, aucune prestation n'ayant
plus été enregistrée a ce titre a la sur-
face depuis 1967.

Le tableau montre que 1la concentration
de 1la production dans un nombre réduit
de siéges permet au bassin du Nord de
réaliser d'importantes économies de per-
sonnel de surface, surtout dans l'extrac-
tion et la préparation des produits. Pour
ces deux catégories de travaux, il faut
10,1 postes de travail par 100 tonnes
nettes dans le Sud contre 4,6 postes dans
le bassin du Nord.

Rappelons que 1'indice fond et surface
du Royaume était encore de 128 en 1954,

soit plus du double de celui de 1982
(55,6) .

CONSOMMATIONS

Les consommations qui sont examinées ici

ne concernent. comme précédemment, que
l'énerg ( on, électricité, air com-
primé, c bois et 1les explosifs,
avec qu indications sur la consom-
mation Pour 1le reste, le lecteur
voudra reporter a la statistique
économiq industries extractives
et métal , tableau 4.1.

3.1. Conscmmation d'énergie

Le tableau 20 donne 1les consommations
de charbon, de schistes, de fuel-o0il,
de grisou et d'électricite.

Les charbons, 1les schistes, 1le fuel-o0il
et le grisou consommés sont répartis en
3 groupes

1) transformés en électricité;

2) transformés en air comprimé sans trans-
formation préalable en électricité
(génération d'air comprimé par compres-
seur a vapeur);

3) destinés & d'autres consommations de
la houillére et des activités connexes.

En ce qui concerne le charbon transformé
en électricité, on observera que les quan-
tités de ces charbons sont réparties une
premiére fois selon la centrale utilisa-
trice (centrale propre, centrale miniére
commune, contrat d'échange charbon/cou-
rant) et une seconde fois selon 1l'utilisa-
tion subséquente du courant produit.

On constatera que pour 1982 :

1) la consommation de charbon est prati-
quement nulle dans 1le Sud; dans le
Nord, 1la consommation a diminué de
136013 t par rapport a 1981;

2) la consommation d'huiles combustibles
a diminué (5 114 000 litres en 1981
contre 5 088 000 litres en 1982);

3) la consommation de grisou capté dans
le Nord a augmenté de 115,3 %;

4) la consommation d'énergie électrique
par les houilléres accuse une augmen-
tation de 0,7 % pour le Royaume; elle
s'accroit de 0,9 % dans le Nord tandis
que dans le Sud elle diminue de 6,0 %.
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De bovengrondse werken worden in vier
groepen ingedeeld.

De beroepsopleiding wordt niet meer ver-
meld, omdat hiervoor sinds 1967 geen enke-
le prestatie op de bovengrond meer opgete-—
kend is.

De tabel toont aan dat de concentratie
van de kolenwinning in een klein aantal
zetels in het Noorden een grote besparing
van bovengronds personeel meebrengt,
vooral voor de ophaling en de verwerking
van de produkten. Voor deze werken zijn
in het Zuiden 10,1arbeidsdiensten per 100
ton nettoproduktie vereist en in het Noor-
den 4,6 diensten.

Men weet dat de index ondergrond en boven-
grond in 1954 nog 128 bedroeg voor heel
het! RIJkEERd i mEenEdanihet dubbelicavian
1982 (55,6).

3. VERBRUIK

In de ontleding die volgt wordt, zoals
voorheen alleen het verbruik van energie
(kolen, elektriciteit, perslucht, enz.),
hout en springstoffen beschouwd met daar-
naast enkele aanwiljzingen over het ver-
bruik van ijzer. Voor het overige gelieve
de lezer de ekonomische statistiek wvan
de extraktieve nijverheden en van de me-
taalnijverheid, tabel 4.1., te raadplegen.

3.1. Verbruik van energie

Het verbruik van kolen, kolenschist, fuel-
oil, mijngas en elektriciteit is in tabel
20 aangeduid.

De verbruikte kolen, kolenschist, fuel-
0oil en mijngas worden 1in drie groepen
verdeeld

1) in elektriciteit omgezet;

2) in perslucht omgezet zonder voorafgaan-
de omzetting in elektriciteit (voort-
brenging van perslucht door turbokom-
pressoren met stoom);

3) voor ander verbruik van de kolenmijnen
en van de nevenbedrijven bestemd.

Wat de in elektriciteit omgezette kolen
betreft, ziet men dat de hoeveelheden
eerst verdeeld worden naar de verbruikende
centrale (eigen centrale, gemeenschappe-
li jke centrale van mijnen, ruilkontrakt
voor kolen en stroom) en vervolgens naar
het gebruik van de voortgebrachte stroom
nadien.

Men ziet :

1) dat het kolenverbruik onbeduidend is
in het Zuiden en dat in het Noorden
136013 t minder verbruikt is dan in 1981;

2) dat het verbruik van stookolie in de
kolenni jverheid in 1982 gedaald 1is
(van 5 114 000 1liter in 1981 naar
5 088 000 liter in 1982):

3) dat het verbruik van afgezogen mijngas
in het Noorden met 115,3 % is toegenamen;

4) dat het verbruik van elektriciteit
in de mijnen met 0,7 % gestegen is
voor het Rijk; in het Noorden is het
met 0,9 % gestegen, maar in het Zuiden
is het met 6,0 % gedaald.
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TABLEAU 20. Consommations d'énergie dans les mines en 1982

TABEL 20. I'n 1982 in de mijnen verhruikte energie

3 Sud Nord Royaume
Unité Y 5
T Zuiden Noorden Het Rijk Eenheid
1. Charbon 1. Kolen
1.1. Transformé en &lectricité : 1.1. In elektriciteit omgeset :
Répartition ?""“"t la centrale Verdeling naar de aard van de centrale ;
transformatrice :
1) par centrale propre t - 187.316 187 316 i 1) in eigen centrale
2) par centrale minidre comsune L . 72 400 72 400 i 2) in gemeenschappelijke centrale van mijnen
3) par autre centrale (£change charbon/ 3) in andere centrale (ruil kolen/stroom)
courant) i . = . £
Total (1 « 2 + 3) £ - 259 716 259 716 L Totaal (1 + 2 ¢ 3)
Répartition suivant l'utilisation : Verdeling naar het verbruik :
4L) consommation propre de la houilldre k - 252 492 252 492 t 4) door de mijn zelf verbruikt
5) consommation propre des activités 5) door nevenbedrijven verbruikt
connexes t - bRG 28 6 323 L]
6) vente 3 des tiers t = 901 901 £ 6) verkocht aan derden
Total (4 + 5 + 6) t 259 716 259 716 I Totaal (4 ¢« 5 « 6)
1.2. Transformé en air comprimé sans transfor- | 1.2. In perslucht ongezet sonder voorafgaande os-
mation préalable en électricité t - 1733 1733 1 zetting in elektriciteit
1.3. Autres consommations de la houilldre, des 1.3. Ander verbruik van de nijn,van de neven-
activités connexes t 2 096 18 041 20 137 | 1 bedri jven
TOTAL CHARBON s 2 096 279 490 281 586 L TOTAAL KOLCH
— —_
2. Schistes de récupération et/ou de lavoir . Steenstort- enfof wasserijschist
2.1. Transformés en Electricité i - - [ 2.1. In clektriciteit ongezet
2.2. Transformés en air comprimé sans trans- &
formation préalable en électricité ] - g
TOTAL SCHISTES £ - - | TOTAAL KOLENSCHIST
3. Fuel-oil (mazout) 3 3 3. Fuel-o0il (stookolie)
3.1. Transformé en €lectricité W= - 97 97 10 1 3.1. In elektriciteitl ongezet
3.2. Transformé en air comprimé sans transfor- 3 3 3.2. In perslucht ongezet zonder voorafgaande
mation prélable en électricité LONY - - 107 1 omzetting in elektriciteit
3.3. Autres consommations de la houilldre, des 3 | 5 3.3. Ander verbruik van de sijn, van de neven-
activités connexes 100 1 742 4 249 4 991 | 107 1 bedrijven
3 3
TOTAL FUEL-OIL 104 742 L 346 [ S 088 10 1 TOTAAL FUEL-OTL
=] — M -
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ql' i TABLEAU 20 (suite). Consommations d'énergie dans les mines en 1983 TABEL 20 (vervolg). In 1982 in de mijnen verbruikte energie
2
=
o A 3 3
® 4. Grisou (8 500 kcal/a” - 0°C et 760 mn Hg) a B 3 3 |4 Wiingas (8 500 kcal/a” - 0°C en 760 an Hg)
4.1. Transformé en électricité 10" = = 5 763 5 763 10 n 4.1. In elektriciteit ongezet
| 4.2. Transformé en air comprimé sans transfor- o A5 L.2. In perslucht ongezet zonder voorafgaande
mation préalable en électricité 103 a = = - 103 " onzetting in elektriciteit
I 4.3. Autres consosmations 10 = - 1 314 1 314 10 a 4.3. Ander verbruik
I! THE _ SR e M i
TOTAL GRISOU 10 n - 7077 71077 10 n TOTAAL MIJNGAS
5. Energie électrique 5. Elektrische energie
A. Entrées : A. Ontvangen :
. produite par centrale propre (provenant de 3 3 . door eigen centrale voortgebracht (voortko-
i 11.1.,21, 31, 41) 10 k¥h - 255 343 255 343 10 k¥h aend van 11.1., 21, 31, 41)
. regue de la centrale minidre coamune 3 3 . van de gemeenschappelijke centrale gekregen
(provenant de 11.2) 10~ kWh - 473 072 473 072 10~ kWh (voortkomend van 11.2)
b v o_bltenue o éc[lange T endrant ’ 3 . door ruil kolen/stroon bekomen (voortkoaend
] || (provenant de 11.3) 107 kWh - - - 107 kh van 11.3)
r II . achetée ou regue par cession 10 kWh 24 100 - 24 100 100 kWh . gekocht of gekregen
| ||i | ﬁo'{ll'_‘._oig;g_ﬂm“s 10° kuh 24 100 728 415 752 515 10 kh IN TOTAAL ONTVANGEN
I | B Sor.,Ties . B. Verbruikt of verkocht :
) How. -":,c.!’-“-sl_"j.'.'a.t_i°‘_‘-ﬂ_e la houillere : 3 3 1. Ooor de ui:in verbruikt :
i l'.lxl._,gxltfutio.n 103 kWh 3 545 61 615 65 160 103 kWh 1.1. Ophaling
Wi ‘2. Compression 105 kh 3 600 176 104 179 704 105 kih 1.2. Perslucht
™ i)k haure 103 k¥h 7 388 29 931 S/ 1.9 103 k¥h 1.3. Orooghouding
| 1.4. Ventilation 105 kWh 1 848 107 857 109 705 10, kih 1.4. Luchtverversing
1.5. Autres de la surface 3 ko 2 937 120 999 123 936 10, kWh 1.5. Ander verbruik op de bovengrond
1.6. Autres du fond kWh 2 957 1064 206 107 163 10 kWh 1.6. Ander verbruik in de ondergrond
] , 22 215 600 712 622 987 103 k¥h 1.7. Totaal
'i‘:,QJ 25 268 25 861 10: kih 2. Ooor de nevenbedrijven verbruikt
- 102 435 102 435 103 kih 3. Aan derden verkocht
1 232 & 1N232 10 kWh 4. Verlies op de lijn
2 el
e, - e "__\. r = J i K x -, 3 u —
24 100 728 415 ) 752 515 10 kWh | IN TOTAAL VERBRUIKT OF VERKOCHT
o o L . B 2y

=y A
o |
|




3.2. Consommation de bois de mine

Le tableau 21 donne 1les consommations
de bois & mine utilisés pour le souténe-
ment dans les diverses régions miniéres,
exprimées en métres cubes, d'une part,
et en dn3/tonmne nette, d'autre part.

La consommation absolue de bois de mine
a augmenté de 1,7 % en 1982, Par contre,

3.2. Verbruik van mijnhout

In tabel 21 is, enerzijds in kubieke metefl
en anderzijds in kubieke decimeter pefl
nettoton, het mijnhout aangeduid dat mep
in de verschillende mijnstreken voor g€
ondersteuning verbruikt heeft.

InEvolisitrelatecnniie rs
mijnhout met 1,7 %

is het verbruik van
toegenomen in 1982.

la consommation spécifique a légérement Het verbruik per ton kolen is licht afge-
diminué. nomen .
TABLEAU 21. Consommation de bois de mine TABEL Verbruik van mijnhout
1982
Nord Royaume
Noorden Het Rijk
%) : 153 099,00 155 375,00
ded/t nette - dsd/nettoton 24,39 23,76
Le tableau ci-dessous donmne 1l'évolution In onderstaande tabel 1 spe_cifiek
de 1la consommation spécifique de bois verbruily van mijnhout ti rn.. de jongste
de mine depuis 1960. jaren aangeduid.
de3/t nette dn3/nettote”
—= ]
ANKEES Sud Nord Royaume
JAREN Zuiden Noorden Het Rijk
1860 32 21 | 27
1555 28 19 24
1570 25 16 19
1975 26 20 21
1380 23 23 23
1682 9 24 24
3.3. Consommation d'aciers de souténement 3.3. Verbruik van ondersteuningsijzer en
et de matériel pour voies ferrées du van materieel voor het ondergronds
fond spoor
e tableau 2ibis domne des indications Tabel 21bis bevat inlichtingen over de
sur le <tonnage des achats d'aciers de aankopen van ondersteuningsijzer in de
soutenezent de l'annee. On y trouvera loop van het jaar. Ook worden inlichtingen
egalezent des indications sur les achats gegeven over de aankopen van 1ijzer voor
d'acier pour mnatériel de wvoie (rails, spoorwegmaterieel (sporen, dwarsliggers,
traverses, etc.) destiné aux transports enz.) voor het ondergronds vervoer.
soutenngins,
Zn chiffres absolus, les achats d'acier In volstrekte cijfers is de aankoop van
- e (] e A A 3 - 3
ge scuténement pour l'ensemble des char- ondersteuningsijzér in alle mijnen samen
tonnages ont augmenté de 4,4 % en 1982. met 4,4 % gestegen in 1982.
TABLEAU 21bis. Achats d'aciers pour souténement TABEL 21bis. Voor de ondersteuning en voor het
et voies ferrées spoor gekocht ijzer
en tonnes 1982 ton
Sud Rord Royaume
Zuiden Noorden Het Rijk
schats d'étangons béles, plateaux - Gekochte stijlen, kappen, vloerplaten
senelles 6 2 559 2 565
k%:;s RS der Ale i Pout Le Ll es, Gekochte ramen, ijzers, balken, roos-
SE) L Es et 898 13 391 14 289 ters, enz.
1
pial 904 15 950 16 854 Totaal
soit en kg/t nette
3,450 2,561 2,578 of kg/nettoton
Voies ferrées
: 3 699 3 699 Spooruegen
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La consommation spécifique a la tonne net-
te extraite a diminué de 0,833 kg dans le
Sud et est restée constante dans le Nord.

kg d'acier/tonne nette

Années 3
(souténesent)

1960 1,852
1965 1,604
1970 2,086
1975 1,877
1980 2,131
1982 2,578

3.4. Consommation d'explosifs

Le tableau donne 1'évolution de 1la
consommation 'explosifs dans 1les mines
depuis 1960.

Le type les dynamites, 1''Aqua-
dex" et VGooppallitt cEERTIIE ML C CHINS O NIt
des explor-ifs Si. GRS Easdynamitteme st
employée les bassins, 1'Aquadex
n'est plu: et N laNCooppallNStE RTINS
explosif lement inflammable, était
presque ment consommée dans les
mines du pour les tirs d'ébranle-
ment en prévention des dégagements
instantanés de isou).

A partir le typeRRlNISSqUANEROURE]
des explosifs a ions inchangés, était
représenté par un explosif nommé '"Kempo-
xite". Depuis la mi-1976, l'explosif

"Kempoxite'" était remplacé par un explosif
nommé "Wetter Roburit B'".

Depuis  le moisdit av.zitlasligiZe - Slllc ity DeRsleTsl
est représenté par moitié par 1la Wetter
Roburit B et pour 1l'autre moitié par 1la
Wetter Energit B.

Le type IV groupe également des explosifs
S.G.P. (sécurité, grisou, poussieéres)

a ions échangés, les ''charbrites'.

La consommation totale d'explosifs a aug-
menté de 0,6 % en 1982.

Le tableau 23 donne 1les consommations
spécifiques d'explosifs de toutes les
catégories pour l'exécution des différents
travaux en grammes par tonne nette de
charbon produit dans 1les différentes ré-
gions miniéres et dans le Royaume.

Le tableau 24 donne, pour les différentes
catégories de travaux, la quantité d'ex-
plosifs wutilisés au cours de 1'année.
Ce tableau mentionne également le nombre
de détonateurs utilisés.

4. GRISOU CAPTE ET VENDU

Le tableau 25 donne les volumes de grisou
capté, valorisé ou non, ainsi que le nom-
bre et 1les 1longueurs cumulée et moyenne
des sondages forés en cours d'année et
restant en service au 31 décembre 1982.
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Het specifiek verbruik per nettoton kolen
is met 0,833 kg/nettoton gedaald in het
Zuiden en gelijk gebleven in het Noorden.

kg staal/nettoton
Jaren I
(ondersteuning)
1960 1,852
1965 1,604
1970 2,086
1975 1,877
1980 2,131
1982 2,578

3.4. Verbruik van springstoffen

In tabel 22 is het verloop van het spring-
stoffenverbruik sedert 1960 aangeduid.

Tot het type I behoren dynamiet, '"Aquadex"
en YCooppaliiftelST BN DIStINZIN nEEc'c c RS GRERE
springstoffen. Dynamiet wordt in alle
bekkens gebruikt, Aquadex wordt niet meer
gebruikt en Cooppalite TE, een moeili jk
ontvlambare springstof, werd haast 'uit-
sluitend in de mijnen van het Centrum,
voor schokschietwerk in de steenkoollaag
gebruikt (ter voorkoming van mijngasdoor-
braken) .

Sedert 1968 werd' het tiyp es TS d attiezi%n
de S.G.P.-springstoffen met uitgewisselde
ionen, vertegenwoordigd door een spring-
stof, "Kempoxite'" genaamd. Sedernt " ‘het
midden van 1976 was '"Kempoxite'!'" vervangen
doorn  een@SsSpnin'g StolfaiWeltitiE ENR'G UGS ENEE
genaamd.

Sedert de maand april 1978 wordt het type
III voor de helft vertegenwoordigd door
Wetter Roburit B en voor de andere helft
door Wetter Energit B.

Tot het type IV behoren ook S.G.P.-spring-
stoffen met uitgewisselde 1ionen, '"Char-
brite" genaamd.

In 1982 is het totaal verbruik van spring-
stoffen met 0,6 % toegenomen.

In tabel 23 1is voor 1iedere mijnstreek
afzonderlijk en voor heel het Rijk het
specifiek verbruik van alle kategoriéen
springstoffen samen voor het wuitvoeren
van de verschillende werken in gram per
nettoton kolen aangeduid.

In tabel 24 zijn de hoeveelheden spring-
stoffen aangeduid die in de 1loop van het
Jjaar voor de verschillende werken gebruikt
zijn. In deze tabel 1is ook het aantal
gebruikte slagpijpjes aangeduid.

4. AFGEZOGEN EN VERKOCHT MIJNGAS

In tabel 25 zijn de afgezogen hoeveelheden
mijngas, al dan niet benut, het aantal,
de gezamenlijke en de gemiddelde lengte
van de in de loop van het jaar uitgevoerde
en van de op 31 december 1982 nog in ge-
bruik zijnde boringen aangeduid.
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TABPLEAU 22. Evolution de la consommation

TABEL 22.

Het verbruik van

springstoffen tijdens

d'explosifs de jongste jaren
kg 1982 kg
Type 1 Type 111 Type IV
Dyna-(into: esl.Ge.Pp.l)osiFs P’ DL Total
X . e
i hangé 3 ilons échangés
difficilement inflamnmables BLE0ER! changés <
Années Jaren
(geen 5.6.P.) $.6.P. ket $.6.P. met Totaal
Dynamiet en moeilijk A : ; . - : otaa
5 uitgewisselde ionen uitgewisselde ionen
ontvlasbare springstoffen
1960 924 849 562 880 1 002 166 2 489 895 1960
37,16 % 22,60 % 40,26 %
1965 674 685 83 087 1 408 440 2 166 212 1965
31,15 X 3,83 % 65,02 %
|
1970 337 617 495 200 310 081 1 1.2 898 1970
29,54 X 3,33 % | 271,13 % |
t _— —_ %=
| 1
1975 184 958 557 969 = 927 1975
26,89 % 15,11 % | L
1980 179 722 594 733 - 455 1980
23,21 % 16,79 4 | o
1982 233 616 596 %16 L 032 1982
28,15 % 71,83 % -
7] — B ||
TABLEAU 23. Consommation d'explosifs par TABEL 23. Verbruikte springstoffen per
tonne nette nettoton
g/tonne 1982 glt
TRAVAUX ) goid r L WERKEN
Zuiden Noorden Het Rijk
1. Abattage du charbon - 19,1 18,3 1. Winnen van kolen
2. Coupage des voies . 106,6 30,3 33,4 2. Delven van gangen
3. Foudroyage & 0,2 0,2 3. Dakbreuk
4. Creusement des galeries au rocher 18,9 38,3 Q2SS 4. Delven van gangen in het
gesteente
S. Autres préparatoires = 33,8 32N S. Andere voorbereidende werken
6. Fongage de puits = 3,1 3,0 6. Delven van schachten
7. Divers 7)1t 1,9 2,0 7. Allerlei
8. Enseable des travaux 132,7 126,7 126,9 8. Alle werken samen

L'emploi des diverses sortes de détona-
teurs a évolué comme suit au cours des

Voor heel

het Rijk

is het verbruik van

de verschillende soorten slagpijpjes gedu-

derniéres années pour 1'ensemble du rende de jongste jaren als volgt verlopen:

Royaume :

Millions de détonateurs | miljoen slagpijpjes
ARNEES Instantanés A court retard A long retard [ Enseable
JAREN Momentslagpijpjes Met geringe vertraging Met veel vertraging Samen
1960 0,33 3,23 1,15 4,10
1965 0,19 2,93 0,88 4,00
1970 0,00 1,46 0,38 1,84
1975 0,00 0.95 0,17 1,12
1980 0,00 0,89 0,17 1,06
1982 0,00 0,97 0,22 1,19
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TABLEAU 24;. Consommation d'explosifs (en kg) TABEL 24. Verbruik van springstoffen (kg) en
et de détonateurs (nombre de van slagpijpjes (aantal stuks)
pieces)

1982
Sud Nord =
. ] Nor Royaume
Nat d 1
ature du travai T e Mo Het Rijk Aard van het werk
1. ABATTAGE DU CHARBOM Explosifs = 119 659 119 659 | Springstoffen 1. WINNEN VAN KOLEN
Détonateurs - 193 261 193 261 | Slagpijpjes
2. TIRS D'EBRANLEMENT Explosifs b - - Springstoffen 2. SCHOKSCHIETWERK
Détonateurs - - - Slagpijpjes
3. COUPAGE DES VOIES Explosifs 27 942 190 327 218 269 | Springstoffen 3. DELVEN VAN GANGEN
Détonateurs 41 870 266 213 308 083 | Slagpijpjes
4. FOUDROYAGE Explosifs - 1 020 1 020 | Springstoffen 4. DAKBREUK
Détonateurs - 1757 1 757 | Slagpijpjes
5. CREUSEMENT DES GALERIES Explosifs L 950 240 335 2L5 285 | Springstoffen 5. DELVEN VAN STEENGANGEN
ROCHER Détonateurs 7 920 356 469 364 389 | Slagpijpjes
6. AUTRES TRAVAUX PREPARATOIRES Explosifs - 212 012 212 012 | Springstoffen 6. ANDERE VOORBEREIDENDE WERKEN
Détonateurs - 274 908 274 908 | Slagpijpjes
7. FONCAGE Explosifs - 19 772 19 772 | Springstoffen 7. DELVEN VAN SCHACHTEN
Détonateurs - 25 868 25 868 | Slagpijpjes
8. DIVERS Explosifs 1 880 12 135 1 015 | Springstoffen 8. ALLERLEI
Détonateurs 3170 19 379 22 549 | Slagpijpjes
9. ENSEMBLE Explosifs 36 772 795 260 830 032 | Springstoffen 9. ALLE WERKEN SAMEN
Détonateurs 52 960 1 137 855 | 1 190 815 | Slagpijpjes
TABLEAU 25. Captage du grisou (*) TABEL 25. Mijngasafzuiging (*)
1982
Sud Nord Royaume
Zuiden Noorden Het Rijk

Quantité valorisée a la mine ou Op de mijn gebruikt of verkocht

vendue al = 16 764 773 16 764 773 a3

Quantité non valorisée LK} - 3 778 380 3 778 380 Niet gebruikt al

Quantité totale captée n3 - 18 523 153 18 523 153 Totale afgezogen hoeveelheid 2l

Noabre de sondages forés en 1982 d 219 219 Aantal boringen in 1982 uitgevoerd

longueur cumulée o 8 845 8 845 + gezamenlijke lengte

= longueur amoyenne n - 40 40 . gemiddelde lengte

Nonbre de sondages en service au Aantal boringen in gebruik op

31.12.1982 - S4 54 31.12.1982

longueur cumulée n - 2 399 2 399 . gezamenlijke lengte

longueur moyenne n - Ly Lb . gemiddelde lengte
Longueur totale des canalisations 1 T e 71 355 Totale lengte van de leidingen op
de captage au 31.12.1982 31.12.1982

(*) tes a3 de grisou sont exprimés 3 8 500 kcal,

0°C et 760 mm de mercure.

Dans le Sud,

le captage de grisou a lieu

uniquement dans des charbonnages fermés.

Dans 1le Nord,
a diminué de 23 %.
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la quantité totale captée

() De »3 gas zijn berekend aan 8 500 kcal ,
0°C en 760 mm kwik.

In het Zuiden geschiedt de mijngasafzui-

ging nog alleen

mi jnen.

in gesloten steenkolen-

In het Noorden is ze met 23 % afgenomen.
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Le tableau 25 montre également que 1la
quantité de gaz capté et non valorisé dans
le bassin du Nord atteint 3,8 millions
de m3; il s'agit principalement de capta-
ges effectués dans des siéges qui ne sont
pas équipés de canalisations vers la sur-
face; le grisou capté au fond est reliaché
a d'autres endroits de la mine.

L'évolution du captage de grisou depuis
1960 est mise en lumiére par le tableau
rétrospectif ci-dessous.

Annfes Quantités captées (106-3)
1960 574
1965 82,8
1970 30,5
1975 33,7
1980 45,3 |
1982 18,5 :

Par rapport a l'année précédente, le nom-
bre de sondages forés au cours de 1l'exer-
cice 1982 a diminué de 129 unités. Le nom-
bre de sondages en service en fin d'année
s'est réduit a 54 unités.

Le captage de grisou se poursuit dans cer-
taines mines du Hainaut aprés l'arrét de
l'extraction de 1la houille. Les volumes
captés dans les siéges d'exploitation dé-
finitivement arrétés comme charbonnages
ne sont pas compris dans les données du
tableau 25 qui concerne exclusivement les
houilléres encore en activité comme tel-
les.

En 1982, les charbonnages fermés ont cap-
té 19 612 000 m3 de grisou.
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Tabgl 25 vermeldt 3,8 mil joen m3 gas dat
wel afgezogen maar niet gebruikt wordt
in het Noorden; een groot gedeelte daarvan
worigit hoofdzakelijk afgezogen 1in zetels
waar geen gasleidingen naar de bovengrond
geinstalleerd zijn; het wordt van de af-
zuigplants weggezogen naar andere plaatsen
in d&¢ miin waar het terug ontsnapt.

Uit onderstaand overzicht blijkt hoe het
van mijngas sedert 1960 verlopen

Jaran Afgezogen hoeveelheden (l& n3)
1960 74,2
1965 82,8
30,5
1975 33,17
1880 45,3
1982

In 1982 zijn 129 boringen mi:.der uitge-
voerd dan in 1981. Op het =zir-le van het
Jaar was het aantal actieve bcorgaten tot
54 gedaald.

In sommige kolenmijnen van Henegouwen
wordt nog mijngas afgezogen nadat de ko-
lenwinning er stopgezet is. Het gas komen-
de uit bedrijfszetels die als kolenmigjnen
voorgoed stilgelegd zijn, 1is niet 1in de
cijfers van tabel 25 begrepen. Deze tabel
heeft alleen betrekking op de actieve ko-
lenmi jnen als dusdanig.

De gesloten kolenmijnen hebben in 1982
19 612 000 m3 mijngas voortgebracht.
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CHAPITRE III
CARACTERISTIQUES
DES TRAVAUX DU FOND

1. CHANTIERS D'EAPLOITATION

1.1. Caractéristiques générales
1.1.1. Production par chantier

Le tableau 26 donne 1la répartition de
la production de 1'année 1982 d'apreés
l'importance des chantiers. Ceux-ci ont
été répartis en 9 catégories s'échelonnant
de 100 en 100 tonnes de "moins de 100

tonnes par jour'", Jjusqu'a '"400 a 499"
puis de 250 en 250 t, Jjusqu'a 'plus de
1.750 t/jour". Cette classification a

été proposée a l'administration pour mieux
mettre en valeur la concentration progres-
sive de 1l'extraction dans des chantiers
a forte production, spécialement dans
le bassin du Nord.

TABLEAU 26. Répartition de la production des
chantiers recensés d'aprés leur
importance (en % de la produc-

HOOFDSTUK III

KENMERKEN VAN DE
ONDERGRONDSE WERKEN

1. ONTGINNINGSWERKPLAATSEN

1.1. Algemene Kenme rken
1.1.1. Produktie per werkplaats

In tabel 26 is de produktie van 1982 inge-
deeld naar de grootte van de werkplaatsen.
Deze zijn in negen kategorié€en ingedeeld,
gaande van '"minder dan 100 ton'" tot '"400-
499 ton per dag" in trappen van 100 ton,
en vervolgens in trappen van 250 ton tot
"meer dan 1.750 ton per dag'. Deze inde-
ling werd aan de Administratie voor-
gesteld om de geleidelijke concentratie
van de winning 1in werkplaatsen met een
hoge produktie bijzonder in het Noorder-
bekken beter te doen uitkomen.

TABEL 26. Indeling van de produktie van de
getelde werkplaatsen naar hun
grootte (percentage van de getelde

t recensée de chaque région produktie van ledere mijnstreek en
el Royaume) van heel het Rijk)
1982
Journalisse Sud Nord Royause
- en tonnes
Gew®iddelde dagproduktie in ton Zuiden Noorden Het R1jk
< 100 . = 0,2
100 & 199 23,5 - 1,0
200 a 299 - 1182 1,1
300 a 399 B5M2 2,1 3,5
400 a 499 35,0 7,4 8,6
500 a 749 - 34,2 32,7
750 a2 999 - 46,0 44,1
1000 a 1249 E 6,1 5,9
1250 3 1499 s 3,0 2.9
1500 3 1749 - = -
> 1750 - = -
Total - Totaal 100,0 100,0 100,0

Dans 1le Sud, 1la part des chantiers de
moins de 200 t atteint 29,8 %; les chan-
tiers de plus de 300 t de production jour-
naliére ont fourni 70,2 % de la produc-
Gifoms

Dans le Nord, 1la part des chantiers de
moins de 750 t de production journaliére
a diminué par rapport a 1981.

Le tableau 26bis donne 1'évolution de
la production journaliere moyenne par
chantier au cours des derniéres années.

1.1.2. Longueur des tarlles

D2ns le tableau 27, la production de 1l'en-
semble des chantiers a été répartie d'a-
prés la longueur des tailles.

Dans 1le Sud, 93,7 % de la production des

chantiers recensés proviennent des tailles
de plus de 200 m de longueur.
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In het Zuiden is het aandeel van de werk-
plaatsen met een produktie van minder dan
200 t tot 29,8 % gestegen; 70,2 % van de
produktie komt uit werkplaatsen met een
dagproduktie van meer dan 300 t.

In het Noorden is het aandeel van de werk-
plaatsen met een produktie van minder
dan 750 t per dag afgenomen tegenover 1981.

In tabel 26bis is het verloop van de ge-
middelde produktie per dag en per werk-
plaats tijdens de jongste jaren aangeduid.

1.1.2. Lengte van de pijlers

In tabel 27 1is de produktie van al de
getelde werkplaatsen samen naar de lengte
van de pijlers ingedeeld.

In het Zuiden is93,7 % van de produktie

van de getelde werkplaatsen afkomstig
uit pijlers van meer dan 200 m.
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Dans le Nord,43.5% de la production des
chantiers recensés se situent dans les

tailles de plus de 200 m de longueur.

TABLEAU 26bis. Evolution de la production par

chantier
tonnes
Année Sud
Jaar Zuiden
1960 e
1965 162
1970 180
1975 229
1980 328
1682 328

TABLEAU 27. Répartition de la production
d'aprés la longueur des tailles

In het Noorden is43,5% van de produktie
van de petelde werkplaatstn afkomstig
uit pijlars van meer dan 200 m.

TAREL 6bis. Verloop van de produktic per
werkplaatsen

bad
[ Royaume
Het Rijk
181
232
giliS
468
617
669

Indeling van de praosuktie naar de
lengte van de pijl

Longueur ces tailles Sud tiord Roy :ume
Lengte van de pijlers Zuiden Koorden Het *ijk
®
< 200 6,3 56 5L.,4
200/249,9 58.5 39, 40,4
250/295,9 Sk? 3 5,2
> 300
Total - Totaal 100,0 100,0 100,0

Le tableau 27bis donne 1'évolution de
la longueur moyenne des tailles au cours
des derniéres années.

La longueur moyenne des tailles a été
ERINIO 828 des:

199 m dans le Sud
233 m dans le Nord et
230 m dans le Royaume.

Par rapport a 1981, on observe une augmen-
tation de cette 1longueur moyenne dans
le Sud ( 7 m en moyenne) et dans le Nord
(2 m en moyenne). Il en résulte pour le
Royaume un allongement de 1la 1longueur
des tailles de 10 m.

TABLEAU 27bis. Evolution de la longueur des
tailles

In tabel 27bis is het verloop van de ge-
middelde 1lengte van de pijlers tijdens
de jongste jaren aangeduid.

In 1982 hadden de pijlers een gemiddelde
lengte van

199 m in het Zuiden
233 m in het Noorden en
230 m in heel het Rijk.

In vergelijking met 1981 is de gemiddelde
lengte met 7 m toegenomen in het Zuiden
en met 2m in het Noorden. In alle bekkens
samen is ze met 10 m toegenomen.

TABEL 27bis. Verloop van de lengte van de

pijlers
adtres neter
Année Sud Nord Royaume
Jaar Zuiden Noorden Het Rijk
1960 105 169 113
1965 110 185 129
1970 123 206 154
1975 143 214 184
11%%% 153 221 216
199 233 230
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1.1.3. Avancement journalier

Le tableau 28 donrne la répartition de
la production par rapport a 1'avancement
journalier moyen d&s chantiers.

TABLEAU 28. Répartition de la production des
chantiers recensés par rapport a
l'avancement journalier moyen des
chantiers

(En % de la production recensée de chaque
région et du Royaune)

1982

1.1.3. Vooruitgang per dag

In tabel 28 1is de produktie 1ingedeeld
naar de gemiddelde vooruitgang van de
werkplaatsen per dag.

TABEL 28. Indeling van de produktie van de
getelde werkplaatsen naar de gemid-
delde vooruitgang van de werkplaat-
sen per dag

(Percentage van de getelde produktie van
iedere mijnstreek en van heel het Rijk)

Avancement journalier Sud Nord Royaume
Vooruitgang per dag Zuiden Noorden Het Rijk
(n)
<0,50 1381 = 0,5
0.50/0,99 .9 4,5 4,6
1,00/1,49 80,6 12,7 LSH6!
1,50/1,99 - 25518 24,2
,00/2,4 1,4 44,7 42,9
- B)estd 8,8
,00 - 3,6 3,4
Totaal 100,0 100,0 100,0
Dans 1le 5 de la production ont In het Zuiden is 98,6 % van de produktie
été extra chantiers dont 1'avance- afkomstig uit werkplaatsen met een gemid-
ment journali moyen est inférieur a delde vooruitgang van minder dan 1,50

1,50 m.

Dans le Nord, 25,3 % de la production pro-
viennent de chantiers dont 1'avancement
journalier moyen est de 1,50 m a 2 m et
57,5 % de chantiers dont 1'avancement
journalier moyen est supérieur a 2 m.

Le tableau 28bis donne 1'évolution de
l'avancement journalier moyen au cours
des derniéres années.

La moyenne des avancements journaliers

s'établit comme suit : Sud 109 cm,
Nord 188 cm, Royaume 180 cm.

TABLEAU 28bis. Evolution de l'avancement

m per dag.

In het Noorden komt 25,3 % van de produk-
tie wuit werkplaatsen met een gemiddelde
vooruitgang van 1,50 m tot 2 m per dag
en 57,5 % uit werkplaatsen met een gemid-
delde vooruitgang van meer dan 2 m.

In tabel 28bis is het verloop van de ge-
middelde vooruitgang per dag tijdens de
jongste jaren aangeduid.

In 1982 zag de gemiddelde vooruitgang

per dag er als volgt uit : Zuiden 109
cm, Noorden 188 cm, het Rijk 180 cm.

TABEL 28bis. Verloop van de vooruiltgang per

Journalier dag
centindtres centimeter
Année Sud Nord Royaume
Jaar Zuiden Noorden Het Rijk
1960 90 143 100
1965 92 154 111
1970 108 176 134
1975 108 179 137
1980 121 174 167
1982 109 188 180

1.2. Abattage

Les procédés d'abattage sont consignés
dans le tableau 30.
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1.2. Winning

In tabel 30 2zijn de verschillende win-
ningsme thodes aangeduid.
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30. Répartition de la production des
chantiers recensés d'aprés le pro-
~édé d'abattage utilisé

(en % de la production recensée de
chaque région et du Rowaunme)

TABEL 30. [ndeling van de produktie vin de ge-
telde werkplaatsen naar de gebruikte

winningsmethodes

(in percentages van de getelde produktie
van iedere streek en van heel het Rijk)

19
B T
Sud Nord | Royause
L r, o h WINNINGSME THODE
' BETRODE. DEASATTAGE Zuiten Xoorden | Het Rijk
=10 S 1 ——

I. K pigueurs ! | A 1. Afbouwhanmers |
2. i tasbour i, 0,! 2. Tromnelsnijmachines

3. Rabo | 3. Schaven :

| 3.1, ordinaires | ) 3.1. gewone

| 3.8 e 102.0 | | 3.2. ankerschaven

' 3.3. [ witesse Jétassante 1.8 | 1,6 3.3. inhaalschaven

L. Mactizes 3 creuser ies riches 3 L. Nismachines

3. Comdiraising 5. Conbinaties :
' . cabofE ancre et marfedux-pciqueurs - | | . ankerschaven en afbouwhaners

IE'. Divers i 6. Allerlei

| — — i —

Enseabls des procfdés 100.0 I 100. 100.0 Alle methodes saren
l.a presgue totalité de la production Haast heel de Belgische ko'enp -oduktie
(87,6 %) est assurée en Belgique par deux 7.5 wordt volgens twee v::rscaillende
prozédés cdifférents d'abattage les procédés gewonnen met tromm jmachi-
haveiyses & tambour et les rabots. nes en met kolenschaven.
le tableau 3Cbis donne 1'évolutioct iu In tabel 30bis is het verlouOop van het
pourcentage d2 la procduction par rabot met kolenschaven gewonnen percen®age van
au cours des derniéres znnées. de produktie tijdens de jongste Jjaren
aangeduid.

Fn ce qui ccncerne l'emploi des rzbots, Het aandeel van de schaven

on notera que la part

de la production
due a ces engins dans le

Nord a diminué en

1982 (66,3 % contre 76,3 % en 1981). Dans
les charbonnages du Sud, leur emplci s'est

généralisé.

TABLEAU 30bis. Evolution de la production par

in de produk-
1982 gedaald

In het Zui-
van deze tuigen alge-

tie wvan het Noorden 1is in
(66,3 % tegen 76,3 % in 1981).
den is het gebruik
meen.

TABEL 30bis. Verloop van de produktie met

rabot kolenschaven
Pourcentage Percentage
Année Sud Nord Royauame ]
Jaar Zuiden Noorden Het Rijk
1960 o2 54,4 Sy
1965 13,8 87,0 49,6
1970 41,5 91,5 72,8
1975 61,9 89,8 84,2
1980 92,0 17,7 78,6
1982 100,0 66,3 | 67,7

Le tableau 31 donne 1l'inventaire des en-
gins d'abattage en service et en réserve
a la fin de 1l'année 1982.

Le nombre de marteaux-piqueurs en service
a cette époque a diminué par rapport a
1981 (1 394 contre 1442 en 1981).

L'emploi de haveuses a tambour comporte
10 unités en service au 31 décembre 1982
dans le Royaume.

Le nombre de rabots en service est de
41 en 1982,

40

In tabel 31 is het winningsmaterieel aan-
geduid dat einde 1982 in gebruik of in
reserve was.

Het aantal afbouwhamers die op die datum
gebruikt werden is gedaald tot 1 394 in
1982 tegenover 1 442 in 1981.

Op 31 december 1982 waren in heel het
land 10 trommelsnijmachines in gebruik.
Einde 1982 waren 41 kolenschaven in ge-

bruik.
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TABLEAU 31. Inventaire du matériel d'abattage
en service (1) ou en réserve (2

au 31 décembre 1982

Nonbre d'appareils

TABEL 31. Inventaris van het winningsmaterieel
in gebruik (1) of in reserve (2) op
31 december 1982

Aantal toestellen

Sud ] lord Royaume
Zuiden Hoorden Het Rijk
ENGINS D'ABATTAGE = WINNINGSTUIGEN
(1) (2) (1) (2) (1) (2)
1. Karteaux-piqueurs 109 9 19285 221 1 39¢ 230 1. Afbouwhamers
2. Haveuses 3 tambour - - 10 3 10 3 2. Trommelsni jmachines
3. Rabots : 3. Schaven :
3.1. ordinaires - - - - - - 3.1. gewone
3.2. ancre L S 35 24 39 29 3.2. ankerschaven
3.3. A vitesse dépassante - - 2 1 2 1 3.3. inhaalschaven
4. Scrapers-rabots - - - - - - L. Schrapers
5. Machines 3 creuser les niches - - 15 3 15 3 5. Nismachines
6. Autres - - 12 10 12 10 6. Andere
Le tableau 31bis donne 1'évolution du nom- In tabel 31bis is het verloop van het aan-
bre de rabots en service au cours des tal gebruikte kolenschaven tijdens de
derniéres années. jongste jaren aangeduid.
TABLEAU 31bis. tion du nombre de rabots TABEL 31bis. Verloop van het aantal kolen-
schaven
Nombre Aantal
Sud Nord Royaume
Jaar Zuiden Noorden Het Rijk
1960 11 60 71
1965 30 92 122
1970 27 60 87
1975 20 48 68
1980 6 40 46
1982 4 37 41
1.3. Contrdle du toit 1.3. Dakcontrole
Le tableau 32 donne 1la répartition de In tabel 32 1is de produktie ingedeeld
la production d'aprés la méthode utilisée naar de verschillende methodes die men
pour le contrdle du toit. voor de dakcontrole toegepast heeft.
TABLEAU 32. Répartition de la production des TABEL 32. Indeling van de produktie van de ge-
chantiers recensés d'aprés la métho- telde werkplaatsen naar de verschil-
de utilisée pour le contréle du toit lende methodes van dakcontrole
(en % de la production de chaque (in percentage van de produktie van iedere streek
région et du Royaunme) en van heel het Rijk)
1982
Sud Nord Royaume
e AANGEWENDE METHODES
METHODES UTILISEES el Pt Het Rijk
1. Remblayage par stériles du chantier 1. Opvulling met stenen uit de werk-
(couche, voies, fausses-voies) - = = plaats (laag, gangen, blinde
gangen)
2 WP ilestdel boisMabandonnées pa s - 2. Verloren houtbokken
3. Resblayage pneumatique - 2,7 2,6 3. Blaasvulling
4 Reablayage hydraulique - - - 4. Spoelvulling
5. Foudroyage sur &tangons 89,5 20,6 23,4 5. Dakbreuk op stijlen
b. Foudroyage sur piles ou caissons 6. Dakbreuk op bokken of beweegbare
mobiles a 0,5 0,5 kasten
7. Soutdnement marchant 10,5 73,2 70,6 7. Gemechaniseerde ondersteuning
B. Autres = 3,0 2,9 8. Andere
Lol 100,0 100,0 100,0 Totaal
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Parmi les méthodes utilisées, le souténe-
ment marchant occupe la premiere place
(7). 6 %), suivi par le contrdle du toit

par foudroyage sur étangons, sur piles,
sur étangons et piles, qui ne concerne
plus que 23,9 % de la production des chan-
tisrs d'exploitation recensés.

Le tableau 32bis donne 1'évoluticn depuis
1975 du pourcentage de la production pro-
venant des tailles avec souténement mar-
chant.

TABLEAU 32bis. Evolution du pourcentage de la
production provenant des fail-
les avec souténement marchant

Année
Jaar

1976
1977 |
1978
1979
1980

1981
1982

1.4. Souténement des chantiers

Le tableau 33 donne la répartition de
la production des chantiers recensés,
d'aprés le mode de souténement utilisé.

Dans 1le Nord, 1le souténement métallique
est progressivement remplacé par le souté-
nement mécanisé dit ‘'souténement mar-
chant", qui couvre 73,6 % de la production
de ce bassin.

TABLEAU 33. Répartition de la production des
chantiers recensés d'aprés le mode
de souténement utilisé

Onderr de aangewende methodes neemt de
geMapshanisesrde ondersteuning ds eenSitic
plagts in (70,6 %) gevolgd door dakbreuk
op stijlen, op bokken, op stijléin en bok-
ken. die nog slechts wvoor 23,9 % van de
produktie van de getelde werkplaatsen
wordt toegepast.

In takel 32bis is aangeduid welk percenta-
& van de produktie, sedert 1976, uit
met gemechaniseerde ondersteuning

TABEL 32bis. Verloop van het percentage van
de produktie komende uit pijlers

met gemechaniseerde ondecrsteuning

z = — —
Nord Royaume
Noorden tHet Rijk
9,3 7.
10,7 9,
4,1 40,
3,7 r
43,6
[ 71,2
| 78,7
| ===l
1.4. Ondersteuning van de werkpla tsen
In tabel 33 wordt de produxtie van de
getelde werkplaatsen ingedeeld naar de
verschillende wijzen van ondersteuning.

In het Noorden wordt de metalen ondersteu-
ning geleidelijk vervangen door de geme-
chaniseerde ondersteuning, die voor 73,6
% van de getelde produktie van dit bekken
gebruikt wordt.

TABEL 33. Indeling van de produktie van de ge-
telde werkplaatsen naar de verschil-
lende wijzen van ondersteuning

1982
SOUTENEMENT DU TOIT IL e ACYause ONDERSTEUNING VAN HET DAK
Zuiden Noorden Het Ri jk
1. Etangons et beles en bois - - - 1. Houten stutten en kappen
2. Etangons métalliques et béeles 2. 1Jzeren stijlen en koppelkappen
métalliques articulées 89,5 16,1 19,2
3. Etangons métalliques et béles 3. IJzeren stijlen en starre kappen
rigides ou plateaux - BSS 8,5 of schijven
4. Soutinement mécanisé exclusif L. Gemechaniseerde ondersteuning
(soutineaent marchant) 10,5 73,6 70,5 alleen
5. Divers - 1,8 1,8 5. Andere middelen
Total 100,0 100,0 100,0 Totaal
—

Les tableaux 34 et 35 donnent 1l'inventaire
des éléments de souténement métallique
en service en fin d'exercice.

4?2

De tabellen 34 en 35 bevatten de inventa-
ris van de ijzeren ondersteuningselementen

die op het einde van het jaar in gebruik
waren.
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le nombre d'étangons dits
1982 de 1 166

Dans l'ensemble,
"coulissants" a diminué en
unités.

Le nombre d'étangons hydrauliques a aug-
menté de 5 218 unités dans le Nord et de
983 unités dans le Sud.

Le nombre d'éléments de souténement mar-
chant a augmenté de 380 en 1982 uniquement
dans le Nord.

TABLEAU 34. Nombre d'étancons métalliques en

service au 31 décembre 1982

Alles samen is het aantal ‘''meegevende"
stijlen met 1 166 gedaald in 1982.

Het aantal
S 218 toegenomen
983 in het Zuiden.

hydraulische stijlen 1is met
in het Noorden en met

De gemechaniseerde ondersteuning is alleen
in het Noorden met 380 elementen toegeno-
men in 1982.

TABEL 34. Aantal ijzeren stijlen in gebruik op
31 december 1982

Sud Nord Royaume
ELEMENTS ET TYP
Es Zuiden Noorden Het Rijk EEERENIERRE e
I. Etangons métalliques 1.1Jzeren stijlen
1.1. Rigides - 587 587 1.1. Starre
1.2. Coulissants - 6 151 6 151 1.2. Meegevende
1.3. Hydrauliques 3 638 48 715 928853 1.3. Hydraulische
Total 3 638 55 453 59 091 Totaal
2. Souténenent marchant 2. Gemechaniseerde ondersteuning
2.1. Dowty - LYY 3 474 2.1. Dowty
2.2. Hemsche - = P 2.2. Hemscheid
2.3. Westfal - 588 1 588 2.3. Westfalia
2.4. Autres = 901 901 2.4. Andere
Total | - 5 963 5 963 Totaal
TABLEAU 35. Nombre de béles métalliques en TABEL 35. Aantal ijzeren kappen In gebruik
service au 31 décembre 198 op 31 december 198
Sud Nord Royaume
M
ELEMENTS ET TYPES Zuiden Noorden Het Rijk ELEMENTEN EN TYPES
1. BEles métalliques 1. IJzeren kappen
1.1. Non articulées - - - 1.1. Starre
1.2. Articulées 1.2. Koppelkappen
a) de 0,80 m = 28 858 28 858 a) van 0,80 a
b) de 0,90 m 1 074 6 646 1120 b) van 0,90 =
c) de 1,00 n 38205 4 316 785 2 ¢) van 1,00 =
d) de 1,12 a = = = d) van 1,12 =
e) de 1,25 m > 5 264 5 264 e) van 1,25 =
[ f) de 2,60 « 923 923 £) van 2,60 a
g) de 3,00 m = = - g) van 3,00 =
2. Articulées "en croix" = 6 482 6 482 2. Kruiskoppelkappen
Total 4 279 52 489 56 768 Totaal
3. Plateaux = - - 3. Schijven
- = =
Parmi les béles articulées du souténement Onder cde koppelkappen van de klassieke

métallique classique, les plus couramment
utilisées sont celles de 0,80 m.

Depuis 1981, il
en service.

n'y a plus de plateaux

1.5. Déblocage des tailles

Le terme "déblocage des tailles'" désigne
les installations de transport en taille,

aussi bien que les engins utilisés pour
évacuer les produits dans les tailles

a fort pendage.
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ijzeren ondersteuning worden die van 0,80
m het meest gebruikt.

Sedert 1981
in gebruik.

2ijn er geen schijven meer

1.5. Afvoer -uit de pijlers

De "afvoer uit de pijlers" slaat zowel
op de vervoerinrichtingen in de pijlers
als op de tuigen voor de afvoer van de
produkten in sterk hellende pijlers.
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Ces engins et installations sont énumérés
dans le tableau 36.

Le convoyeur blindé ou '"panzer'" est 1'uni-
que moyen de transport utilisé dans les
tailles du Nord et da Sud.

TABLEAU 36. Répartition de la production des

chantiers recensés selon le mode
de déblocage des tailles

(en % de la production de chague région
et du Royaunme)

Dia: instmllaties zijn aangeduid in tabel
16 .

In het Noorden eén
nog uitsluitend
pruikt voor

in het Zuiden worden
pantsertransporteurs ge-
het vervoer uit de pijlers.

TABEL Indeling van de produktie van de ge-

telde werkplaatsen naar de middelen
gebruikt voor de afvoer

(in percentages van de produktiec van iedere streek
en van heel het Rijk)

1982
NATURE OES INSTALLATIONS oL L ALPELLE AARD VAN DE INSTALLATIES
Zuiden hoord Het Rijk
Gravité - | Door de zwaartekracht
Chaines 3 raclettes - - - Schraapkettinger
Courroies 3 brin inférieur porteur - - Transporteurs nde onderband
Convoyeurs blindés : | Pantsertranport
. 2 2 chaines 100,0 61,1 . met 2 kettin
. a1 chaine - L0, | 38,9 . met 1 ketting
Scrapers - - - Schrapers
Total 100,0 100,0 | 100,0 Totaal

1.6. Lutte contre les poussieéres 1.6. Bestrijding van het stof

Pour une étude détaillée de la lutte con- Voor een uitvoerige studie over de stof-

tre les poussiéres dans les mines, le bestrijding in de mijnen wordt de lezer

lecteur se reportera aux travaux de 1'Ins- verwezen naar de publikaties van het In-
titut d'Hygiéne des Mines. La présente stituut voor Mijnhygiéne. In deze statis-
publication ne donne qu'un apergu de 1'ex- tiek worden alleen gegevens verstrekt
tension des différents moyens de 1lutte over de uitbreiding van de verschillende
dans les chantiers recensés en fonction stofbestrijdingsmiddelen in de getelde
de leur production. C'est 1'objet du ta- werkplaatsen in verhouding tot de produk-
bleau 37. tie. Deze inlichtingen zijn aangeduid
in tabel 37.

TABLEAU 37. Répartition de la production des TABEL 37. Indeling van de produktie van de ge-
chantiers recensés par rapport aux telde werkplaatsen naar de middelen
moyens de lutte contre les pous- gebruikt voor de bestrijding van het
sieres en taille stof In pijlers

(en X de la production de chaque région (in percentages van de produktie van iedere streek
et du Royaume) en van heel het Rijk)
1982
METHODES UTILISEES L Nosd OFILD AANGEWENDE METHODES
Zuiden Noorden Het Rijk

1, Pulvérisateurs 100,0 41,7 66,2 1. Verstuivers

2. Injection en veine 3 front de 2. Materinjectie in de kolenlaag aan

taille - - - het pijlerfront

3. Pulvérisateurs combinés avec injec- 3. Verstuivers samen met waterinjec-

tion en veine 3 front de taille - 22,0 21,0 tie in de kolenlaag aan het pij-
lerfront

4. Pulvérisateurs cosbinés avec L. Verstuivers samen met pretelein-

prétéléinjection - - = jectie

5. Pulvérisateurs et havages humides - e - 5. Nat snijden en verstuivers

6. Autres méthodes combinées = 36,3 3,8 6. Andere combinaties

i
Total 100,0 100,0 100,0 Totaal
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Les pulvérisateurs seuls ont dépoussiéré ,
en 1982, 44,2 % du tonnage abattu. Les
pulvérisateurs combinés avec injection
en veine a front de taille ont assuré
21,0 % de la production.

Les autres méthodes combinées ont assuré
34,8 % de la production.

TABLEAU 38. Engins de lutte contre les pous-
sieres, en service au 31 décembhre

In 1982 werden waterverstuivers gebruikt
voor 44,2 % van de produktie. Bovendien
werd nog 21,0 % van de produktie gewonnen
met waterverstuivers en waterinjectie
in de kolenlaag aan het pijlerfront.

34,8 % van de produktie werd gewonnen
met andere combinaties.

TABEL 38. Toestellen voor de bestrijding van
het stof die op 31 december 1982 in

1982 gebruik waren
Sud Nord Royause
ENGLNS Zuiden Noorden Het Rijk L0GSIELSER
1. Injection d'eau 1. Waterinjectie
Sondes (noabre) - 1 71 Boren (aantal)
Ponpes (noambre) - 29 29 Pompen (aantal)
Flexibles 3 haute pression (m) - 3 659 3 659 Hogedrukslangen (m)
2. Marteaux-pics 3 eau 2. Afbouwhamers met water
Noabr - 11 11 Aantal
3. Outils perforateurs injection 3. Boortoestellen met
d'eau waterinjectie
Nombr 24 658 682 Aantal
L. Pulvérisateurs inst 4. Waterverstuivers
dans tailles 11 575 586 in pijlers (aantal)
dans les gale 18 321 339 in mijngangen (aantal)
5. Masques mis 1982 5. Maskers in 1982 in gebruik genomen
(noabre) 31 1 369 1 400 (aantal)
6. Capteurs de i - 4 3 6. Stofopvangers

Le tableau 33 donne 1l'inventaire des en-
gins de 1lutte contre 1les poussiéres en
service au 31 décembre 1982 non seulement
dans 1les tailles, mais également dans
l'ensemble des galeries du fond, ainsi
que l'inventaire du matériel d'injection
d'eau en veine.

Le nombre de sondes d'injection en service
a augmenté de 21 unités. Celui des pompes
d'injection est resté constant, tandis
que la 1longueur des flexibles a haute
pression a augmenté de 971 m. Le nombre
d'outils de forage équipés de dispositifs
d'injection d'eau pour 1le creusement de
galeries au rocher a augmenté de 62 uni-
tés. Le nombre de pulvérisateurs a augmen-
té de 30 unités dans les tailles et de
8 unités dans les galeries.

Le nombre de masques mis en service dans
1'année a augmenté de 656 unités.

1.7. Lutte contre l'incendie

La longueur des réseaux de distribution
d'eau au fond des charbonnages est indi-
quée au tableau ci-aprés. Elle est en
rapport non seulement avec la lutte contre
les poussiéres, mais aussi avec les dispo-
sitions prises en application des régle-
ments de 1957 et 1958 relatifs a la lutte
contre les feux et incendies.

En 1982, la longueur totale du réseau est
restée constante dans le Sud et a augmenté
de 16 km dans le Nord.

Au niveau du Royaume, le réseau s'allonge
donc de 16 km par rapport a 1981 et tota-
lise, fin 1982, 423 km.
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In tabel 38 zijn de toestellen voor de
bestrijding van het stof aangeduid die
op 31 december 1982 niet alleen in pij-
lers, maar ook 1in ondergrondse gangen
in gebruik waren. De inventaris van het
materieel voor waterinjectie in de laag
is eveneens in die tabel opgenomen.

Het aantal gebruikte iniectieboren is
met 21 stuks toegenomen; het aantal injec-
tiepompen 1is gelijk gebleven, terwijl de
lengte van de hogedrukslangen met 971 m
is toegenomen. Het aantal voor waterinjec-
tie uitgeruste boortoestellen voor het
delven van steengangen is met 62 toegeno-
men. Het aantal waterverstuivers is met
30 stuks toegenomen in de pijlers en met
8 in de mijngangen.

In 1982 werden 656 maskers meer gebruikt
als het Jjaar te voren.

1.7. Bestrijding van brand

De lengte van de waterleiding in de onder-
grondse werken van de kolenmijnen is in
onderstaande tabel aangeduid. Ze houdt
niet alleen verband met de bestrijding
van het stof, maar ook met de maatregelen
die genomen 2zijn bij toepassing van de
reglementen van 1957 en 1958 betreffende
de bestrijding van vuur en brand.

In 1982 is de totale lengte van het water-
leidingsnet gelijk gebleven in het Zuiden
en 16 km langer geworden in het Noorden.

Voor heel het land is het net dus 16 km
langer geworden in 1982. Einde van dit
Jaar was het 423 km lang.
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Longueur des réseaux
de distribution d'eau au fond

1982

Longueur en ka

Sud 11
Nord 412

Roysuse 423 l

2. GALERIES SOUTERRAINES

La présente étude couvre toutes les gale-
ries' souterraines, quelle que soit leur
destination; elle englobe donc aussi bien
les voies de chantier (galeries en veine)
que les bouveaux ou bacnures (galeries
au rocher).

2.1. Souténement des galeries utilisables
enisiHnERdiexerchiceletiNdes® galeries
creusées en 1982

Le tableau 39 donne 1la 1longueur totale
utilisable au 31 décembre 1982, ainsi
que la nature du revétement de ces gale-
ries. En regard se trouve le nombre de
métres de chaque revétement posé en 1932.

Les galeries sont classées en quatre caté-
gories : travers-bancs et autres galeries
au rocher, voies de chantiers en vein=,
tragages en veine et galeries inclinées;
pour chacune de ces catégories, les divers
modes de souténement utilisés ont été
indiqués. En outre, 1les burquins, que
l'on peut considérer comme des galeries
verticales, ont été groupés avec les qua-

tre types de galeries caractérisés ci-
dessus.

En ce qui concerne 1les travers-bancs,
on observe une prédominance trés nette
de cadres coulissants dans les mines du
Sud, tandis que dans le Nord, les claveaux
en béton constituent 1le revétement le
plus fréquent.

Dans les voies de chantier et les tracga-
ges, la méme prédominance des cadres mé-
talliques coulissants se manifeste dans
les mines du Sud, mais pour cette catégo-
rie de voies, les charbonnages du Limbourg
utilisent des méthodes de souténement
plus variées. Les cadres coulissants occu-
pent la premiére place, viennent ensuite
les cadres mixtes bois et fer qui jouent
toujours un rdle important et enfin les
cadres métalliques rigides.

Le tableau montre qu'au 31 décembre 1982,
il y avait 21 km de galeries utilisables
dans le Sud et 538 km dans le Nord, soit
559 km pour le Royaume.

Rappelons que le réseau de galeries en
service en 1960 dans 1les mines belges
dépassait 2 200 km.

On observera enfin une augmentation des
longueurs creusées en 1982 (56 133 m)
par rapport a 1981 (54 139 m).
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Lengte van de waterleidingsnetten
in de ondergrond

1982

Lengte (kn)

luiden 18]
Koorden 412
Het Rijk 423

2. CNDERGRONDSE GANGEN

studie heeft betrekking op alle
rondse gangen, afgezien van
bestemming; 2zowel de werkplaatsgale-
(in de kolen) als de teengangen
dus in begrepen.

.1. Ondersteuning van de rui! bare mijn-
gangen op het einde vait het jaar
en van de in 1982 drcven gangen

tabel 39 is de totale t.uik are lengte
op 31 december 1982 alsme aard van
ondersteuning van de mi, 7en aange-
uid. Daarnaast 1is vermel w. ke lengte

men in 1982 van een bekl- di: voorzien
heeft.

De mijngangen worden in visr ategorieén
ingedeeld : steengangen, werkplaatsgale-
rijen in de 1laag, op voorhand gedreven
galerijen in de laag en hellende gangen.
Voor elke kategorie worden de verschillen-
de soorten van ondersteuning aangeduid.
Bovendien worden de blinde schachten,
die als vertikale gangen kunnen beschouwd
worden, in dezelfde tabellen opgenomen
als de vier daarnet vermelde galerijtypes.

Wat de steengangen betreft, hebben de
meegevende ramen een zeer sterk overwicht
in het Zuiden, terwijl in het Noorden
meestal betonblokken gebruikt worden.

In de werkplaatsgalerijen en in de op
voorhand gedreven galerijen in de laag
wordt hetzelfde overwicht van de meegeven-
de 1ijzeren ramen waargenomen in het Zui-
den, maar in het Noorden worden in zulke
gangen allerhande ondersteuningsmethodes
gebruikt : aan de spits staan de meegeven-
de ramen, daarop volgen de gemengde ramen,
HOUIGEEEE TN Z e GRS d 1 'e o g A 2 110N d s eeniibes
langri jke plaats innemen en ten slotte
de starre ijzeren ramen.

Uit de tabel blijkt dat er op 31 december
1982 nog 21 km bruikbare gangen waren
in het Zuiden en 538 km in het Noorden,
d.i. samen 559 km.

In 1960 waren er meer dan 2 200 km gangen
in gebruik in de Belgische mijnen.

In 1982 werden meer nieuwe gangen gedolven
(56 133 m) dan in 1981 (54 139 m).
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TABLEAU 39. Galeries et burquins

I. Revétements posés en 1982

II. Longucur totale utilisable au 31 décembhre

TABEL 39. Mijngangen en blinde schachten

I. In 1982 geplaatste ondersteuning
I1. Totale bruikbare lengte op 31 december

1982 1982
Sud Nord Royause
2 \ e
NATURE DES GALERIES 115 Josr &&f HetT ik AARD VAN DE GANGEN
HODE Longueur en @ Longueur en = Longueur en ® L
DE SOUTENEMENT St ° 9 VAN ONDERSTEUNING
Lengte 1In » Lengte 1n & Lengte in =
1 I1 1 II 1 11

GALERIES DITES HORIZONTALES ZG. VLAKKE GANGEN
A) Travers-bancs et bouveaux en direction A) Steengangen

1. Sans souténcnent - - - - - - 1. Zonder ondersteuning

2. Boulonnage du toit - - - - - - 2. Dakverankering

3. Cadres en bois - - - 292 - 292 3. Houten ramen

4. Cadres mixtes (bois et fer) = = - 1 395 - 1 395 4. Gemengde ramen (hout en ijzer)

5. Cadres nétalliques rigides - - - 7 134 - 7 134 5. Starre ijzeren ramen

6. Cadres nétalliques coulissants - 13 460 1 860f &8 333 1 860 61 793 6. Meegevende ijzeren ramen

7. Claveaux de béton - 225 1 941| 300 134 1 941 300 359 7. Betonblokken

8. Panneaux de béton - - 4 998| 52 956 4L 998 | 52 956 8. Betonpanelen

9. Autres - - - 8 974 - 8 974 9. Andere

10. Tous modes soute: enent - 13 685 8 799| 419 218 8 799 | 432 903 10. Alle ondersteuningswijzen samen
B) Voies chant en I 8) Werkplaatsgalerijen in de laag

1. Sans soutén t - - C | - E - 1. Zonder ondersteuning

2. Boulonnage toit - - - - - = 2. Dakverankering

3. Cadres en be: - - - I - - - 3. Houten ramen

L. Cadres mixte: ‘boi fer) = & 10 377| 16 612 | 10 377| 16 612 4. Gemengde ramen (hout en ijzer)

5. Cadres métaliiques .gides - - 12 301§ 15 279 | 12 301§ '15 279 S. Starre ijzeren rasen

6. Cadres métalliques lissants 1 728 4L 345( 10 &73] 23 472 | 12 201 | 27 817 6. Meegevende ijzeren ramsen

7. Claveaux de - - - | - - - 7. 8etonblokken

8. Panneaux de bcton = - - - - - 8. Betonpanelen

9. Autres - - = | = e = 9. Andere

10. Tous nodes de sout&nement 1 728 L 35| 33 151: 55 363 | 34 879 | S9 708 10. Alle ondersteuningswijzen samen
C) Tragages en veine | C) Op voorhand gedreven galerijen in de

laag

1. Sans souténement - - = | - - - 1. Zonder ondersteuning

2. Boulonnage du toit - - 23 649 23 649 2. Dakverankering

3. Cadres en bois - - 10 10 10 10 3. Houten ramen

4. Cadres mixtes (bois et fer) = = 150 458 150 458 4. Gemengde ramen (hout en ijzer)

5. Cadres nmétaltiques rigides - - B 14 = 14 S. Starre ijzeren ramen

6. Cadres métalliques coulissants 10 465 5 462 10 536 5 472 10 981 6. Meegevende ijzeren ramen

7. Claveaux de béton - - - - - - 7. Betonblokken

8. Panneaux de béton - - - - - - B. Betonpanelen

9. Autres - - - - - - 9. Andere

10. Tous nodes de soutdnement 10 445 5 645| 11 667 5 655 | 12 112 10. Alle ondersteuningswijzen samen
GALERIES INCLINEES HELLENOE GANGEN

l. Sans soutdnement - - - - - - 1. Zonder ondersteuning

2. Boulonnage du toit - - - - - - 2. Oakverankering

3. Cadres en bois = - - - - - 3. Houten ramen

4. Cadres nixtes (bois et fer) = - - 2 310 = 2 310 4. Gesengde ramen (hout en ijzer)

5. Cadres métalliques rigides - = 3 335 3 335 5. Starre ijzeren rasen

6. Cadres métalliques coulissants 301 3 130 5 673] 33 038 S 974 | 36 168 6. Meegevende ijzeren ramen

7. Claveaux de béton = & = 675 - 675 7. Betonblokken

8. Panneaux de béton = = = - - - 8. Betonpanelen

9. Autres - - = 26 £ 26 9. Andere

10. Tous modes de souténement 301 3130 5 676I 36 384 5 977 | 39 S14 10. Alle ondersteuningswijzen samen
-
1-2/1984
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TABLEAU 39 (suite) TABEL 39 (vervolg)
Sud Nord Royaume
RATURE DES GALERIES APy ] Rijk AARD VAN DE GANGEN
MODE WIJZE
DE SOUTENENENT R [ ongoeur, ¢n @ - VAN ONDERSTEUKING
Lengte in = Lengte 1n = -
" il
1 11 1| 11
BURQUINS BLINDE SCHACHTEN
1. Sans souténement - - - 1. Zonder ondersteuning
2. Beulonnage du toit - - - - 2. Dakverankering
3. Cadres en bois - - 11 11 248 3. Houten ramen
4, Cadres mixtes (bois et fer) & - = 456 4. Gemengde ramen (hout cn ijzer)
5. Cadres aétalliques rigides - - 264 62 5. Starre ijzeren ramen
6. Cadres métalliques coulissants - - 440 | 6. Meegevende ijzeren rasen
7. Claveaux de béton - - - 3 023 7. Betonblokken
8. Panneaux da béton - - - 8. Betonpanelen
9. Autres - - 19 9. Andere
10. Tous modes de soutinement - - 823 16 108 10. Alle ondersteuningssijzen saaen
TOUTES GALERIES SAMENVATTING
A. Longueur totale utilisable au I‘ | A. Totale bruikbar op |
31.12.1981 - 21 900 362 279 31.12.1981 i
B. Longueur totale creusée en 1982 . 2 039 - - 8. Totale in 1982 lengte
C. Longueur totale fermée ou aban- | C. Totale in 1982 »f opgegeven
donnée en 1982 - | - 25719 |- 60 250 lengte
D. Longueur totale fersée avant D. Totale in 1982 eus ebruikte
1982 et remise en service en 1982 . 20 - - 1 | - lengte
E. Longueur totale utilisable au E. Totale bruikbare .cngte op
I 31.12.1982 - 21 380 - - | 559 412 31.12.1982
2.2. Emploi des explosifs et des divers 2.2. Gebruik van spingstoffen en van de
types de détonateurs et lutte contre verschillende soorten slagpi jpJjes
les poussiéres dans le creusement en bestrijding van het stof bij het
des galeries en 1982 delven van mijngangen in 1982
Le tableau 40 reprend 1les galeries et

burquins creusés au cours de 1l'année 1982

et analyse, pour chaque catégorie, le
mode de creusement, la nature des détona-
teurs utilisés et 1la longueur creusée

avec ou sans abattement ou captage des
poussieéres.

Les chiffres de 1982 confirment les ten-
dances précédemment observées : plus de
948'%des galeries de toutes espéces sont
creusées a l'explosif; les détonateurs
a long retard couvrent 56,6 % dans le creu-
sement des galeries au rocher et les déto-
nateurs a courts retards couvrent la tota-
lité des creusements de galeries de chan-
tier et de tragages en veine.

Au point de wvue de 1la 1lutte contre 1les
poussiéres, la situation n'a pas changé.

2.3. Section des galeries creusées en 1982

Le tableau 40bis répartit les longueurs
creusées dans chaque catégorie de galeries
selon la section nette de creusement,
c'est-a-dire 1la section utilisable dans
le périmeétre interne du revétement. La
section brute "a terre nue'" est évidemment
plus importante mais moins bien définie.
48

In tabel 40 zijn de in 1982 gedreven gan-
gen en blinde schachten aangeduid. Voor
iedere kategorie wordt de wijze van delven
en de aard van de gebruikte slagpijpjes
aangegeven, alsmede de 1lengte die men
gedolven heeft terwijl middelen aangewend

waren om het stof neer te slaan of op
te vangen.

De ci jfers van 1982 bevestigen de algemene
lijn die vroeger waargenomen werd meer
dan 94,8% van alle soorten gangen worden
met springstoffen gedolven ;56,6 % van
de steengangen worden gedolven met slag-
pijpjes met veel vertraging en voor het
drijven van werkplaatsgalerijen en Op
voorhand gedreven galerijen in de kolen-
laag worden uitsluitend slagpijpjes met
korte vertraging gebruikt.

Wwat de stofbestrijding betreft, de
toestand niet veranderd.

is

2.3. Doorsnede van de in 1982 gedreven
mijngangen

In tabel 40bis worden de mijngangen in-
gedeeld naar de nettodoorsnede waarop
zelmoe doliveniwe rd enfieed 2 de bruikbare
doorsnede binnen de inwendige omtrek van
de bekleding. De brutodoorsnede 'op bloot
gesteente" 1is natuurlijk groter, maar
niet zo goed bepaald.
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TABLEAU 40. Mode de creusement des galeries et

burquins wn 1982 et lutte contre
les poussiéres dans ces travaux

TABEL 40. Wijze van drijven van gangen en

blinde schachten In 1982 en stofbe-
strijding aldaar

Sud Nord Royaume
NATURE DES GALERIES AP Hoorden ol ene et AARD VAN DE GANGEN
MODE DE CREUSEMENT
LONGUEUR - LENGTE (m) Redds VI3 WAL
I. Galeries dites horizontales I. Zg. vlakke gangen
A) TRAVERS-BANCS ET BOUVEAUX EN DIRECTION A) STEENGANGEN
1. Sans explosif - 1. Zonder springstof
2. Avec explosifs et détonateurs : 2. Met springstof en slagpijpjes :
a) 3 court retard - 3 820 3 820 a) met korte vertraging
b) 3 long retard = 4 979 4 979 b) met veel vertraging
3. T0TAL (3) = (1) « (2a) + (2b) - 8 799 8 799 3. TOTAAL (3) = (1) « (2a) « (2b)
dont : waarvan :
L. Avec abattement ou captage des poussidres 8 799 8 799 4 Met middelen om het stof neer te slaan of
op te vangen
5. lden en % du total (5) = (4) x 100/(3) 100,0 100,0 5. Idem % van het totaal (5) = (&) x 100/(3)
8) VOIES DE CHANTIER EN VEINE 8) WERKPLAATSGALERIJEN IN DE LAAG
1. Sans explosif 599 599 1. Zonder springstof
2. Avec explosifs détonateurs : 2. Met springstof en slagpijpjes :
3 court retard 1728 30 183 31 911 a) met korte vertraging
b) 3 long - - b) met veel vertraging
3. T07AL (3) (1) « (2a) « (2b) 1728 30 782 32 510 3. TOTAAL (3) = (1) + (2a) + (2b)
dont : waarvan :
L. Avec abat captage des poussiéres 1 728 30 549 3 20270 L. Met middelen om het stof neer te slaan of
op te vangen
5. Idea en (5) (&) x 100/(3) 100,0 99,2 99,3 5. Idem X van het totaal (5) = (&) x 100/(3)
C) TRACAGES EM VI fHE C) OP VOORHAND GEDREVEN GALERIJEN IN DE LAAG
1. Sans explosif 2 201 2 201 1. Zonder springstof
2. Avec explosifs détonateurs : 2. Met springstof en slagpijpjes :
a) A court retard 10 3 445 3 455 a) met korte vertraging
b) 3 long retard - - b) met veel vertraging
3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 10 S 646 5 656 3. TOTAAL (3) = (1) + (2a) + (2b)
dont : waarvan :
L. Avec abattement ou captage des poussidres 10 S 646 5 656 4, Met middelen om het stof neer te slaan of
op te vangen
5. Idem en % du total (5) = (4) x 100/(3) 100,0 100,0 100,0 5. Idem X van het totaal (5) = (&) x 100/(3)
I1. Galeries inclinées 11. Hellende gangen
1. Sans explosif - 1. Zonder springstof
2. Avec explosifs et détonateurs : 2. Met springstof en slagpijpjes :
a) 3 court retard 176 2 383 2 559 a) met korte vertraging
b) 3 long retard - 3 287 3 612 b) met veel vertraging
3. TOTAL (3) = (1) « (2a) + (2b) 176 5 670 5 971 3. TOTAAL (3) = (1) + (2a) + (2b)
dont : waarvan :
L. Avec abattement ou captage des poussidres 176 5 670 5971 L. Met middelen om het stof neer te slaan of
op te vangen
5. Idem en % du total (5) = (&) x 100/(3) 100,0 100,0 100,0 5. Idem X van het totaal (5) = (&) x 100/(3)
llII. Burquins I11. Blinde schachten
1. Sans explosif % - . 1. Zonder springstof
2. Avec explosifs et détonateurs : 2. Met springstof en slagpijpjes
| a) 3 court retard - 408 408 a) met korte vertraging
b) 3 long retard 526 526 b) met veel vertraging
3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + (2b) - 934 93k 3. TOTAAL (3) = (1) + (2a) + (2b)
dont : Waarvan :
L. Avec abattement ou captage des poussidres - 934 934 4L, Met middelen om het stof neer te slaan of
op te vangen
S. Idem en % du total (5) = (&) x 100/(3) - 100,0 100,0 5. Ides X van het totaal (S) = (4) x 100/(3)
IV. Toutes galeries IV. Alle mijngangen te samen
1. Sans explosif z 2 800 2 800 1. Zonder springstof
2. Avec explosifs et détonateurs : 2. Met springstof en slagpijpjes :
a) 3 court retard 1 914 40 239 42 153 a) met korte vertraging
b) 3 long retard 125 8 792 8 917 b) met veel vertraging
3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 2 039 51 831 53 870 3. TOTAAL (3) = (1) + (2a) + (2b)
donth: waarvan :
4. Avec abattement ou captage des poussidres 2 039 51 598 53 637 4. Met middelen om het stof neer te slaan of
4 op te vangen
L 5. En pourcentage 100,0 99,6 99,6 5. Percentage
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TABLEAU 40bis. Section d'ouverture des galeries
creusées en 1982

TABEL 40bis. Doorsnede van de in 1982 gedreven
mijngangen

Sud Nord Royaume
R Zuiden Neorden ML AN KATEGORIE €N
SECTION OE CREUSEMENT WV len o Loilite in b Bl L
i ——|
1. GALERIES DITES HORIZONTALES | I. 2G. VLAKKE GANGEN
A) Travers-bancs et bouveaux en direction A) Steengangen
1 tcms g2 ' 1. &5
2. 5-7,49 a? 2 , - 2. 5-7,49 n?
3. 7,50-9,99 2 ' 3. 7,50-9,99 m?
4. 10-12,50 w? | 981 L. 10-12,50 n?
5. >12,50 a2 3 7 818 5. > 12,50 ml
6. TOTAL (1) « (2) « (3) « (&) « (5) 3 799 6. TOTAAL (1) + (2) + (3) + (&) « (5)
7. Voluse total abattu (-3) 151 &34 7. Totaal gewonnen volume (=)
B) Voies de chantier en veine I I 8) Werkplaatsgalerijen in de laag
1. < 5 a2 1. <5n |
2. 5-7,49 a2 . - 2. 5-7,49 w?
3. 7,50-9,99 2 [ 3. 7,50-9,99 n?
t. 10-12,50 n2 | 25 108 4. 10-12,50 n?
5. >12,50 al 7 081 5. > 12,50 n?
6. TOTAL () « (2) « (3) « (&) « (59) 3. 879 6. TOTAAL (1) + (2) + (5)
7. Voluze total abattu (e3) | 494 051 | 7. Totaal gewonnen vol (r
C) Tragages en veine C) Op voorhand gedreven in de laag
1. < 5a = 1. < 5m |
A, 30f (3 - | - 2. 5-7,49 n?
3. 7,50-9,99 a | L - 3. 7,50-9,99 n?
4. 10-12,50 a2 10 | 1 90t 4. 10-12,50 n?
5. >12,50 a2 - | 3 752 152 5. > 12,50 ol
6. TOTAL (1) + (2) « (3) « (&) - (5) 10 5 6.6 | 5 656 6. TOTAAL (1) + (2) « s (a) + (5)
7. Volume total abattu (13) 144 79 357 ! 79 501 7. Totaal gewonnen volumc (r7)
11. GALERIES INCLINEES [ I1. HELLENDE GANGEN
<450’ W @A
2. 5-7,49 ol L s Gl o
3. 7,50-9,99 a2 : : " 3. 7,50-9,09 n?
4. 10-12,50 a 30° L 622 t 923 4. 10-12,50 a?
5. >12,50 al . 1 080 1 080 5. > 12,50 n
GRRTIOTA TS () S N IR (2) 1+ 7 (5) 301 5 702 6 003 6. TOTAAL (1) + (2) « (3) + (&) + (5)
7. Volume total abattu (n°) 4 322 79 033 83 355 7. Totaal gewonnen volune (n”)
| |
I11. BURQUINS I I11. BLINDE SCHACHTEN
e T 35 - : : 1, 4 G
2. 5-7,49 a2 = 5 = 2. 5-7,49 n?
3. 7,50-9,99 a2 = - 2 3. 7,50-9,99 n’
4. 10-12,50 w2 = 326 326 4. 10-12,50 ol
5. >12,50 a2 = 497 497 5.> 12,50 n
6. TOTAL (1) « (2) + (3) + (&) + (5) - 823 823 6. TOTAAL (1) + (2) + (3) + (&) + (5)
7. Volume total abattu (l3) - 12 186 12 186 7. Totaal gewonnen volune (m3)
IV. TOTAL GENERAL IV. ALGEMEEN TOTAAL
A B = - c 1. < 5 al
2. 5-7,49 n’ = = 7 Ay Gl of
3. 7,50-9,99 a2 - 2 690 2 690 3. 7,50-9,99 al
4. 10-12,50 a2 2 039 31 203 33 242 4. 10-12,50 nl
5. >12,50 a’ . 20 228 20 228 5. > 12,50 n
6. T0TAL (1) + (2) « (3) + (&) « (5) 2 039 54 121 56 160 6. TOTAAL (1) + (2) + (3) + (&) + (5)
7. Volume total abattu (-3) 29 282 791 245 820 527 7. Totaal gewonnen volume (n”)

Elle peut é&tre estimée en divisant 1le
volume total abattu (ligne 7), par les
longueurs cumulées en métres (ligne 6).

Ce tableau montre que, pour les galeries
creusées en 1982 :

1°) dans les mines du Sud, la section de

toutes 1les galeries est comprise entre
10 m2 et 12,50 m2;

2°) dans les mines du Nord, toutes les
galeries au rocher et 91,9 % des galeries
de chantier sont creusées a plus de 10 m2
50

Ze kan geschat worden door het totaal
gewonnen volume (regel 7) door de gezamén-
1i jke lengte (regel 6) te delen.

Wat de in 1982 gedreven gangen betreft,
toont deze tabel aan :

1°) dat in het Zuiden alle mijngangen een
doorsnede van 10 m2 tot 12,50 m2 hebben;

2°) dat in het Noorden alle steengangeéen
en 91,9 % van de werkplaatsgalerijen op
een doorsnede van meer dan 10 m2 gedolven
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de section. Tous 1les tracages en veine
y ont également été creusés a grande sec-
tion.

2.4. Matériel en service au 31 décembre
1982

Le tableau 41 reprend l'inventaire détail-
1é du matériel de forage, de chargement
et de remblayage en service a la fin de
1l'année 1982.

Il résulte de ce tableau que le nombre
de marteaux perforateurs a diminué de
5 unités dans le Sud et a augmenté de 11
unités dans le Nord. Le nombre de perfora-
trices rotatives a diminué d'l unité dans
le Sud et de 26 unités dans le Nord.

Le nombre de béquilles pneumatiques a di-
minué de 10 unités dans le Sud et augmenté
de 9 unités dans le Nord.

Au niveau du Royaume, le nombre de char-
geuses a augmenté de 5 unités.

worden. Alle op voorhand gedreven gale-
rijen in de laag worden er eveneens op
grote doorsnede gedolven.

2.4. Materieel in gebruik op 31 december
1982

In tabel 41 is het boor-, laad- en vulma-
terieel aangeduid dat op het einde van
1982 in gebruik was.

Uit deze tabel bli jkt dat het aantal boor-
hamers in het Zuiden met S gedaald is en
in het Noorden met 11 gestegen. Het aantal
draaiboormachines is met 1 gedaald in het
Zuiden en met 26 in het Noorden.

Het aantal boorknechten (persluchtkrukken)
is met 10 verminderd in het Zuiden en
met 9 gestegen in het Noorden.

Voor heel het Rijk zijn er 5 laadtoestel-
len bijgekomen.

TABLEAU 41. itéricl de forage, de chargement TABEL 41. Boor-, laad- en vulmaterieel dat op
de -<mblayage, en service au 31 december 1982 in gebruik was
d bre 1982
Sud Nord Royaume
0ES 10 HATERICL Zviden N Het Rijk AANDUIDING VAN HET MATERIEEL
A. Forage A. Boren
1. Marteaux perforateurs 24 640 664 1. Boorhamers
2. Perforatrices rotatives 2 94 96 2. Oraaiboormachines
3. Ju=bos - - - 3. Jusbo's
4. Béquilles prneunatiques : 4. Boorknechten :
a) pour forage a front des galeries 18 512 530 a) om te boren aan het front van de
galerijen
b) pour forage au toit des galeries b) om te boren in het dak van galerijen
(boulonnage) = 22 22 (ankerbouten)
5. Sondeuses : 5. Boormachines :
a) pour captage de grisou - 34 34 a) voor afzuigen van mijngas
b) autres - 22 22 b) andere
6. Machines de forage 3 grand dianmdtre - - - 6. Boormachines voor grote diameters
Total L 1 324 1 368 Totaal
B. Chargenent 8. Laden
1. Scrapers - 66 66 1. Schrapers
2. Chargeuses mécaniques 3 pelle : 2. Laadmachines met schop :
a) chargement 3 l'arriére = 30 30 a) laden aan de achterkant
b) chargement latéral = 24 24 b) laden aan de zijkant
3. Autres chargeuses 9 67 16 3. Andere laadmachines
Total 9 187 196 Totaal
C. Autres engins utilisés dans les ateliers de C. Andere tuigen gebruikt aan fronten van
creusement des galeries et les travaux galerijen en in voorbereidende werken
préparatoires
1. Engins de levage pour claveaux, panneaux 1. Hefwerktuigen voor betonblokken, panelen
et autres éléments de soutinement 26 37 63 en andere ondersteuningselementen
2. Autres 13 31 L1} 2. Andere
0. Remblayage D. Vullen
Machines de remblayage = 37 37 Vulmachines
Installations de remblayage pneumatique - ) 4 Installaties voor blaasvulling

2.5. Burquins : creusement et revétement

Les données relatives au revétement et
au creusement des burquins ou puits inté-
rieurs sont incorporées respectivement
aux tableaux 39 et 40 ci-dessus, relatifs
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2.5. Blinde schachten : delving en
bekleding

De inlichtingen over de bekleding en het
delven van blinde schachten of binnen-
schachten zijn onderscheidenlijk in boven-
staande tabellen 39 en 40 over de bekle-
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au revétement et au creusement des gale-
ries de toute nature. 69,8 % des lon-
fueurs de burquins utilisables sont revé-
tus d'encadrements en bois. Cette propor-
tion est de l'ordre de 67,9 % des lon-
gueurs creusées en 1982.

C'est dans le Nord que sont concentrés
t#us les burquins du Royaume.

3. TRANSPORT SOUTERRAIN

Les tableaux suivants analysent toute
l'organisation des transports, depuis
le pied de taille jusqu'a 1l'envoyage in-
clus.

3.1. Organisation du transport des pro-
duits abattus

Le tableau 44 détaille les modes de <
port utilisés en 1982 pour 1'évac
des produits abattus, charbons et
lese

Les galeries parcourues ont été c
comme dans les tableaux 39 =t 40
sus, en trois catégories principal -
leries horizontales, galeries

burquins).

Pour chaque catégorie, les gprinc:ipaux
modes de transport utilisés ont &té dis-
tingués et, pour chacun d'eux, le tableau
donne 1la 1longueur moyenne du parcours
et les tonnes kilométriques trites trans-
portées.

Dans le Sud, la réduction du tonnage Kki-
lométrique transporté (21,3 %) est quasi
égale a celle de la production (21,4 %).

Dans 1le Nord, la production brute a aug-
menté de 800 461 tonnes (+ 7,4 %). Le
tonnage kilométrique transporté y a aug-
menté de 11,3 %.

En fait de transport horizontal, 66,1
% du trafic exprimé en tonnes.km sont
assurés dans le Sud par la traction die-
sel, 30,4 % par des convoyeurs a bande
et 3,5 % par des convoyeurs blindés.

Dans le Nord, 77,5 % de ce trafic est
assuré par la traction diesel, 7,4 % par
traction électrique, 9,6 % par convoyeurs
et 4,3 % par trainage.

En ce qui concerne les galeries inclinées,
les convoyeurs a bande assurent une
part prépondérante du transport : 94,9 %
du trafic dans le Sud et 95,8 %du trafic
dans le Nord.

En rapprochant 1les tonnes kilométriques
transportées de 1la production brute, on
peut se faire une idée de 1la distance
parcourue en moyenne au fond par chaque
tonne de produit brut remonté.

Le tableau 44bis donne 1'évolution des
distances moyennes parcourues par les

produits pruts au cours des derniéres
années.

La distance moyenne parcourue est g3 2
fois plus grande dans le Nord que dans
le Sud, exactement comme en 1981.
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ding en het delven van alle soorten gangen
opgenomen. 69,8 % van de bruikbare lengte
van de blinde schachten 1is bekleed met
houten ramen. Voor de 1in 1982 gedolven
lengte is dat 67,9 %.

Alle blinde schachten van het 1land 2zijn
gelegen in het Noorden.

3. VERVOER IN DE ONDERGROND

volgende tabellen hebben betrekking

i+ de organisatie van het vervoer vanaf

de voet van de pijler tot aan de laad-
plaats, deze laatste inbegrepen.

3.1. Vervoer van gewonnen produkten

In tabel 44 zijn de verschillende wijzen
van vervoer aangeduid die 1982 voor
de afvoer van de gewonnen prcduki=n, kolen
en stenen, gebruikt werden.

De gebruikte mijngangen =zi net als
in bovenstaande tabellen 40, 1in
drie grote kategorieén inged- norizon-
tale gangen, hellende gang: blinde
schachten).

Voor iedere kategorie worden :de Jsoornaam-

ste wijzen van vervoer aangecuid en, voor
ieder van hen, de gemiddeld longte van
het trajekt en de vervoerde hceveelheid
in bruto-kilometerton.

In het Zuiden is de vervoerde kilometer-
tonnemaat met 21,3 % gedaald in 1982 en
de brutoproduktie met 21,4 %.

In het Noorden is de brutoproduktie met
800 461 ton gestegen (+ 7,4 %) en de ver-
voerde kilometertonnemaat met 11,3 %.

Van het horizontaal vervoer wordt in het
Zuiden 66,1 %, in kilometerton uitgedrukt,
met dieseltraktie verricht, 30,4 % met

transportbanden en 3,5 % met pantsertrans-
porteurs.

In het Noorden geschiedt 77 5 ¢ van dat
vervoer met dieseltraktie, 7,4 % met elek-
trische traktie, 9,6 % met transportbanden
en 4,3 % met sleepinrichtingen.

In hellende gangen wordt het grootste
gedeelte van het vervoer met bandtranspor-
teurs verricht: 94,9 % van het vervoer
in het Zuidenen 95,8 % in het Noorden.

Als men de vervoerde kilometertonnemaat
met de brutoproduktie vergelijkt, kan men
zich een idee vormen van de gemiddelde
afstand die de opgehaalde ruwe produkten
in de ondergrond afgelegd hebben.

Tabel 44bis geeft een beeld van de gemid-
delde afstanden, die de ruwe produkten

in de loop van de Jjongste jaren afgelegd
hebben.

In het Noorden is de gemiddelde afgelegde
afstand 3,2 maal langer dan in het Zuiden,
netal'sE i 119818
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1 TABLEAU 44. TABEL b4.
N Organisation du transport des produits abattus (charbon brut et terres) Vervoer van de gewonnen produkten (ongewassen kolen en stenen)
©
@ 1982
a - — _ —_—
T —
Sud - Zuiden Nord - Noorden 1 Royaume - Het Rijk
B
NATURE DES " ] ) : [ | AARD VAN DE
gueur ongueur ongueur
GALERIES PARCOURUES 3
moyenne 100 t. ke En % moyenne | 103 t. knm En % | noyenne 103 t, kn En % GERRUIERC
ET MODES DE . | - NIJNGANGEN EN
T e el Geniddelde 3 Gemiddelde | L
lengte 10 ka 't In % lengte 107 kn t In % lengte 107 kn t In %
ka kn ka |
A) Galeries horizontales ou faiblement ] A) Vlakke en licht hellende gangen :
inclinées :
1. Hiercheurs = - - - - - - - - 1. Slepers
2. Tralnages discontinus - - - 5,8 527,0 0.8 5,8 527,0 0,8 2. Onderbroken sleepinrichtingen
3. Tralnages continus - - - 2,4 2.196,3 3,5 2,4 2.196,3 3,6 3. Ononderbroken sleepinrichtingen
4. Convoyeurs 3 bande 16 227,2 30,4 37,0 6.073,7 9,6 38,6 6.300,9 9,9 4. Transportbanden
5. Convoyeurs blindés 0,4 25,6 ) 4,3 352,9 0,6 4,7 378,5 0,6 5. Pantsertransporteurs
6. Convoyeurs 3 £cailles - - - - - - - - - 6. Schubbentransporteurs
7. Locomotives diesel 1,9 494,0 66,1 174,6 48.847,2 1S 176,5 69.341,2 77,4 7. Diesellocomotieven
8. Locomotives électriques 3 trolley - - - 13,2 4.534,5 7.2 13,2 4.534,5 g} 8. Rijdraadlocomotieven
9. Locomotives £lectriques - - - 16,3 131,4 0,2 16,3 131,4 0,2 9. Acculocomotieven
A accumulateurs
10. Locomotives 3 air comprimé - = - = = | = = = | = 10. Persluchtlocosotieven
11. Monorails - = = 7,1 = 7,1 = - 11. Monorails
12. Autres : - - 0.5 9,9 | 0.6 0.5 369,9 0.6 | 12. Andere
13. Total 3,9 746,8 100,0 261,2 63.032,9 100,0 265,1 63.779,7 100,0 13. Totaal
8) Galeries inclinées : 8) Hellende gangen :
1. Gravité sans engins 0,1 7,6 4,9 0,1 61,1 1,9 1,1 68,7 2,0 1. 2waartekracht zonder tuigen
2. Gravité et wagonnets - |:| = = ? = < 7 = ¥ 2. Iwaartekracht en wagens
3. Treuils < - = 5 5 = & = = 3. Lieren
4. Convoyeurs 2 bande 0,7 147,2 94,9 22,3 3.115,3 95,8 169,5 3.262,5 95,7 4. Transportbanden
S. Autres 0,1 0,2 0,2 10,4 16,0 2,3 10,6 16,2 2,3 5. Andere
6. Total 0,9 155,0 100,0 32,8 3.252,4 100,0 187,8 3.407,4 100,0 6. Totaal
C) Burquins : C) Blinde schachten :
1. Descenseurs - - - 2,4 517,2 96,8 2,4 517,2 97,5 1. Reagoten
2. Balances - - - = = = H S T 2. Balansen
3. Treuils - - - 1,3 13,4 3,2 193 13,4 2,5 3. Lieren
L. Autres - - - 0,4 = = 0,4 = = 4. Andere
S. Total - - - 4,1 530,6 100,0 4,1 530,6 100,0 5. Totaal
1 s kilométriques transportées -
onne q P 901,8 66.815,9 67471757 Vervoerde kilometerton
Total 1000 t. ka Totaal 1 000 ks t
Rappel production brute t 512.669 11.562.492 12.075.161 Brutoproduktie t
(5}
w
— —




TARLEAU Libis. Distances moyennes de transport

souterrain
wdtres

Années Sud
Jaren 2uiden
1960 1 800
1965 2 200
1970 1 691
1975 2242
1980
1882 1758

3.2. Organisation du transport du matériel

Le tableau 45 donne les moyens de trafis-
port qui ont été utilisés pour le trans-
port du matériel. Pour ce genre de trarn-
portEENTIEntlesti  pas’ possible de fournir
d'autres éléments que la longueur fu par-
cours effectué, 1le tonnage <transporté
n'étant généralement pas connu.

Les locomotives diesel assurent !'essen-
tiel des transports de matériel dans
Sud, avec 47,2 % du réseau. Les monrorails
couvrent 41,8 % du réseau.

Pour le Nord, 1les 1locomotives (79,2 .
dont 64,2 % pour les locomotives diesel)
et les trainages (5,1 %) sont de plus en
plus les moyens de traction presque ex-
clusifs de ces transports. Certains sie-
ges développent aussi pour cet usage
un réseau de monorails (13,7 % du réseau
total du bassin en 1982).

3.3. Organisation du transport du personnel

Le tableau 46 est relatif a l'organisation
du transport du personnel.

Ce transport n'est réellement organisé
de facon systématique que dans le Nord
ou le transport du personnel se développe
sur un réseau de galeries horizontales
ou peu inclinées d'une longueur totale de
quelque 192,8 km, dont 172,0km parcourus
par trains a locomotives diesel ou élec-
triques.

Dans 1le Sud, 1le transport du personnel
est beaucoup plus restreint compte tenu
du transport de personnes sur les con-
voyeurs a bande. Le réseau affecté au
transport du personnel n'y atteint plus
que 1,8 km de développement.

3.4. Inventaire des moteurs utilisés
(en service au 31 décembre 1982)

Le tableau 47 donne 1l'inventaire des mo-
teurs en service pour le transport, tant
en taille ("déblocage") qu'en galerie,
a la date du 31 décembre 1982. Ce relevé
reprend les différents modes de transport

analysés dans les tableaux précédents.

Ce tableau montre que les moteurs diesel,
les moteurs électriques et 1les moteurs
a air comprimé représentent respectivement
12,2 %, 72,1 % et 15,7 % de la puissance
installée pour les engins de déblocage
et de transport.
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FABEL 44ibis. Gemiddelde afstanden van het
ondergrondse vervoer

seter

Nord [ Royaume
Noorden Het Rijk
3 900 2 600
L 184 307
4 580 33N
6 762 4 190
6 250 5 926
5 7718 5 608

3.2. Vervoer van materieel

bel 45 zijn de middelen aangeduid
voor het vervoer van materieel ge-
bruikt worden. Voor dat vervoer kan alleen
ic lengte van het trajekt vec-me. worden,

de vervoerde hoeveelhe id woonli jk
niet bekend is.
In het Zuiden wordt het me aterieel
met diesellokomotieven ver :47,2 %
van het net. De monorails 2n er 41,8
van het net.
In het Noorden worden voor ort ver-

voer haast uitsluitend lokomotieven (79,2
%, waarvan 64,2 % voor de diesellckomotie-
ven) en sleepinrichtingen (5,1 %) gebruikt.
Sommige mijnen leggen voor dat vervoer ook
een net van monorails aan (13,7 % van het
hele net van het bekken in 1982).

3.3. Vervoer van personeel

Tabel 46 bevat inlichtingen over het ver-
voer van het personeel.

Dat vervoer 1is feitelijk alleen in het
Noorden stelselmatig 1ingericht. Het be-
schikt er over een net van vlakke en licht
hellende gangen met een totale lengte van
ongeveer 192,8 km, waarvan 172,0 km ge-
bruikt worden door treinen met elektrische
of diesellokombtieven.

In het Zuiden is het vervoer van perso-
neel veel minder uitgebreid he ts venvoen
van personen op transportbanden meegere-
kend, is het voor het vervoer van perso-

neel gebruikte net er maar 1,8 km meer
lang.

3.4. Inventaris van de gebruikte motoren
(toestand op 31 december 1982)

Tabel 47 bevat de inventaris van de moto-
ren die op 31 december 1982 voor het ver-
voer in pijlers (afvoer) en in mijngangen
1D o ebnUKERWAa nEe NI NS de zels tab e/l zi¥ nlde
verschillende in de voorgaande tabellen
beschouwde vervoermiddelen aangeduid.

Uit deze tabel blijkt dat de dieselmotoren
12,2 %, de elektrische motoren 72,1 % ende
persluchtmotoren 15,7 % van het voor de
afvoer en het transport geinstalleerde
vermogen vertegenwoordigen.
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TABLEAU 45. Organisation du transport du maté- TABEL 45. Vervoer van materieel (lengte van
riel (longueur du parcours) het trajekt)

1982 (1.000 =)

NATURE DES GALERIES Sud Nord Royause AARD VAN DE MIJNGANGEN
£T MOYENS DE TRANSPORT UTILISES Zuiden Hoorden Het Rijk AANGEWENDE VERVOERMIDDELEN
Galeries horizontales ou faiblement inclinées Vlakke en licht hellende gangen
1. Hiercheurs - 1,8 1,8 1. Slepers
2. Trainages discontinus 0,4 9,¢ 9,8 2. Onderbroken sleepinrichtingen
3. Trainages continus - 5,9 5.9 3. Ononderbroken sleepinrichtingen
L. Convoyeurs a bande - 6,2 6,2 4. Transportbanden
5. Convoyeurs blindés - - - 5. Pantsertransporteurs
6. Convoyeurs a écailles - - - 6. Schubbentransporteurs
7. Loconotives diesel 4,3 2157 220,0 7. Diesellokomotieven
8. Locokotives électriques 3 trolley - 33,0 33,0 8. Rijdraadlokomotieven
9. Loconotives électriques 3 accumulateurs - 17,6 12,6 9. Acculokomotieven
10. Monorails 3,8 46,1 49,9 10. Monorails
11. Autres 0,6 0,4 1,0 11. Andere
Total Ol 336,1 345,2 Totaal
Galeries inclinées Hellende gangen
1. Grasité sans engins - - - 1. Zwaartekracht zonder tuigen
2. Gravité et wagonnets - 0.2 0,2 2. Iwaartekracht en wagens
3. Treuils - S, 50 3. Lieren
L. Convoyeurs & bande - 11 0] L. Transportbanden
9. Autres 1,6 15,3 16,9 5. Andere
Total 1,6 22,0 23,6 Totaal
Burquins Blinde schachten
1. Descenseurs - - - 1. Remgoten
2. Balances - - - 2. Balansen
3. Treuils - 5.3 Fad) 3. Lieren
L. Autres - 2,3 2,3 4. Andere
Total = 7,6 7,6 Totaal
|
TABLEAU 46. Organisation du transport du per- TABEL 46. Vervoer van personeel in vlakke of
sonnel dans les galeries horizon- licht hellende mijngangen en In
tales ou a faible pente ainsi que blinde schachten (lengte van het
dans les burquins flongueur du trajekt)
parcours)
1982 (1.000 =) I8
MOYENS DE TRANSPORT Sud Nord Royaume AANGEWENDE j
UTILISES Zuiden Noorden Het Rijk VERVOERMIDDELEN |
]
I
Galeries horizontales ou 3 faible pente Horizontale of licht hellende mijngangen !
1. Convoyeurs 3 bande - 11759 17,9 1. Bandtransporteurs
2. Convoyeurs 3 écailles - - - 2. Schubbentransporteurs
3. Locomotives diesel 1,8 138,2 140,0 3. Diesellokomotieven
4. Locomotives 3 trolley - 253 25,3 4. Rijdraadlokomotieven
5. Locomotives 3 accumulateurs - 8,5 8,5 S. Acculokomotieven
6. Honorails - 2,9 2,9 6. Monorails
Total 1,8 192,8 196,6 Totaal
Galeries inclinées Hellende ®ijngangen
1. Convoyeurs 3 bande 1,2 5,6 5,8 1. Bandtransporteurs
2. Treuils = = - 2. Lieren
3. Autres 5 = - 3. Andere
Total 0,2 5.6 5.8 Totaal
8urquins Blinde schachten
1. Treuils = 5,2 5,2 1. Lieren
2. Autres i 7. 2,3 2. Andere
Total 5 1,5 1.5 Totaal
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TABLEAU 47.

Inventaire des moteurs et engins de déblocage et de transport.
Nombre et puissance des appareils en service au 31.12.1982

TABEL 47.

Inventaris van de motoren en van het afvoer- en transportmaterieel.
Aantal en vermogen van de motoren die op 31.12.1982 in geburk waren

Sud Nord Royause
NATURE DES ENGINS Zuiden Noorden Het Rijk AARD VAN DE GEBRUIKTE TUIGEN
Noabre Noabre Noabre
ET DES MDTEURS UTILISES - kW R kW RS} kW EN MOTOREN
1. Moteurs de trafnages ¢ 1. Motoren van sleepinrichtingen 1
- électriques - - 57 1 209 57 1 209 - elektriciteit
- 3 air comprimé 2 18 830 6 514 832 6 532 - perslucht
2. Moteurs de convoyeurs 3 bande & 2. Motoren van bandtransporteurs =
- électriques 10 367 424 24 034 L34 24 401 - elektriciteit
- 3 air comprimé = = = - - - - perslucht
3. Moteurs de convoyeurs métalliques (panzers et écailles) I 3. Motoren van pantser- en schubbentransporteurs =
- électriques 21 948 428 27 163 (Y] 28 111 elektriciteit
- 3 air comprimé - - 153 3 803 153 3 803 - perslucht
L. Locomotives : | | L. Lokonoticven #
- diesel 10 360 167 11 960 177 12 320 diesel
- électriques - - 105 2 564 105 2 564 clektriciteit
- 3 air cospriné - = - —
5. Monorails : 1 5. Ronorail
- électriques 5 132 165 7 392 170 1 524 =
- 3 air compriaé 1 20 34 856 35 876 - perslucht
6. Treuils : | 6. ticren :
a) de galeries inclinées : | a) wvan hellende g
- électriques - - 7 167 7 167 - clektriciteit
- 3 air comprimé - - 33 304 33 304 - perslucht
b) des burquins : b) van blinde schachten
- électriques - - 10 1 354 10 1 354 - elektriciteit
- 3 air comprimé - - 97 3 894 97 3 894 - perslucht {
7. Scrapers : | 7. Schrapers : |
- électriques - - Lt 1 504 YA 1 504 - elektriciteit
- 3 air compriné 1 11 7 182 8 192 - perslucht
8. Autres : | 8. Andere :
- électriques - - 234 5 808 234 5 808 - clektriciteit
- 3 air comprisé 10 120 | E - 10 I 120 - perslucht
9, Total 60 1 976 | 2 795 98 688 2 855 100 664 |9. Totaal
Enseable des moteurs : | Alle motoren samen I
- diesel 10 360 167 11 960 176 12 320 | - diesel!
- &lectriques 36 1 447 1 474 71175 1 51C
Al rlcoapring 14 169 | 1154 | 15553 | 1168 | 15 722 J - perslucht
Puissance unitaire moyenne des moteurs (kW) IGeniddeld vernogen per motor (kW)
- diesel 36,0 71,6 70,0 | - diesel
~ électriques 40,2 48,3 48,1 |- elektriciteit
- 3 air comprinsé l 12,1 13,5 13,5 | - perslucht
i -




4. AERAGE

Les tableaux 48 et 48bis donnent les ca-
ractéristiques principales de 1'aérage
des mines.

Le tableau 48 donne 1les débits globaux
en métres cubes par seconde cumulés aux
ventilateurs, dans les retours d'air géné-
raux du fond et dans 1'ensemble des chan-
tiers d'exploitation de tous 1les siéges
de chacune des régions.

TABLEAU 48. L'aérage

Débits

T Aux ventilateurs

TVT Dans les retours d'air généraux du
fond

III. Dans les retours d'air particuliers

4. LUCHTVERVERSING

De tabellen 48 en 48bis bevatten inlich-
tingen over de 1luchtverversing in de
mi jnen.

Tabel 48 geeft voor 1iedere mijnstreek
de totale debieten in m3/s aan de venti-
latoren, in de algemene luchtkeer onder-
gronds en in alle ontginningswerkplaatsen
van alle zetels samen.

TABEL 48. Luchtverversing

Debieten
e Aan de ventilatoren
II. In de algemene luchtkeer ondergronds

III. 1In de eigen luchtkeer van de ontgin-

des chantiers d'exploitation ningswerkplaatsen
1982
Sud Nord Royaume
Zuiden Noorden Het Rijk
I IT ITI I 11 111 1 196 ITI

Débit total (n3/ 85 70 28 | 1416|1480 590|1499]1550| 618 Totaal debiet (a3/s)
Débit par tonne Debiet per gewonnen ton
naxinun 1/s/t/jou: = = 37 350 122 80| 350 122 ;80| maxisus 1/s/t/dag
ainiaun 1/s/t/jo 85 70 22 36 22 9 36 22 sinisum 1/s/t/dag
Débit par ouvrier occupé au poste Oebiet per arbeider in de meest
le plus chargé bevolkte dienst
aaxinum 1/s = = 241 766 678 584 766 678 584 | 1/s maxisus
ninioun 1/s 379 313 150 189 175 117 189 175 150 | 1/s minisus

On y trouve en outre, pour chaque région
minliéere et selon les mémes distinctions,
les maxima et minima des débits spécifi-
ques en litres par seconde rapportés a
la production journalieére et au personnel
occupé de chaque siéege d'extraction.

Le tableau 48bis donne le nombre de ven-
tilateurs principaux et auxiliaires en
service et en réserve, avec leur puissance
et leur emplacement au fond ou a la surfa-
ce, ainsi qpe 1le nombre et la puissance
cunulée des ventilateurs secondaires et
enfin les 1longueurs cumulées des tuyaux
d'aérage (canars) en service au 31 décem-
bre 1982 et quelques données concernant
les installations de réchauffage de 1'air
a l'entrée de la mine en hiver.

[a longueur des canars rigides et souples
installés au 31 décembre 1982 a augmenté
&® 8 642 m par rapport a 1'année précé-
dente.
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Bovendien wordt voor iedere mijnstreek
en volgens dezelfde onderverdeling, het
hoogste en het laagste debiet vermeld,
eensdeels per gewonnen ton per dag en
anderdeels per arbeider van 1iedere op-
haalzetel.

In tabel 48bis is het aantal hoofd- en
hulpventilatoren die op 31 december 1982
in gebruik of in reserve waren aangeduid,
samen met hun vermogen en de plaats in
de ondergrond of op de bovengrond waar
zij geinstalleerd waren, het aantal en
het gezamenlijk vermogen van de secundaire
ventilatoren en ten slotte de gezamenli jke
lengte van de luchtkokers en enkele gege-
vens over de installaties voor het verwar-
men van de 1lucht aan de 1ingang van de
mijn in de winter.

De lengte van de op 31 december 1982 ge-
installeerde vormvaste en soepele 1lucht-
kokers is met 8 642 m gestegen in verge-
lijking met het vorige Jjaar.
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TABLEAU .Sbis. Aérage. Ventilateurs, canars, TARE!l. 4zbis. Luchtverversing. Ventilatoren,
climatisation lurhtkokers, klimatisatie
1982
Sud Nord ] Royausmc
Zuiden Noerden { Het Rijk

Ventilateurs principaux et auxiliaires ! Hoofd- en hulpventilatoren in gebruik
en service au 31.12.1982 : op 31.12.1982 :
« Fond : . Ondergrond :

Neabre 1 Aantal

Puissance cumulée (ki) 154 1 Gezan. vermogen (kW)

Puissance soyenne (ki) 15¢% Gemidd. vermogen (kW)

. Surface : . Bovengrond :

Xosbre - 8 Aantal

Puissance cumulée (k¥) | - | 6 59 6 591 |  Gezam. vernogen (kW)

Puissance moyenne (k) - 824 Genidd. vermogen (kW)

: | ——— -

Ventilateurs principaux et auxiliaires | ¥ Hoofd- en hulpventilatoren in reserve
en réserve (en ordre de marche) au (gebruiksklaar) op 31.12.1981 :
31.12 1981 :
Fafond e | . Ondergrond :

Noabre | 1 10 | Aantal

Puissance cumulée (k¥) 70 . 738 Gezam. vermogen (k&,
. Surface : Bovengrond :

Noabre - 3 Aantal

Puissance cumulée (k¥) - [ LWL Gezam. vermogen (kW)
Ventilateurs secondaires : | Secundaire ventilators
« Electriques : - Elektrische :

Xoabre 21 6! 638 Aantal

Puissance cumulée (k¥) &5 3 670 3 715 | Gezan. vermogen (k)
. Alr comprimé : + Perslucht :

Noabre | 2 97 99 Aantal

Puissance cumulée (k¥) | 3 | 413 416 Gezan. vermogen (kW)
Canars (longueur en 8) : | | Luchtkokers (lengte in n) :
. Souples | - 35 611 35 611 . Soepele
« Rigides 140 | 15 514 15 65& + Vormvaste
Installations de réchauffage de l'air Luchtverwarsingsinstallatie :

Nosbre 3 1 3 4 Aantal 3

Capacité (10° cal/h) 800 14 881 15 681 Capaciteit (10° cal/h) ]

5. EXHAURE

Les données relatives a
sont portées au tableau 49.

1'exhaure

Le volume d'eau exhauré pour 1'ensemble

des mines du Royaume s'est élevé en
1982 a 11 479 000 m3.

Les problémes d'exhaure sont treés
différents d'une région a 1'autre.
La charge en est beaucoup plus 1lourde
dans 1le Sud que dans 1le Nord. Pour
chaque tonne de houille extraite,

il a fallu remonter en moyenne 10,4 m3
d'eau au jour dans les mines du Sud, alors
que dans le Nord il a suffi de 1,3m3/t.

Les profondeurs moyennes d'exhaure sont

plus faiblesdans le Sud (435 m) que dans
le Nord (712 m).
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S. DROOGHOUDING

Tabel 49 bevat inlichtingen over de droog-
houding.

Uit alle mijnen samen 11 479 000

m3 water gepompt in 1982.

werd

De drooghoudingsproblemen zijn zeer ver-
schillend van de ene streek tot de andere.
In het Zuiden is de last veel zwaarder
dan in het Noorden. Voor iedere ton kolen
die opgehaald wordt, heeft men gemiddeld
10,4 m3water moeten uitpompen in het Zui-
den tegen slechts 1,3 m3/t in het Noorden.

In het Zuiden 1is de
van herkomst ( 435 m)
Noorden (712 m).

gemiddelde diepte
kleiner dan in het
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TABLEAU 49. Exhaure

TABEL 49. Drooghouding

1982
Sud Nord Royause
Zuiden Noorden Het Rijk
Volune d'eau refoulé au jour pendant 1'année Hoeveelheid water tijdens het jaar naar boven
(1 000 n3) 2 7119 8 760 11 479 | gestuwd (1 000 m3)
Profondeur d'origine moyenne (=) 435 712 627 Gemiddelde diepte van herkosst (m)
a3 d'eau exhaurée par tonne nette extraite 10,4 3! 1,8 -3 water per netto gewonnen ton
Poapes principales normalement en service : Hoofdpompen die normaal in gebruik zijn :
31.12.1982 31.12.1982
Nonbre 8 17 25 Aantal
Puissance cunulée (kW) 1 874 11 294 13 168 Gezam. versogen (kW)
Puissance moyenne (kW) 234 664 527 Gemidd. vermogen (kW)
Capacité (m3/h) 816 3 425 4 261 Kapaciteit (=$/h)
Consommation 103 kih 5 764 21 710 27 456 | Verbruik 103 kih
Pompes nornalement en réserve (en ordre de Pospen die normaal in reserve zijn (gebruiks-
earche) : 31.12.1982 klaar) : 31.12.1982
Nonbre 7 19 26 Aantal
Puissance (kW) 1 568 9 558 11 106 Vermogen (kW)
Puissance noyenne (k¥) 221 478 L27 Gems. vermogen (kW)
Capacité (n3/h) 1 3 405 4 116 | Kapaciteit (s3/h)
Ponpes d'exhaur= secondaires (de chantiers) Hulppompen (in de werkplaatsen)
« Electricité . Elektriciteit :
Nogbre 63 1 472 18535 Aantal
Puissance ( 582 15 587 16 169 Versogen (k¥)
. A air compri- - Met perslucht :
Nonbre 5 616 621 Aantal
Puissance (k 16 2 307 2B3 71 Vermogen (kW)
Longueur des tu: auter d'exhaure en ka : Lengte van de buisleidingen in ks :
a) principales a) hoofdleidingen :
1) puits en uctiv Lt 52,8 57,2 1) gebruikte schachten
2) puits dés.ffectl s = = 2) niet gebruikte schachten
b) secondaires : b) secundaire :
1) puits en activité 9,4 395,0 404, 4 1) gebruikte schachten
2) puits désaffectés - = = 2) niet gebruikte schachten
Le tableau 49bis donne 1'évolution des In tabel 49bis is het verloop van de tij-
volumes d'eau refoulés au jour au cours dens de jongste jaren opgepompte hoeveel-
des derniéres années. heden water aangeduid.
TABLEAU 49bis. Volumes d'eau exhaurés TABEL 49bis. Opgepompte hoeveelheden water
nétres cubes l3
Années Sud Nord Royause
Jaar Zuiden Noorden Het Rijk
1960 55 095 7 506 62 601
1965 53 684 77715 61 459
1970 35 988 6 474 42 462
1975 14 107 8 037 22 144
1980 3 889 8 508 12 397
1982 2 719 8 760 11 479

6. ECLAIRAGE

Le tableau 50 donne quelques indications
relatives & 1'éclairage des mines.

Les lampes a benzine et a huile ne sont
mentionnées dans ce tableau que pour mé-
moire : il y a longtemps qu'elles ne sont
plus utilisées pour 1'éclairage et que
leur emploi ne se perpétue que comme
1-2/1984

6. VERLICHTING

Tabel 50 bevat inlichtingen over de ver-
lichting van de mijnen.

De benzine- en de olielampen worden 1in
deze tabel nog enkel pro memorie vermeld :
al jaren worden ze niet meer voor de ver-
lichting gebruikt maar nog enkel om mijn-
gas te ontdekken. Er worden geen elek-
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détecteur de grisou. Les lampes électri-
ques a main ont disparu.

TABLEAU 50. Eclairage. Nombre de lampes en
service au 31 décembre 1982

Sud
Zuiden

EN SERVICE

Laepes individuelles 3 flanme :
. 3 benzine 22 l
. 3 huile

Total 22

Electriques 3 main :
. accusulateurs alcalins
- accusulateurs u plosb

Total

Electr. au chapeau :
« accusulateurs alcalins
. accusulateurs au plosb 53

Total 697 |

Laspes électropneusatiques

Laspes électriques 3 incandescence sur 118
réseau :

Laspes électriques spéciales sur réseau :
. 3 vapeur de sodius
. 3 vapeur de sercure
. 3 fluorescence 291
= autres

Total 2651

7. TELECOMMUNICATIONS,
TELECOMMANDE

Il a paru intéressant dés 1970 de suivre
le développement des réseaux de télécommu-
nications et de télécommande, spécialement
au fond. Le tableau 50bis donne 1'inven-
taire de ces installations.

8. INVENTAIRE DES MOTEURS
EN SERVICE
AU FOND AU 31 DECEMBRE 1982

Les paragraphes précédents ont fourni
les caractéristiques principales du déblo-
cage en taille et des transports, de 1la
ventilation et de 1l'exhaure, et les mo-
teurs utilisés pour chacun de ces besoins
ont été inventoriés.

I1 reste un grand nombre de moteurs utili-
sés pour effectuer divers travaux, princi-
palement en taille et dans 1les travaux
préparatoires (abattage, chargement, rem-
blayage, etc.). Le tableau 51 donne 1l'in-
ventaire complet des moteurs de toute
nature utilisés dans les travaux souter-
rains, ainsi que celui des transforma-
teurs, redresseurs et convertisseurs des
sous-stations électriques du fond. Le
tableau S51bis donne 1'inventaire des mo-
teurs des engins d'abattage en chantier
et de creusement des galeries.

60

Nord

2 oLl

4 179
293

1 157

trische handlampen meer gebruikt.

TABEL 50. Verlichting. Aantal lampen die op
31 december 1982 in gebruik waren
Rnyguae IN GEBRUIK
Het Rijk
Individuele vlamlampen :
benzinelampen
olielanpen
Totaal
Elektr. handlampen :
anet alcalische batterijen
oet loodbatterijen
Totaal
Elektrische petlampen
7 689 . net alcalische bat je
114 net loodbatterijer
803 Totaal
139 Elektrische persluch
——————
5 855 Elektrische gloeilamp  9p net
Bijzondere elektrische iumpca op het net
| 2 641 . natriumdamp
L) . kwikdamp
Lt 308 - net fluorescentie
293 . andere
7 286 Totaal

7. TELECOMMUNICATIES,
AFSTANDSBEDIENING

Sinds 1970 worden gegevens verstrekt over
de ontwikkeling van de telecommunicatie-
en afstandsbedieningsnetten speciaal in

de ondergrond. Deze gegevens zijn opgeno-
men in tabel 50bis.

8. INVENTARIS VAN DE MOTOREN
OP 31 DECEMBER 1982
IN GEBRUIK IN DE ONDERGROND

In de voorgaande paragrafen
inlichtingen gegeven over de afvoer uit
de pijlers, het vervoer, de 1luchtverver-
sing en de drooghouding en over de motoren

die voor ieder van deze diensten gebruikt
werden.

hebben wij

Buiten deze motoren worden er nog €€n
groot aantal gebruikt om, vooral in pij-
lers en in voorbereidende werken, allerlei
verrichtingen wuit te voeren (winning,
laden, opvulling, enz.). In tabel 51 zijn
alle motoren aangeduid die in de onder-
grondse werken gebruikt worden, evenals

de transformatoren, gelijkrichters en
stroomwisselaars van de ondergrondse elek-
trische onderstations. Tabel 51bis bevat
de inventaris van de motoren van het win-

materieel in pijlers en van het materieel
voor het drijven van gangen.
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TABLEAU 50bis. Télécommunications

TABEL 50bis. Telecommunicaties

1982
Sud Nord Royause
SPECIFICATION
Zuiden Noorden | Het Rijk (oS TELLE

1. Postes téléphoniques installés au fond : 1. Telefoontoestellen in de ondergrond

a) chantiers 14 340 354 a) werkplaatsen

b) envoyages 14 119 133 b) laadplaatsen

c) autres endroits 30 863 893 c) elders

Total 58 1322 1 380 Totaal
2. Installations de contrdle a distance : 2, Telecontrolefnstallaties :

a) postes de télégrisounétrie - 108 108 a) telemijngasmeetposten

b) postes de télévigile 15 1 046 1 061 b) telecontroleposten

c) détecteurs de CO - 29 29 c) CO:meettoestellen

d) anénomdtres A.T.M, = 13 13 d) A.T.M. luchtsnelheidsaeters
3. Installations de comnande a distance par 3. Afstandsbedieningsinstallaties door radio-

signaux radioélectriques : elektrische signalen :

a) installations = 5 5 a) installaties

b) appareils conmandés = 5 b) bediende toestellen
L. Appareils de télévision industrielle : 4. Industriéle televisietoestellen :

a) au fond - 2 2 a) in de ondergrond

b) au jour - 65 65 b) op de bovengrond
Les moteurs d'=s haure et de ventilation De reservemotoren voor de drooghouding
de réserve, ns lés a demeure au fond, en de luchtverversing die in de ondergrond

sont compri de la récapitulation des
moteurs électricues de transport et de
déblocage, ntilation et d'exhaure
a la ligne A.a.l1. du tableau 51.

Le tableau a été complété par les données
relatives aux cables électriques a haute
tension, d'une part, a moyenne et basse
tension, d'autre part, selon qu'ils sont
installés dans 1les puits, 1les galeries
et burquins ou les tailles.

Dans 1l'ensemble, le nombre de moteurs
électriques a augmenté de 8 unités par
rapport a 1l'année précédente tandis que
le nombre de moteurs a air comprimé a
augmenté de 169 unités.
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geinstalleerd zijn, 2zijn begrepen in de
cijfers van de elektrische motoren voor
het vervoer en de afvoer uit de pijlers,
de 1luchtverversing en de drooghouding
op regel A.a.l. van de tabel 51.

In de tabel zijn ook cijfers opgenomen
over de elektrische hoogspanningskabels
eensdeels en over de kabels voor middel-
matige en laagspanning anderdeels, naarge-
lang 2ze 1in schachten, 1in galerijen en
blinde schachten of in pijlers geInstal-
leerd zijn.

Alles samen genomen is het aantal elek-
trische motoren met 8 en het aantal pers-
luchtmotoren met 169 toegenomen sinds
einde 1981.
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TABLEAU 51. lnventaire général des moteurs TAREL 51. Algemene inventaris van de elek-

électriques et a air comprimé trische en persluchtmotoren en van
ainsi que des transformateurs, de transfqrmatoren, stroomwisselaars
TR IS (6. @At (T en elektrische kabels die op 31 de-
triques installés au fond au cember 1982 in de ondergrond gein-
31 décembre 1982 stalleerd waren
I Nosbre N.A.
Rantal N.A. Sud Yord Royause
Puissance :
i k¥ ou kVA
| Versogen : Zuiden 1 Het Rijk
k¥ of kVA
| A. Moteurs A. Motoren
a) électriques a) elektrische
1. Transport, déblocage, N.A. 137 6ik6 3 783 1. Vervoer en afvoer,
ventilation, exhaure (1) kX L | 411 LSIWIT] luchtverversing, drooghouding (1)
2. Autres usages (2) N.A. 553 586 | 2. Andere bestemningen (2)
kK _ 741 | 26 690
3. Total N.A. | 199 4 369 3. Totaal
k¥ | | 152 159 821
b) 3 air cosprimé | b) motoren met perslucht
1. Transport, déblocage, N.AL 1 893 1 91¢ 1. Vervoer en af 'oer,
ventilation, exhaure (1) ] 19 033 19 219 luchtverver , dc.~ghouding (1)
2. Autres usages N.A. 53 309 362 2. Andere bester~ :inger
<K 306 4 535 6 B4l
3. Total KA. 14 2 202 2 276 3. Totaal
kH 492 23 568 24 060
8. Autres installations électriques | B. Andere elektrische :1sta ies
a) Transformateurs a) Transfornatoren
1. 3 1'huile K.A. - 7 7 1. met olie
ki - 940 940
2. au quartz KA. 9 114 123 2. met kwarts
kVA 1 800 22 506 26 306
3. 3 1'air H.A. 13 923 936 3. met lucht
kVA kL 055 119 085 123 140
L. au pyranol R.A. = 2 2 L. net pyranol
kYA - 630 630
S. autres N.A. - 120 120 5. andere transformatoren
VA - 1 473 1 473
6. Total N.A. 22 1 166 1 188 6. Totaal
kVA 5 855 1664 634 150 489
b) 1. Redresseurs N.A. - 21 21 b) 1. Gelijkrichters
k¥ - 3 111 3 111
2. Groupes convertisseurs N.A. - 2 2 2. Stroomwisselaars
kW - 376 376
3. Total N.A. - 23 23 3. Totaal
k¥ - 3 487 3 487 |
Longueur en
Lengte in
c) Cables H.T. dans les c) Kabels H.S. in
1. puits ka 8 67 13 1. schachten
2. galeries et burquins ka 18 542 560 2. gangen en blinde schachten
3. tailles ks - 8 8 3. pijlers
4. Total ka 26 617 643 4. Totaal
d) Cibles K.T. et B.T. dans les d) Kabels M.S. en L.S. in
1. puits ks 11 L4 55 1. schachten
2. galeries et burquins ks 330 1 609 1 939 2. gangen en blinde schachten
3. tailles ks 10 81 91 3. pijlers
4. Total ka 351 1 734 2 085 4. Totaal

(1) Pour le détail, voir tableaux 47 (transport et déblocage), (1) Voor bijzonderheden, zie tabellen 47 (afvoer- en transport-
48 (aérage) et 49 (exhaure).

materieel), 4B (luchtverversing) en 49 (drooghouding).
(2) Voir au tableau S51bis le détail des moteurs des engins (2) Zie ook tabel 5lbis voor bijzonderheden over de motoren
d'abattage en chantier et de creusement des galeries.

van het winmaterieel in pijlers en van het materieel voor het
drijven van gangen.
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TABEL 51bis.

.1 l:TlﬁB_.LﬁAU S51bis.
> Inventaire des moteurs des engins d'abattage Inventaris van de motoren van het winmaterieel in pijlers
H'E: ‘en chantier et de creusement des galeries en van het materieel voor het drijven van gangen

1982
I Sud Nord Royause
{ . I
N d H k
| rrrtyrda TETY. luiden oorden et Rij
Aantal : H.A AARD VAK HET
| i Moteurs Moteurs a air Moteurs Moteurs a air Moteurs Moteurs 3 air
. Puissance cusulée : kW | électriques comprimé électriques compriné électriques conpriné

I' NATURE DES ENGINS e aoen x . ; ; ] ‘ P MATERIEEL

) - W Elektrische Perslucht- Elektrische Perslucht- Elektrische Perslucht-

ﬁ - motoren motoren motoren motoren notoren motoren
il = =
| lu‘ Have sgs! N.A. - - 12 - 12 - 1. Ondersnijmachines

2 000 2 000
84 92 . Schaven

|I 3 ﬂhliﬂ;ﬁkJiﬁ user les niches . Nismachines

| J

|

. Machines voor het drijven van

Machines 3 creuser les
gangen

galeries
Verkenningsbooraachines

6. Boormachines
.II
I#
d

o B :a

Cia

i
| 8. Hefuerktuigen

163
770

"
Bl

39
21 848
l7} 6



CHAPITRE IV

EXTRACTION, EPURATION
ET PREPARATION DES PRODUITS

1. EXTRACTION

L'extraction est entiérement réalisée
au moyen de puits verticaux partant de
la surface.

1.1. Nombre de puits et destination de
chacun d'eux

Le tableau 52 domne le nombre total de
puits ouverts a la date du 31 décembre
1982 et la destination de chacun d'eux.
Outre 1les puits des siéges en activité,
les puits isolés non remblayés que les
exploitants continuent a surveiller et
entretenir, sont compris dans ce total.

TABLEAU 52. Nombre de puits et destination

HOOFDSTUK 1V
OPHALING, ZUIVERING EN
VERWERKING VAN DE PRODUKTEN

1. OPHALING
De ophaling geschiedt

vertikale schachten,
vertrekken.

uitsluitend door
die van de bovengrond

.1. Aantal schachten en aanwending van
elke schacht

In tabel 52 is het aantal schachten aange-
iuid die op 31 december 1982 open waren;

ook de aanwending van die schachten is
erin aangegeven. Benevens de schachten
van de in bedrijf zijnde zetels, =zijn

ook de afgesloten schachten die nog niet
gevuld zijn en door de exploitanten nog
altijd gecontroleerd en onderhouden wor-
den, in dat aantal begrepen.

TABEL 52. Aantal schachten ns& hun aanwen-
(31.12.1982) ding ingedeeld (31.:.°.19.7)
NOMBRE DE PUITS Sud Nord Royaume |: AANTAL SCHACHIEN
servant Zuiden Noorden Het Rijk dienende
1. principalement 3 1'extraction 2 10 12 1. hoofdzakelijk voor de ophaling
2. 3 la translation du personnel ou du 2. voor het vervoer van personeel of van mate-
satériel, mais pas 3 1'extraction =2 2 2 rieel maar niet voor de kolen
3. uniquement 3 1'aérage des travaux - 2 3. uitsluitend voor de luchtverversing in de
werken
4. uniquement 3 1'exhaure 1 - 1 4. uitsluitend voor de drooghouding
S. autres usages - - - S. andere aanwendingen
6. sans utilité momentanément - - - 6. momenteel onbenut
Nombre total de puits ) 12 17 Totaal aantal schachten
Le tableau 52bis donne 1'évolution du In tabel 52bis is het verloop van het
nombre de puits au cours des derniéres aantal schachten tijdens de jongste jaren
années aangeduid.
TABLEAU 52bis. Nombre de puits TABEL 52bis. Aantal schachten
Années Sud Nord Royaume
Jaar Zuiden Noorden Het Rijk
1960 236 14 250
1965 190 14 204
1970 74 12 86
1975 33 12 45
1980 6 12 18
1982 5 12 17
——

1.2. Dimensions et profondeur moyenne des
puits. Equipement des puits

Dans les tableaux 53 et 53bis,
d'extraction, d‘une part, et

64

les puits
les puits

1.2. Afmetingen en gemiddelde diepte van
de schachten. Uitrusting van de
schachten

In de tabellen 53 en 53bis zijn onder-
scheidenlijk de ophaalschachten en deé
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re servant pas a 1l'extraction, d'autre
part, ont été classés en puits circulai-
res, d'aprés le diameéetre, et en puits non
circulaires. La profondeur moyenne de ces
puits y est aussi consignée.

Dans le Sud, 1les puits d'extraction ont
un diamétre compris entre 4 et 6 m. Dans
le Nord, au contraire, 6 des 9 puits ont

un diamétre supérieur a 6 m.
La profondeur moyenne de tous les puits
d'extraction du Royaume s'établit a 824 m.

TABLEAU 53. Dimensions et profondeur moyenne
utilisée des puits d’extraction

schachten die niet voor de ophaling dienen
in ronde, naar hun diameter, en in andere
schachten ingedeeld. Ook de gemiddelde
diepte van de schachten is erin aangeduid.

In het Zuiden hebben de ophaalschachten
een diameter van 4 tot 6 m. In het Noorden
daarentegen hebben 6 van de 9 schachten
een diameter van meer dan 6 m.

Voor heel het Rijk is de gemiddelde diepte
van de ophaalschachten 824 m.

TABEL 53. Afmetingen en gemiddelde gebruikte
diepte van de ophaalschachten

1982
Sud Nord Royause
DIAMETRE DIAMETER
0ES VAN DE N Prof(o.n)deur NoatTe Prof(o.n)deur Noarre Prof(o.n)deur
PUIT HACH
S SCHACHTEN Aantal M ) Aantal e ) Aantal Diepcel(s)
Zuiden Noorden Het Rijk
Puits circulaires Ronde schachten
In = = = =
K 3,99 ¢ - - o 5 = -
Lt m 99 n 1 825 - - 1 825
5c .99 1 825 3 967 4 932
6 m - - 6 752 6 7152
Autres puits Andere schachten - - - - - -
i =
| TOTAL TOTAAL 2 825 9 824 11 824
TABLEAU 53bis. Dimensions et profondeur TABEL 53bis. Afmetingen en gemiddelde benutte
moyenne utilisée des puits ne diepte van de schachten die niet
servant pas a l'extraction voor de ophaling dienen
1982
Sud Nord Royaume
DIAMETRE DIAMETER
Prof f
DES VAN OE Noeh ro (o.n)deur Hooie Pro (o.n)deur T Prof(o.n)deur
A
PUITS SCHACHTEN Aantal Oieptel(n) antal R D) Aantal ST (1)
Zuiden Noorden Het Rijk
Puits circulaires Ronde schachten
< 3a 2 100 - - 2 100
3m-3,99n - - = - - -
tLtm - 4,99 a - - - - - =
Sa-5,99n - - 2 860 2 860
550 1 2 - 1 850 1 850
Autres puits Andere schachten 431 - = 1 431
TOTAL TOTAAL 3 210 3 857 6 516

Le tableau 54 reprend les données décla-
rées concernant non seulement le guidon-
nage, mais aussi les cables, les cages
et skips, les envoyages et leur équipement
mécanique .

1.3. Caractéristiques des machines
d'extraction

Les caractéristiques des machines d'ex-

traction sont données au tableau 55.
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Tabel 54 bevat alle inlichtingen die aan-
gegeven zijn niet alleen over de geleidin-
gen, maar ook over de kabels, de kooien
en skips, de laadplaatsen en de mecha-
nische uitrusting van deze laatste.

1.3. Kenmerken van de ophaalmachines

In tabel 55 zijn de kenmerken van de op-
haalmachines aangeduid.
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(1) Puits d'extraction
(2) Autres puits

66

(1) Ophaalschachten
(2) Andere schachten

TABLEAU 5%. Equipement et capacité des puits [RCEL DU, Ultrusting en kapaciteit van desons
d'extraction. Equipement des haalschachten. Uitrusting van de
autres puits andere schachten

1982
Sud Rord Royaume
Zuiden hzorden Ret Rijk
EQUIPERENT UITRUSTIKG
1. Puits d'extraction | o Ophaalschachten
1. Guidonnage | 1. Geleidingen
a) en bois - i 2 a) van hout
b) mixte 1 2 b) gemengd
¢) métallique 1 7 c) van ijzer
2. Cages Noabre | 4 28 2. Kooien Aantal
|}
Charge utile t 3 104 Draagvernogen t
Skips : Noambre 2 10 Skips Aantal
Charge utile t - 40 Draagver ogen t
3. Cibles | 3. Kabels
a) ronds - | 17 a) ronde
b) plats 15 b) platte
c) multicibles I 4 = 4 ¢) nultikabe
Noabre total 6 36 Totaal aantal
L. Capacité (tonnes brutes/poste) t 2 996 35 618 38 614 L. Kapaciteit (- /dienst) t
S. Accrochages ou envoyages en service S. Laadplaatsen becr_jf
Types : Types :
a) non mécanisés - 1 1 a) niet gemech:nisc~ de
b) mécanisés 2 I 8 10 b) geaechaniseerde
c) pour skips B I (A 4 c) voor skips
d) accrochages sisples - | 2 d) enkele laadplaatsen
Nombre 2 15 17 Aantal
Accrochages ou envoyages accessibles 15 6 21 Toegankelijke laadplaatsen
I1. Autres puits I11. Andere schachten
1. Guidonnage 1. Geleidingen
a) en bois - = 1 a) van hout
b) mixte = B - b) genmengd
c) métallique 1 3 5 ¢) van ijzer
2. Cages Nombre 1 8 11 2. Kooien Aantal
Charge utile 35 43 Draagvermogen t
3. C3bles 3. Kabels
a) ronds - 4 4 a) ronde
b) plats 1 L b) platte
¢) sulticdbles - - - I ¢) multikabels
Nombre total 1 8 9 Totaal aantal
4. Accrochages en service - 10 10 4. Laadplaatsen in bedrijf
| o ———
111. Equipement mécanique des accrochages III. Mechanische uitrusting van de laad-
laat
(R 2 ) (1) 2 | (2)  opaed
a) Chaines pousseuses a) Duwkettingen
. électriques 6 - 12 2 18 2 . elektrische
. 3 air comprimé - - 16 - 16 - . met perslucht
| b) Treuils b) Lieren
. électriques - - 1 4 1 3 . elektrische
. 3 air comprimé 12 - 13 [] 25 9 . set perslucht
11
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L'extraction est réalisée au moyen de
cages Vvéhiculant des wagonnets depuis
le fond Jjusqu'au jour, sauf dans 3 puits
dans le Nord, dans lesquels fonctionnent
10 skips.

Fin 1982, il restait au total 2 machines,
toutes deux électriques, effectivement
utilisées pour 1l'extraction, dont 1 a
bobines et 1 machine Koepe, en service
dans les mines du Sud.

Les machines Koepe équipent tous les puits
des charbonnages du Nord.

1.4. Air comprimé. Caractéristiques des
compresseurs

Les renseignements relatifs aux installa-
tions de compression et de distribution
de l'air comprimé font 1l'objet du tableau
56 .

Il ressort de ce tableau qu'il y a encore
un turbocompresseur en service dans le
Nord.

A 1l'échelle du Rovaume, on reléve 14 com-
presseurs électrijues qui développent
une puissance de 547 kV.

Ce tableau me évidence 1la différence

de dimension le Sud et 1le Nord;
on dénombre, fet, dans 1le Sud un
total de 2 m sseurs électriques en
activité dével opp une puissance cumulée
totale de et dans 1le Nord

12 compresseu
ce de 62 552

éiactriques d'une puissan-

TABLEAU 55. Nombre et caractéristiques des
machines d'extraction en service
au 31.12.1982

De ophaling geschiedt met kooien die wa-
gentjes van de ondergrond naar de boven-
grond voeren, behalve in drie schachten,
in het Noorden, waar 10 skips in gebruik
zi jn.

Einde 1982 waren er in het Zuiden in to-
taal nog 2 machines, allebei elektrische,
die daadwerkelijk voor de ophaling ge-
bruikt werden; daarvan was er 1 met
schijven en 1 Koepemachine.

In het Noorden zijn alle schachten uitge-
rust met Koepemachines.

1.4. Perslucht. Kenmerken van de kompres-
soren

In tabel 56 worden inlichtingen gegeven
over de installaties voor de kompressie
en de verdeling van perslucht.

Hieruit blijkt dat nog één turbokompressor
in gebruik is in het Noorden.

In heel het Rijk zijn er 14 elektrische
kompressoren, met een gezamenli jk vermogen
van 63 547 kW.

Men ziet dat het verschil in afmetingen
tussen het Zuiden en het Noorden groot
is; in het Zuiden worden immers in totaal
2 elektrische kompressoren met een geza-
menli jk vermogen van 995 kW gebruikt en
in het Noorden 12 met een totaal vermogen
van 62 552 KkW.

TABEL 55. Aantal en kenmerken van de ophaalma-
chines 1n gebruik op 31.12.1982

Sud Nord Royaume
Zuiden Noorden Het Rijk
I. Puits d'extraction 1. Ophaalschachten
« Puits a 1 machine 2 1 3 . Schachten met 1 machine
. Puits a 2 machines - 9 9 . Schachten met 2 machines
Nonbre total des machines 2 19 21 Totaal aantal machines
Systéne Systeea
. Koepe 1 19 20 . Koepe
. 3 tanbour - - = . met trommel
. 3 bobines 1 - 1 . met schijven
Puissance des machines en kN Vermogen van de machines k¥
+ Puissance cumulée 2 980 50 362 53 342 . Gezamenlijk vermogen
. Puissance moyenne 1 490 2 650 2 540 . Gemiddeld vermogen
[1. Autres puits II. Andere schachten
- Puits 3 1 machine - 2 2 - Schachten met 1 machine
. Puits 3 2 machines - - - . Schachten met 2 machines
Noabre total des machines - 2 2 Totaal aantal machines
Systéne Systeea
Koepe = 2 2 - Koepe
3 tambour - a - . met trommel
3 bobines = - - - met schijven
Puissance des sachines en kW Vermogen van de machines k¥
+ Puissance cumulée e 5 150 5 150 . Gezamenlijk vermogen
. Puissance moyenne S 2 515 2 575 . Gemiddeld vermogen
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TABLEAU 56. Installations de compression et de TABEL 56. Installaties voor de kompressie en
distribution d'air comprimé de verdeling van perslucht
(31.12.1982) (31.12.1982)
Sud Nord Royausme
. o
en en an | en en
service réserve service réserqe service réserve
in in in in in
gebruik reserve gebruik | gebruik reserve
Zuiden Het Rijk
Nombre de compresseurs Aantal elektrische kompressoren
électriques
. 3 pistons 2 3 2 5 . met zuigers
. rotatifs - = 11 6 . rotatiekompressoren
de turbocompresseurs - - 1 - turbokompressoren
Total 2 3 14 11 Totaal
Puissance cusulée des compres- Gezamenlijh vermcgen van de elek-
seurs électriques kW trische kongressaren k¥
. 3 pistons 995 1 950 995 20351 . met zui
. rotatifs - - 53 052 28 745 . rotatiekorpresc<cren
des turbocompresseurs - - 9 500 - turbokompre soren
Total kW 995 1 950 29 152 63 547 31 102 Totaal k¥
Puissance unitaire moyenne des Gemiddeld soq. van de elek-
compresseurs électriques k¥ trische ko essc kY
. 3 pistons 497 €56 204 269 471 . met zuig
. rotatifs - - < 4 791 4 822 4 791 . rotatieko -~ess-:‘en
des turbocospresseurs - - - 9 500 - turbokompre .orer
. |
Tuyaux | Tuyaux Tuyaux
Buizen | Buizen Buizen
I
Longueur en 1 000 a des cana- Lengte in 1 000 m van de pers-
lisations d'air compriné ins- |. luchtleidingen geTnstalleerd in
tallées dans |
« les tailles 0,6 249 B, 1 pijlers
+ les préparatoires = 24,9 26,9 voorbereidende werken
. les galeries de chantier 4,5 69,2 11357, . werkplaatsgalerijen
+ les galeries principales 8,4 374,2 382,6 . hoofdgalerijen
+ les burquins - K, 7 16,7 ., blinde schachten
« les puits 251 17,9 20,0 . schachten
Longueurs totales 15,6 508,4 524,0 Totale lengte
2. EPURATION ET PREPARATION 2. ZUIVERING EN VERWERKING
Le tableau 57 donne 1la répartition en In tabel 57 zijn de netto- en de bruto-
pourcentage de 1la production nette et produktie percentsgewi jze ingedeeld naar

de la production brute d'aprés les appa-

reils d'épuration et de préparation
utiliseés.
2.1. Répartition en pourcentage de 1la

production nette d'aprés les appa-
reils d'épuration et de préparation

Certaines des méthodes utilisées éliminent
une forte proportion de stériles, tandis
que les produits recueillis par d'autres
méthodes (filtration, essorage) se vendent
généralement tels quels dans leur tota-
1ité.

Dans la mesure ou les installations a
liqueur dense traitent 1le tout-venant
brut, elles évacuent les stériles précé-
demment éliminés en proportion é&levée
par l'épierrage manuel. C'est ce qui ex-
68

de toestellen aangewend voor de zuivering
en de verwerking.

2.1. Percentsgewijze indeling van de net-
toproduktie naar de toestellen aange-
wend voor de zuivering en de verwer-
king

Sommige van de gebruikte methodes schake-
len een groot percentage stenen uit, ter-
wijl de door andere methodes (filtratie,

droging) bekomen produkten meestal volle-
dig verkocht worden.

In de mate waarin de 1installaties met
zware vloeistof de ruwe schachtkolen ver-
werken, verwijderen ze ook de stenen die
vroeger in ruime mate met de hand werden
verwi jderd. Dit verklaart waarom die in-
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TABLEAU S57.

Répartition en pourcentage de la production
nette et brute entre les différents
appareils d'épuration et de préparation (%)
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TABEL 57.
Indeling van de netto- en brutoproduktie
naar de toestellen aangewend
voor de zuivering en de verwerking (%)

. 1982
|
SuD NORD ROUEHRE
% net % brut % net % brut % net % brut
NATURE A - . .
] traité traité traité traité traité traité L
DES OPERATIONS Verwerkte Verwerkte Verwerkte Verwerkte Verwerkte Verwerkte VAN DE BEWERKING
netto- bruto- netto- bruto- netto- bruto-
tonnemaat tonnemaat tonnemaat tonnemaat tonnenaat tonnemaat
ZUIDEN NOORDEN Het Rijk
- 7,4 - - - 0,3 1. Steenlezing met de hand
L7 Epu ation .écamque 2. Mechanische zuivering
,}‘&. Bac; Y Plston 32,4 30, 51,1 53,0 50,3 ' 2.1. Deinmachines
'ﬁ'l Eolaveﬂrs I 13,0 12,7 9,0 16,2 9,1 . 2.2. Rheowasserijen
ppare" 1s e_ulatxques - - - - - - 2.3. Toestellen met perslucht

2.4 Ce WA ..,.FP . - 5 10,0 7,2 9,6 6,9 2.4. Flotatiecellen

2.5. Apparei .*3. qxde's__-_é_len_'s'e_s 2393 33,4 16,6 15,0 13,8 15,8 2.5. Toestellen met zware vloeistof

2.6. Autres - - - 0,5 0,4 1,6 0,6 2.6. Andere

Totaal 2
lations de préparation 3. Andere verwerkingstoestellen :
éreurs) 3.1. Filters (stofafscheiders)
' 3.2. Drogerijen

ichage theraique

décantatiol

100,0

100,0

3.3, Toestellen voor ern c {'_ﬂ‘!"";’!-

3.4.\.Kl?a'r!1hr.xchtxngen-

L - =
|

Bl
Totaal 3

4. Niet verwerkte brutoprodukten




TABLEAU 58. Répartition de la production de TABEL 5H. Indeling van de definitizve afval

déchets définitifs en pourcentage naar de gebruikte zuiverings- en
Lt telentrel leshd fférents verwerkingstoestellen (in percenta-
appareils d'épuration ct de prépa- ges van de verwerkte brutoproduktiel
ration
1982
SuD RORD I Royaume
% du brut | % du brut
NATURE traité traité RARD
% van de van de !
VAN DE BEWERKING
B EROEERALIONS verwcrkte I erwerkte
ruve lolen ¥ ruwe kolen
2UIDEH Het Rijk
1. Epierrage manuel 100.0 100.0 1. Steenlezing met de hand
2. Epuration mécanique : | 2. Mechanische zuivering :
2.1. Bacs 3 piston b3, . 1.6 | 2.1. Deinmachine
2.2. Rhéolaveurs CLE 69,2 2.2. Rheowasseri
2.3. Appareils pneusatiques - - 2.3. Toestellen ucht
2.4. Cellules de flottation - 24,8 2.4. Flotatiecel
2.5, Appareils 3 liquides denses 64,5 49,4 2.5. Toestellen I3 vloeistof
2.5. Autres 33,7 2.6. Andere
Total 2 5L.2 69,9 Totaal 2
3. Autres installations de préparation 3. Andere verwerki en :
des produits :
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) l - - - 3.1. Filters (ste s scheiders)
3.2. Essoreuses | - - ! - 3.2. Drogerijen
3.3. Appareils de séchage thernique - E = 3.3. Toestellen t =isch drogen
3.4. Installations de décantation - - - 3.4. Klaarinrichtingen
||
Total 3 - | - - Totaal 3
Proportion de déchets 3 évacuer par A0 .- I £l Verwijderde afval in percentage van
rapport 3 la production brute ' 2 ! de brutoproduktie

piique que, traitant 15,8 % du brut, ces
installations n'ont 1livré que 13,8 % du
net.

stallaties, die 15,8 ¢ van de ongezuiverde
kolen verwerken, slechts 13,8 % van de

gezuiverde kolen opgeleverd hebben.

En revanche, filtres et essoreuses trai- De
tant 4,7 % du brut fournissent8,7 % de

la production marchande, notamment les
'poussiers bruts'".

filters en de drogerijen, die 4,7 %
van de brutoproduktie verwerken, leveren
daarentegen 8,7 % van de handelsprodukten
op, onder meer de '"ongewassen stofkolen'.

2.2. Répartition en pourcentage de la pro- 2042
duction brute d'aprés les appareils
d'épuration et de préparation

Percentsgewijze indeling van de bru-
toproduktie naar de toestellen aan-

gewend voor de zuivering en de ver-
werking

Comme plusieurs de ces appareils inter- Aangezien deze

toestellen dikwijls in
viennent en série dans 1la préparation

serie werken, hebben wij voor de bereke-
des produits, 1la part de 1'extraction ning van het aandeel aan ieder toestel
brute indiquée pour chaque appareil a alleen rekening gehouden met de door dat
été obtenue en considérant uniquement toestel geleverde nettotonnemaat en met
le tonnage net 1livré et les déchets défi- de hoeveelheid afvalprodukten die men
nitifs évacués par 1lui. Les tonnages de el d efinbtGieEm e el e nwili'd e dii h e e fit.aDe
mixtes retraités n'apparaissent que 1lors opnieuw verwerkte mixte-kolen worden pas
de leur séparation définitive en produits aangeduid bij hun definitieve scheiding
marchands et schistes de terril. in handelsprodukten en steenstortschist.

La part de 1l'extraction brute traitée Het in toestellen met zware vloeistof
dans les appareils d'épuration & liquides verwerkte gedeelte van de brutoproduktie
denses est de 15,8 % (19,2 % en 1981). is in 1982 gedaald tot 15,8 % (19,2 %

in 1981).

Les bacs a pistons ont traité 52,1 % de

De deinmachines hebben in 1982, 52,1% van
la production brute en 1982 (65,7 % en 1981)

de brutoproduktie verwerkt (65,7 % in 1981).
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2.3. Répartition de la production de dé-

chets définitifs en pourcentage du
brut traité entre les différents
appareils d'épuration et de prépara-
tion

Le tableau 58 donne 1la répartition, en

pourcentage, des déchets définitifs a
mettre au terril. On notera que 1la pro-
portion de schistes a évacuer est particu-
liérement élevées cans le Sud (48,9 %)

comme dans le Nord (45,7 % de l'extrac-

tion brute traitée).

Au total, 5 536 287 tonnes ont été mises

a terril en 1982.

Situation des appareils de prépara-
tion et de manutention des charbons
au 31 décembre 1982

Pour chaque genre d'appareils, le tableau
59 renseigne respectivement 1le nombre
d'installati d'appareils en service
au 31 décembre, capacité horaire, qui
est exprimée en tonnes brutes, et enfin
la puissance ! requise pour les ac-
tionner.

Le tableau lété par quelques in-
formations au nombre et a la
puissance Dareils de manutention
et de classe t

Voici 1la si
paux appareils
respectivement

relative aux princi-
d'épuration mécanique,
fin des années 1960,

2.3. Indeling van de definitieve afval .
naar de gebruikte zuiverings- en ver- _
werkingstoestellen in percentages =
van de verwerkte brutoproduktie i

i

In tabel 58 wordt de definitieve afval

die naar de steenberg gaat ingedeeld naar

de gebruikte toestellen. Men ziet dat het

percentage Kkolenschist dat moet verwi j-

derd worden bijzonder hoog 1ligt in het :
Zuiden (48,9 %) zowel als in het Noorden
(45,7 % van de verwerkte ruwe kolen).

In totaal is 5 536.287 ton naar de steen-
bergen gegaan in 1982.

2.4. Toestand op 31 december 1982 van
de toestellen voor verwerking en
behandeling van de kolen

Voor iedere soort toestellen vermeldt ta-
bel 59 het aantal installaties en toestel-
len die op 31 december in gebruik waren,
ade kapaciteit per uur, uitgedrukt in bruto-
ton, en ten slotte het vermogen 1in kW
dat nodig is om ze in werking te houden.

Enkele gegevens over het aantal en het
vermogen van de toestellen voor het behan-
delen en sorteren van de kolen wvullen
de tabel aan.

In onderstaande tabel is voor de voornaam-—
ste toestellen voor mechanische zuivering
aangeduid hoeveel toestellen op het einde

1965, 1970, 1975, 1980 et 1982. van 1960, 1965, 1970, 1975, 1980 en 1982
in gebruik waren.
Nonbre d'appareils en service au 31 décembre
Aantal toestellen in gebruik op 31 december
1960 1965 1970 1975 1980 1982
Bacs a piston 327 220 101 21 34 30 Oeinmachines
Rhéolaveurs 45 21 21 1 1 1 Rheowasseri jen
Appareils pneumatiques 81 43 8 3 - - Toestellen met perslucht
Cellules de flottation 76 143 67 137 124 g1 Flotatiecellen
Appareils a liquides denses 126 232 97 190 86 29 Toestellen met zware vloeistof
2.5. Inventaire des moteurs en service 2.5. Inventaris van de motoren die op
a4 la surface au 31 décembre 1982 31 december 1982 op de bovengrond

(tableau 60)

Les moteurs a vapeur ne sont plus utilisés
que pour la production d'électricité dans

le Nord. Ils ne sont plus utilisés dans
2 Sl

1-2/1984

in gebruik waren (tabel 60)

Stoommotoren worden nog alleen gebruikt
voor het opwekken van drijfkracht in het
Noorden. In het Zuiden 2ijn er geen meer
in gebruik.
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TABLEAU 59. Situation des installations de pré- TABEL 59. Toestand op 31 december 1982 van de

paration et de manutention des gebruikte Installaties voor verwerking
charbons en service au 31 décembre en behandeling van de kolen
1982
Désignation des appareils "A" Aanduiding van de toestellen "I"
et installations "I" Sud Nord Royaume en installaties "IV
N = nosbre : t/h = capacité horaire; Zuiden Noorden Het Rijk A - aantal : t/h - kapaciteit per uur;

k¥ = puissance cusulée des moteurs kN = gezamenlijk vermogen van de motoren

A, Epierrage manuel I.N. 1 ! 1 1.A. A. Steenlezen met de hand
A.N. 2 2 T1.A.
t/h 17 - 17 t/h
kW L3 4 kW

B. Spuration aécanique 8. Mechanische zuivering

1. Bacs 3 piston I.N. 1 7 IEAS 1. Deinmachines
A.N. 1 30 1.A.
t/h 100 3 700 t/h
kW 60 2 652 kW
2. Rhéolaveurs I.N. 1 1 1.A. 2. Rheowasserijen
A.N. 1 1 VslYs
t/h 70 70 t/h
kN - - kW
3. Appareils pneusatiques I.N. - I AR 3. Toestellen per:'ucht
AN, = - T.A.
t/h t/h
kW kW
4. Cellules de flottation I.N. 10 10 1. A. L. Flotatiecel
AN 91 91 T.A.
t/h 370 370 t/h
kW 3 425 3 425 kW
S. Appareils 3 liquides denses I.N. 1 6 7 INAS S. Toestellen Zwer e vloeistoffen
A.N. 2 27 29 TEA S
t/h 160 L 250 1 430 t/h
kW 22 1 196 1 218 kW
C. Autres installations de préparation C. Andere verwerkingsinstallaties
1. Filtres (dépoussiéreurs) I.N. 3 5 5 oL 1. Filters (stofafscheiders)
A.N. - 12 12 T.A.
t/h - 7124 724 t/h
k¥ - 1 982 1 982 kW
2. Essoreuses I.N. - 1 1 I.A. 2. Drogerijen
A.N. = 2 2 T.A.
t/h 240 240 t/h
k¥ . 730 730 kW
3. Installations de floculation 1.N. = 1 1 IPNAN 3. Uitvlokkingsinrichtingen
4. Appareils de séchage thermique I.N. - 5 5 I.A. L. Toestellen voor thermisch drogen
A.N. - S 5) TIEAR
t/h - 265 265 t/h
k - 1 653 1 653 kW
S. Installations de décantation JENE 1 2 3 TEAR 5. Klaarinrichtingen
A.N. 1 2 3 T.A.
t/h 80 : 80 t/h
k¥ - 288 288 kW
D. Appareils de manutention et de 3 D. Toestellen voor het behandelen en
classesent sorteren
1. Concasseurs et broyeurs A.N. 8 38 46 T.A. 1. Brekers en kloppers
kW 213 3 810 4 023 kW
2. Convoyeurs A.N. 92 481 573 T.A. 2. Transporteurs
k¥ 631 9 577 10 208 kW
3. Norias et élévateurs A.N. 14 41 55 T.A. 3. Emmerladders en heftoestellen
k¥ 230 617 847 kW
4. Cribles AN, 42 86 128 T.A. 4. Zeeftoestellen
kW 226 1 327 18553 kW

fiRcselchiifee shoolich 1951 * zelfde cijfers voor 1981
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TABLEAU 60 . TABEL 60.

€L

Inventaire des moteurs en service Inventaris van de motoren die op 31.12.1982
& la surface au 31.12.1982 op de bovengrond in gebruik waren
SuD NORD | ROYAUME
NATURE DES MOTEURS Nombre kW Nombre kN | T AARD EN AANWENDING
ET DESTINATION Aantal Aantal l | «j VAN DE MOTOREN
ZUIDEN NOORDEN
A. Moteurs électriques |A. Elektrische motoren
1. Extraction, compression, ventilation (rappel 1. Ophaling, kompressoren, luchtverversing
des tableaux (48, 55, 56) 4 3 975 75 128 317 79 132 292 (herhaling van de tabellen 48, 55, 56)
2. Autres moteurs pour l'extraction 5 36 105 16 198 110 14 234 2. Andere motoren voor ophaling
3. Triages - lavoirs 172 1 786 1 589 224815211 1 761 28 907 3. Was- en zeefinstallaties
4. Manutention des charbons et déblais 67 809 541 12 164 608 12 973 4. B8ehandeling van kolen en stenen
5. Transports 7 170 86 3 182 93 3 352 5. Vervoer
6. Force motrice - - 674 19 134 674 19 134 6. Opwekking van drijfkracht
7. Ateliers 68 230 1 306 6 169 1 37 6 399 7. Werkplaatsen
8. Autres 83 725 2 332 29 172 2 415 29 897 8. Andere aanwendingen
Total 406 71231 6 708 239 457 7 114 247 188 Totaal
B. Moteurs 3 vapeur 8. Motoren met stoom
1. Compression = - - = - - 1. Kompressoren
2 et 3. Pour mémoire - - - - - - 2en 3% Pro.lnorxe
4. Manutention des charbons et déblais = T = o ¥ g &. 8ehandeling van kolen en stenen
S. Transports S < S = = - o Vervoer -
6. Force motrice - - 7 154 000 7 154 000 6. Opwekking van drijfkracht
7. Ateliers = - - - - - 7. Werkplaatsen
8. Autres - - - - - - 8. Andere aanwendingen
Total - - 7 154 000 7 154 000 Totaal
C. Moteurs 3 air comprimé C. Motoren met perslucht
1 ¢t 2. Pour mémoire = = = = = = 1 en 2. Pro memorie
3. Triages - lavoirs = S = = - - 3. Was- en zeefinstallaties
4. Manutention des charbons et déblais = = = - - - 4. Behandeling van kolen en stenen
S. Transports - - - - - - S. Vervoer
6. 7 et 8. Pour mémoire = = = = - - 6. 7 en 8. Pro memorie
Total - - - - - - Totaal
D. Moteurs 3 combustion interne 0. Verbrandingsmotoren
1. 2. 3. 6 et 7. Pour mémoire - - - - - - 1. 2. 3. 6 en 7. Pro memorie
4. Manutention des charbons et déblais 4 290 s = 4 290 4. Behandeling van kolen en stenen
S. Transports - - 68 6 458 68 6 458 S. Vervoer
OepAltces 3 - = = = - 8. Andere aanwendingen
Total 4 290 68 6 458 72 8 748 Totaal
€. Moteurs 3 efplosion : . (oot
4. Manutention des charbons et déblais - - - - - - 4. Behandeling van kolen en stenen
5. Moteurs affectés aux transports 2 85 19 580 21 665 5. Motoren voor het vervoer
Total 2 85 19 580 21 665 Totaal

a = =g T s T YR



CHAPITRE V

ANALYSE DES PRINCIPAUX TRAVAUX
DE PREMIER ETABLISSEMENT
ENTREPRIS EN 1982

NORD

1. TRAVAUX DU FOND

Néant.

2. TRAVAUX DE SURFACE

Comme les années précédentes, divers tra-
vaux de premier établissement ont été en-

trepris en 1982 aux installations de sur-
face.

Un siége a terminé le réaménagement de
installations de surface, entrepris
1980.

Un autre siége a poursuivi les travaux
construction d'une nouvelle instal

de séchage des schlamms flottés, ainsi

les travaux de rénovation et de ra

sation du circuit des berlines. 1! -
longé son installation de mise a rril.

Un troisiéme siége a poursuivi les travaux
de construction d'un silo supplémentai-
re : au cours de l'année 1982, il a exécu-
té les principaux travaux de génie civil.
Le réaménagement du triage-lavoir en vue
d'augmenter la production de classés, en-
trepris en 1981, est terminé et les nou-
velles installations ont été progressive-
ment mises en service dans le courant de
l'année 1982. Ce siége a poursuivi égale-
ment 1les travaux de rationalisation du
faisceau de voies du circuit des berlines;

toutes les plaines ont été bétonnées au
coticSEdes e xernciicer.

Un autre siege a poursuivi les travaux de
rénovation des bassins de lavage 0/10. Le
matériel a été fourni et partiellement
monté en 1982 et deux bassins de lavage
ont été mis en service.

Un nouveau projet concerne le renforcement
du filtrage aprés flottation par 1'instal-

lation de filtres a tambour venant d'un
autre siege.

En 1982, on a procédé au démontage de ces
filtres, ainsi qu'aux travaux d'aménage-
ment du batiment existant.

Ce siége a également entrepris les travaux
de construction d'une installation de sé-
chage des schlamms flottés. Les travaux
de fondation ont été terminés, ainsi
qu'une partie des travaux de montage. Une
installation pour 1le traitement des eaux
industrielles et des eaux potables a été
mises en service en 1982.

Un autre siége encore travaille a une in-
stallation supplémentaire pour augmenter
la production de charbons spéciaux. Cette
installation permettra de décharger et de
stocker dans un nouveau silo les charbons
provenant d'autres siéges, en attendant
leur traitement dans 1l'installation de re-
lavage. Ce lavoir a également mis en ser-
vice les cribles de reclassement pour aug-
menter la production de charbons classés.
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HOOFDSTUK V

ONTLEDING VAN DE VOORNAAMSTE
IN 1982 UITGEVOERDE WERKEN
VAN EERSTE AANLLG

NOORDEN

1. ONDERGRONDSE WERKEN

2. BOVENGRONDSE WERKEN

Zoals de vorige jaren werden ook in 13982
verschillende werken van eerste aanleg
uitgevoerd op de bovengrond.

In een zetel werd de herschikking van de
bovengrondse inplanting die in 1980 be-
gonnen was, voltooid.

In een tweede zetel wer
een nieuwe drooginstall
teerde schlamms en aan

voortgezet. Verder werd
tie verlengd.

werken aan
voor geflo-
wagenomloop
ortinstalla-

In de kolenwasserij van derde zetel
werden de werken aan de bijkcmende bunker
voor schachtkolen voortgezet : in de loop
van 1982 werden de voornaamste burgerli jke
bouwwerken uitgevoerd. De ombouwing van
deze wasserij voor de produktie van meer
gesorteerde kolen, die in 1981 begonnen
was, 1s voltooid en de nieuwe installatie
werd trapsgewijze 1in bedrijf genomen in
de loop van 1982. In dezelfde zetel werden
de werken voor de rationalisatie van de
spoorbundel van de mijnwagenomloop voort-

gezet; in 1982 werden al de pleinen gebe-
tonneerd.

In de kolenwasserij van een andere zetel
wordt gewerkt aan de vernieuwing van d
wasbakken 0/10. In de loop van 1982 ge-
beurden vooral de leveringen en de monta-

gewerken. Twee wasbakken werden in bedrijf
genomen.

Een nieuw project beoogt de versterking
van de filtratie na flotatie door het bij-
plaatsen van trommelfilters komende uit
een andere zetel.

De demontage aldaar en de aanpassingswer-

ken in het bestaande gebouw gebeurden in
89825

In dezelfde zetel wordt een nieuwe droog-
installatie voor gefloteercde schlamms ge-
bouwd. Al d-» funderingen en een deel v
de montage van het gebouw 2z1jn in 1982
voltooid. Een installatie voor de behante-
ling van industrieel-:n drinkwater is 1n
1982 in gebruik genomen.

In de vijfde zetel wordt gewerkt aan e€e€n
bi jkomende installatie voor de versterking
van de produktie van speciale kolen. De
installatie moet dienen om kolen van ande-
RElE7 eitAISENTEIEKTInnENMR1'0S S e niEe nisito ckenen
in een bijkomende bunker in afwachting van
hun behandeling in de herwassingsinstalla-
tie. In dezelfde kolenwasserij werden de
herklasseerzeven voor de verhoging van de
produktie van gesorteerde kolen in gebruik

1-2/1984



Le four d'une installation de séchage a
été transformé pour brdler du charbon au
lieu de produits pétroliers lourds.

Ce siége procéde également au montage
d'une nouvelle installation de séchage des
schlamms flottés en vue de leur écoulement
vers les centrales électriques.

Par ailleurs, plusieurs siéges ont procé-
dé a d'autres travaux de moindre importan-
cel

Tous ces travaux ont nécessité 757 jour-
nées de travail d'ouvriers de la mine et
20 002 journées d'entrepreneurs.

.

gler nen en wercg c en vail

-gep'o_uwd ~om poederkolen L € ver

plaats van zware stook

Ookﬂ -_&'YEI“ een n1leuwe ad ger VC Q€
tlere.r;gF ,'5“1?- amms gein 1l eerd Om leze
brand (_.'ﬁ VOO elektrische cer r e
kunnen verkopen

no.g'ue:en @:w’ip‘: l kleinere werken uitgevo

Aan al.,'.d_z werken hebben de arbeiders
de kolenmijnen 757 dagen gewerkt en de
beiders van aannemers 20 002 dagen

-
Voopt_s e) 1 in de verschillende zete

I



Nouveautés techniques

LE LOCOTRACTEUR “BIMODE”"

La premiére locomotive ‘"bimode" étudiée
et mise au point par CMI (Cockerill Mechan-
ical Industries) et les ACEC (Ateliers de
Constructions Electriques de Charleroi)
été présentée 1le 14 février 1984 en
usines de Seraing de CMI.

Cette locomotive de 290 cv (210 kW), pesant
24 t, a spécialement été développée

les applications requérant une absence
totale de pollution et un niveau sonore
réduit. Elle a été étudiée en collaboration
avec la Société des Transports Intercommu-
naux de Bruxelles a laquelle elle est
destinée. A traction électrique, elle sélec-
tionne automatiquement son mode de fonction-
nement, suivant 1'état du réseau en l'ali-
mentant soit sur 1ligne électrifiée, soit
a partir d'importantes batteries embarquées.
Son autonomie sur batteries atteint plus
dEmOORRKMmERErIMNpaltie i E]l lesfesty conduite
manuellement ou par télécommande.

Elle est, par priorité, destinée aux appli-
cations interdisant toute pollution et impo-
sant une autonomie propre telles que réseaux
de métro, manoeuvres en remises, mines, etc.

Fig. 1 : Locotracteur 'Bimode"

MACHINE DE TRACAGE LA STEPHANOISE TYPE
MT 200

La Stéphanoise a étudié une machine de
tragage a attaque ponctuelle capable de
haver des sections de 16 a 35 m2.
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IMODE” RAILTRACTOR

eerste "bimode'" locomotief studeerd
twikkeld werd door CMI 111 Mech-
ical Industries) en ACEC At. . iers de
Constructions Electriques de 0i) werd
op 14 februari 1984 aan de pe rgesteld
in de fabrieken van CMI te Ser
Deze locomotief van 290 pk (21¢ die 24 t
weegt, werd speciaal ontwikkel de toe-
passingen die een totale air eid van
verontreiniging vereisen evena beperkt

geluidsniveau. Hij werd bestudecrd in samen-
werking met de Maatschappij voor Intercommu-
naal Vervoer van Brussel, waarvoor hij be-
stemd is. Elektrisch aangedreven selecteert
hij automatisch zijn functioneringswijze,
naargelang van de staat van het net, door
gebruik te maken van hetzij de geé&€lectrifi-
ceerde 1lijn, hetzij belangrijke meegevoerde
batterijen. Zijn autonomie op accu's bereikt
meer dan 100 km op horizontale weg. Hij
wordt met de hand of vanop afstand bestuurd.

Hij is bij voorrang bestemd voor de toepas-
singen die alle verontreiniging verbieden
en een eigen autonomie opleggen, zoals
metronetten, rangeermanoeuvers, mijnen, enz.

GALERTJDRIJFMACHINE “LA STEPHANOISE”
TYPE MT 200

"La Stéphanoise" heeft een galerijdrijf-
machine met puntinbraak bestudeerd die sec-
ties van 16 a 35 m2 kan sni jden.

De snijtrommels zijn uitgerust met zelfslij-
pende topse hakken en een individueel be-

sproeiingssysteem onder een druk van
200 bar.

Voornaamste kenmerken van de machine

Vermogen aan de sni jkop : 220 kW
. Totaal vermogen : 428 kW
. Totale massa : 85t
- Volle hoogte : 2,20 m
. Breedte van de romp van de

machine : 3,10 m
. Lengte van de machine (zonder

transporteur) : 12,00 m
« Vrije hoogte : 250 mm
. Aantal hakken : 2 x 78
= Belasting aan de hakken : 7.850 daN
- Snelheid aan de hakken

(basisversie) : 2,80 m/s

« Snelheid aan de hakken (met
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Les tambours de havage sont
coniques auto-affdtants et
d'arrosage individuel des
pression de 200 bar.

¢équipés de pics
d'un systéme
pics sous une

Principales caractéristiques de la machine

Puissance a la tfite d'abattage 220 kW
Puissance totale 128 kV
Masse totale S5IRG
Hauteur hors-tout 25208m
., Largeur du corps de la machine S38 010)
Longueur de la machine (sans
convoyeur) 12,00 m
Garde au sol 250 mm
Nombre de pics 2 #z 78
Effort aux pics 7.850 daN
Vitesse aux pics (version de
c 2,80 m/s
Vitesse aux pics (avec moteur
a double polarité) 1,90 - 2,80 m/s
MOTEUR CHECKER EMC - 10 V DE SPM
INSTRUMENT (MecoBeL PVBA)
I1 s' d'un appareil de contréle pour
détecter les défauts dans les
moteurs toutes dimensions.
Le Motor raccorde directement
sur bo et mesure 1'induc-
tance des bobinages, ainsi
que 1l'isol ainsi possible de
détecter tels que 1les courts-
circuits de fil dans les bobi-
nages du du rotor, un défaut
d'isolation haute résistance dans
les contacts.
L'appareil de mesure pése 1,2 kg, est en-

tiérement électronique et alimenté par piles
séches standard.

Fig. 3 : Motor Checker
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motor met dubbele

polariteit) 1,50-2,80 m/s

PYs &)

""La Stéphanoise”

MOTOR CHECKER EMC - 10 V VAN SPM
INSTRUMENT (MecoBer PVBA)

Het betreft een controletoestel om de gebre-
ken ' " op i tEAES PO RENMNE R SR EERNE {6 e it Sl CIeR EIr N T
elektrische motors van alle afmetingen.

De Motor Checker wordt rechtstreeks aange-
sloten op cde motorklemmen en meet de zelf-
inductie en de weerstand der wikkelingen,
evenals de isolatie. Zo is het mogeli jk ge-
breken op te sporen 2zoals kortsluitingen
of draadbreuk in de wikkelingen van de sta-
tor en de rotor, een isolatietekortkoming
of een hoge weerstand in de contacten.

Het meetapparaat weegt 1,2 kg, het is volle-
dig elektronisch en wordt gevoed door droge
standaardbatteri jen.
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Selection of Coal Abstracts

By kind permission of the Technical Information
publish in each number a selection of fummirie
appeared in '"Coal Abstracts'. The 1nteartion Is
on all the latest Innovations.

Anyone wishing to take out a subscription for

write to : Mr. I.H. Hogg, Head, Technical
Grosvenor Place, London SWI1i' OEX, England.

COAL INDUSTRY

7633

China's coal industry

CopenuIH =RY

Min. Eng. (London); 1L2(261); 687-690 (Jun 1983)
Presents an overview of China's coal in-
dustry. The distribution and quality of
coal resources are discussed. Mining

methods are examined, and the equipment
in current use is mentioned. Cninese coal
consumption is discussed briefly, and plans
for future development in the industry are
outlined. The answers given by the Director
of the China Coal Society to a series of
written questions are included.

7652

Long-term demand for German hard coal. An
increase of 2.5 million tonnes per annum
is expected through the year 2000
VDl (Ver.Dtsch.Ing.) Nachr.; 37(1); 11
1983)

The German hard coal mining industry is
in a profound crisis. Outward signs of it
are steadily growing coal heaps. The pre-
sent market problems which have their
origins mainly in the present steel crisis
should not block the view for the demand
for hard coal rising in the long run - the
Esso AG think of an annual increase of
approximately 2.5 million tons. (In German)

(7 Jan

8350

Energy supply
Kempkens, W.
Bild Wiss.;
1983)

In the last twelve years the share of natu-
ral gas in the total consumption of primary
energy has increased twelve-fold and now
amounts to 16 per cent. One-third of this
is produced in West Germany. Although world
deposits will last well into the next cen-
tury, attempts are already being made to
perfect techniques for obtaining gas from
coal. However, the cubic metre price of
synthetic gas 1is still anything but com-
petitive. (In German)

: no gas from coal

20(3); 86-88, 90, 92, 95-96 (Mar
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8375
Electromagnetic experiments foir* solving
tectonic problems in brown coal deposits

KO CSMEFEEIEF 0 S 2,6 g NN

Freiberg. Forschungsh., C; (378); 99-108 (1982)
Presents results of electromagnetic measure-
ments for locating underground faults with
a throw between 5 and 10 m in a mine, with
a coal seam (2.5 m) at a depth of 100 m.
Thne first experiment investigated the use

of the electromagnetic field of a 20 kV
power transmission line, crossing the
surface above the mine, for detection of
faults. It was found that the resolution

of signals was inadequate with the instru-
ments employed. The next experiments used
an underground power supply line in combi-
nation with dipoles as transmitter; the
electric field (anomalies between O and
16 mV) and frequency fluctuations (Ohm)
were measured on the surface above the
mine. Geologic profiles of the mine and
measurement profiles are demonstrated.
i cENcOMDINAEIONINEO fAS OB HZ S ell e c t i c BN i leilld
measurements with cllecitiniic frequency
measurements was found to be suitable for
determining larger faults in the coal seam.
Electrical field measurements using direct
current were also investigated, they, how-
ever, showed technical disadvantages and

worse resolution of signals. (Cal ref.)
(In German)

8378

Accuracy of deposit models

Menz, J.; Winkler, G.; Kleinstaeuber, G.
Freiberg. Forschungsh., A; (660); 277-286 (1982)
Calculates the approximation accuracy of
the optimum deposit model, i.e. the Kriging
variance, for determining optimum explora-
tion expenditures. Three examples are ana-
lyzed the first, a deposit explored with
a network of 30 m, 36 m and 70 m distances
between exploration points, the second,
a map with isolines of data from a network
with distances of 500 m and 1,000 m, and
third, a brown coal deposit, explored by
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an exploration network indicating ash con-
tent values. Calculations are based on two
me thods, according to M.VW. Kalintschenko
(1979) wmnd according to Stoyan. Results
of both methods are compared. It is con-
cluded that the geostatistical relation
between degree of exploration and approxi-
mation accuracy 1is confirmed. Solving the
problem of optimum exploration of a deposit
can, therefore, be done by investigating
the degree of exploration and the accuracy
of the deposit model. (9 refs.) (In German)

MINING

7687

Production and utilization of coalbed
methane gas in Island Creek Coal Company
mines. In Unconventional gas recovery sym-
posium. Proceedings.

Von Schonfeldt, H.; Pothini, B.R.; Aul,
G.N.; Henderson, R.L.

Unconventional gas recovery symposium Pittsburg,
PA, USA, 16 May 19 DE - 83010907 CONF-
820524 Dallas, TX, Society of Petroleum Engin-
eers, Paper 16, 10 pp

Occidental Research Corporation has for
the past five been actively engaged
in a resear of draining methane
gas from the Pocahontas No. 3 coal seam.
This work conducted in Island

Creek Coal om y's deep mines in the
Virginia Pocznol Division. The technique
consists of ling 1long horizontal in-
seam holes ivance of mining. The in-

itial object:ve
duce methans

the program was to re-
ssions 1in mine workings
in order to impt mine safety and produc-
tivity. As research program evolved,
potential for commercial scale production
and utilization the gas resource became
apparent. Current research activities in-
clude production and capturing of the gas
and utilization at the mine plant for dry-
ing the coal. To date 27 horizontal holes
have been drilled in three mines for an
aggregate depth of over 6400 meters (21,000
feet). The longest hole is 835 meters (2740
feet). Over 18.4 million cubic meters (650
MMCF) of pipeline quality gas has been
drained and transported safely to the sur-
face through a network of underground pipe-
lines. Coal dryers have been retrofitted
with gas burners to replace No. 2 fuel oil
and pulverized coal for drying coal. 7 fig-
ures, 1 table.

7691

Analysis of the effect of carbon dioxide
injection on the recovery of in situ meth-
ane from bituminous coal an experimental
simulation. In Unconventional gas recovery
symposium. Proceedings.

Reznaiks, AT ALY RS N g S P K R EONE AN S
Unconventional gas recovery symposium Pittsburg,
PA, USA, 16 May 1982. DE - 83010907 CONF-
80524 -~ Dallas, TX, Society of Petroleum Engin-
eers, Paper 20, 16 pp (1982)

A set of experiments is described in which
carbon dioxide is injected into large cores
of methane-and water-saturated bituminous
coalblatiel’evate dMp resSUreSECOLNAID BEISSE
ures of up to 800 psig is used to simulate
the enhanced recovery of in-situ methane
from coal beds. Carbon dioxide injection
increases the recovery of methane by a
factor of 2 to 3 times that achieved in
simple desorption by pressure drawdown and
atmospheric diffusion. In general, higher
CO2 pressures achieve greater methane re-
covery. The presence of even small amounts
offinittro genNi'nERt hedliint e ctiiloniNe A SEMNcRE Rt i
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reduces the methane recovered. CO2 at
pressures of 500 to 800 psig are shown to
be capable of completely demethanating in-
tegral coal samples. This fact was also
confirmed by tests run on crushed cores.
The consumption of CO2 by permanent adsorp-
tion is quite high vis-a-vis the methane
recovered and may preclude its use as an
enhanced-recovery energy process. Its
primary function would appear to be as a
means of safely demethanating coal beds
prior to miningi 6o REeSEGIREE bIleSE

7718

Design constraints for full-face tunnelling
machines in coal mines

Farmern, I. W EBGLoSSOPEMNSEE

Int. J. Min. Eng S5 S 7 7.OR (A0 aaeiio 38y

Some of the factors affecting the perform-
ance of a tunnel-boring machine in the Sea
Drift tunnel at Dawdon Colliery are exam-
ined. " TheselIBISHEACENNtHEEND Ot e CIEHIC S EENTRCI
tunnelling machines in Coal Measures Strata
as a means for rapid excavation of a stable
tunnel profilellanditnelditfifiic tiitite SEERiictiv
to be encountercediniezZoncSoESheareClon
weak ground.

7719

Comparison between 1longwalling in the
United States and the Federal Republic of
Germany

Kundel, H.

Gluckauf; 119(11); 508-511 (9 Jun 1983) Avail-
able in English in Gluckauf + translation; 119
(11); 198-200 (9 Jun 1983)

A comparison of figures for longwalls in
US and West Germany in 1981 shows the
shearer to be the most popular machine in
the US and the plough in West Germany. Both
countries S prefienmplioug NSEERORENUSERETNENCHE
thinner seams. Most of the factors relating
to the coal deposit itself operate greatly
in favour of the US and afford superior
conditions | for " production, ‘fiacel s OMSErand
also for face transfers. These favourable
factors have a correspondingly beneficial
effect on mining costs. In West German
coalmining, the faces are 1longer and are
in thicker seams, although with much more
dirt. It appears that both countries have
reached roughly the same level of produc-
tivity. Data Farelsalsos¥presentediSonsafiace
supports and other roof control methods.
(In German)

7721

Systematic improvement of drivages by
blasting

Schaechter, H.N.; Mayer, K.

Glickauf; 119(11); 522-527 (9 Jun 1983) Avail-
able In English in Gliickauf + translation; 119
(11); 207-211 (9 Jun 1983)

Drivage by blasting still predominates in
rock and in coal seams by Ruhrkohle AG,
despite the increase in mechanical driving.
Computer-assisted work study and data
evaluation have been used to aid planning
and improvement in performance, and a com-
puter model has been developed. (In German)

7722

Asphalt - an active sealing medium for
shaft construction

Oellers, T.

Gliickauf; 119(12); 567-570 (23 Jun 1983) Avail-
able in English in Glickauf + translation; 119
(12); 227-229 (23 Jun 1983)

The paper describes and discusses the prop-
erties and effects of asphalt as a shaft
lining material. It shows that the effec-
tiveness of asphalt as a sealant is based
solely on its physical properties and is
not affected by the particular conditions
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of its insertion or by the conditions pre-
viously in and around the point of applica-

tion. Asphalt has been used in West Germany
as a sliding layer and sealant in &t 1fast
18 shafts., 15 in coal mines, in order &

counteract the effects of washable water-
bearing or alkaline strata. In all cases
the asphalt completely sealed the joint
between the inner 1lining , outer 1lining

and strata. The correct choice and mixturt
of bitumen and filler is, of course, essén-
tial. (In German)

7729

Drilling of bolting and shotfiring holes.
Experimental investigations of Bergbau-
Forschung GmbH

Feistkorn, E.

Arnual meeting 1932 of the Gesellschaft Deutscher
Metallhiitten- und  Bergleute e.V. (GDMB ).
Freiburg 1Im Breisgau, FRG, 12-15 May 1982.
Erzmetall; 35!/11); 575-581 (Nov 1922)

Since 1976, Bergbau-Forschung GmbH has run
a test rig for small diameter hole drilling
equipped with an electro-hydraulic drilling
unit on pivot mount fitted with advanced
measuring electronics. Experimentul drill-
ings are carried out in natural carbonif-
erous rocks and in mock-up faces, made up
to specification for obtaining exactly
reproducible ‘'rock" properties. In past
years a large number of pnetmatic picks,
hydraulic impact drilling units on pivot
mount, and nydraulic rotary crilling units
were performance-tested under various oper-
ation conditions. Throughout these experi-
mental activities rotary drilling technol-
ogies with drilling advance rates of up
to 15 m/min turned out to be best-performing
methods. Problems were caused, however,
by hard metal pick wear during drilling
in abrasive rock. Here, rotary drilling
heads with cutting tools from polycrystal-
line diamond materials (Stratapax, Syndite)
can be made efficient use of. For designing
such drilling heads and for optimized
diamond tool arrays, Bergbau-Forschung
carried out systematic investigations, and
fiharhelnaatesiisaa pelplianne diifoni thel future .
Another possibility of rotary drilling in
abrasive rocks is the use of waterjets of
up to 2400 bar, also investigated within
a large testing program. (In German)

7743

Increasing the output and efficiency of
services between pit bottom and coal face
Henry, G.; Poisson, J.B.

Publ. Tech. Charbon. Fr.; (2); 53-152 (1983)
After presenting an analysis of general
statistics and of colliery services, in
the course of which it is stated that 6
out of 10 workers are engaged in this sec-
tor of work, the authors examine the role
played by mine infrastructure taking as
a basis several colliery layouts (Selby
in the UK and the Provence mining complex
etc.). Deals with the introduction of
equipment to serve the underground infra-
structure, transport 1links from surface
to pit-bottom and from pit-bottom to sur-
face, personnel transport, the wuse of
organizational studies to improve the per-
formance of existing services and the
methods used to improve the efficiency of
men and equipment. (In French)

7745

Shaft-sinking practices
- yesterday, today and tomorrow. In Pro-
ceedings, twelfth congress of the Council

of Mining and Metallurgical Institutions
(CMMI)

Schmidt, N.F.B.

in South Africa

80

12. cpngriss of the Council of Mining and Metal-

lurvial Institutions, Johannesburg, %outh Africa,

-7 May 1987, Marshalltown, South Africa, South

African Instituie of Mining and Mctallurgy, vol

1. pp 319-132 (1982) Glen, H.W. f(ed.)

This puper examines the changes that have

taken plage in shaft sinking since 18961,

and dippusses the effect, on shaft-sinking

pragt in South Africa, of the changing

nee mining industry and, in par-

increased activity 1in coal

energy demands. It describes

litional South African shaft-

thod has been adapted to suit

riety of conditions, both here

., and the attempts made to fur-

the shaft-sinking process.

of the development of machines

excavating hard rock mechan-

hout the use of explosives is

dered. Looking forward to the

century, the paper considers

factors that could. individ-

y collectively, influence shaft-

ractices in South Africa, and

some likely devel InESthe

to sink shaft A omparison

between the cost k boring

shaft sinking, an possibil-

substituting mult: rockbored

conventional shaftc r certain
rcumstances is discussed. fs.)

ty of

7747

Method of dimensioning roof
arches 1in the gate roads of West German
collieries : possibilities ofT ingtroduction
in other coalfields

ChoguetyaPa fhiincelin,. E.

Ind. Minér., Tech.; (4); 139-150 (Apr 1983)

An account is given of work in VWest Germany

supnort using

to formulate simple and effective rules
for dimensioning of roof support in gate-
roads. The method consisted of crushing

tests on 11 22 ]0 'scale models of arches,
followed by a programme of in situ measure-
ments of convergence. On the basis of the
results obtained a method is proposed for
calculating the dimensions of the roof
support flos gateroads. Investigations
canmiedEotitas Nt hemcoalifiilel dse of other "ECSC
countries have shown that there 1is good
agreement between the support recommended
by the West German method and that actually
in use. (In French)

7749

Evolution of stresses as a
depth and of natural factors
Tinchon, L. and others

Ind. Minér., Tech.; (4); 161-168 (Apr 1983)

The paper describes the method of measuring
stresses in coal mine strata using a flat
jack. The technique was used in a survey
of the evolution of stress in two mines
where the depth of working and other natu-
ral conditions varied significantly. The
nesulitisiiwe celsubijecitedto S strningent | analys
sis and showed that the values of original
stress could be assessed with a precision

function of

of +/~ 20 %. The results showed a tendency
of wvertical stresses to increase with
depth, but also the sensitivity of this

stress to the geological structure of the
deposit. A very great variation 1in the
horizontal stresses was also seen, this
agabinmbeninofltiin kedMtolmthesstcuctu call ge ol

ogy. The 1investigation which began with
the emphasis being put on depth, actually
hbtoilGilolitediaCh EED EEponder anits e fifie c.t o £
tectonics. (In French)
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7752

Interpretation of stress measurements in
amining site 'based’ on "a tecitonic¥model
Thomas, A. and others

Ind. Minér., Tech.; (); 169-178 (Apr 1983)
Determination of the state of natural
stresses has been carried out at Vositers
Colliery, Lorraine, at several depths using
the flat jack method. The results show that
thep ampliftude soft  the W ppincipaliEstizesses
does not obey any simple law : linear growth
with depth was not shown in this case.
A model 1is proposed for the resolution of
the itensor of the natural stresses which
indicates the stresses of gravitational
origin and those of ‘Tectonic opiginl. AThi's
approach illustrates the results of a
combined use of rock mechanics and struc-
tural geology (In French).

7779
A dynamic programming approach in designing
underground coal slurry haulage systems

Sevim, H.; Yegulalp, T.M.

Int. J. Min. Eng.: 1(1): 43-56 (Apr 1983)
Underground hydraulic haulage systems
(UHHS) are as an alternative to
convention with the potential
of elimin lhaulage bottlenecks, and
heal th and hazards in underground
coal mines £ ynamic programming model
has been to evaluate UHHS in
different starting from the coal
faces up to bin or to the prepara-
tion plant surface. Given a system
lay-out and number of faces, the model
determines, at stage, the equipment

(pump-pipe) nation that minimises the
cost per tonne coal handled. Equipment
type, surge cap ties, slurry characteris-
tics, and 1local and cumulative costs are
determined. The paper summarises the ap-
proach, its limitations and underlying
assumptions, and demonstrates the use of
the model with a numerical example.

7783
Linear motor and magnetic suspension tech-
nology : a new drive option for underground

haulage and transport ?

Pfannenstiel, P.K.

Glickauf; 119(12); 570-577 (23 Jun 1983) Avail-
able in English in Glickauf + translation; 119
(12); 229-233 (23 Jun 1983)

Thesauthorn  fiic s tiiconsidensithelmeithodSHaof
materials transport in present use in West
German coalmines. The technologies of lin-
ear motors and of magnetic and electro-
dynamic suspension anemth enisdescnnbeds
Surface applications of the 1linear motor
and the hover suspension principle are
presentedandisthelp'o ssiibiliemiultitifiisaitiiio nENo
this technology 1in mining 1is discussed.
Ruhrkohle AG currently have a project for
an integrated conveying and transport sys-
tem using Magnetbahn drive. (In German)

7796

The dynamic behaviour of a railway mine
vehicle

Manen, P. van; Brickle, B.V.

Min. Eng. (London); 142(261); 653-656 (Jun 1983)
Describes a mathematical model of a railway
mine vehicle which is capable of predicting
its dynamic behaviour in response to track
inputs. The predictions of the model have
been compared with the results of tests
carried out on a new high speed mine ve-
hicle and the correlation shown 1is good.
The model yields frequency response infor-
mation for the vehicle and may be used to

1-2/1984

simulate dynamic behaviour in response to
track irregularities. (4 refs.)

7799

The use of nitrogen at Fryston Colliery
Wastell, E.R.; Walker, G.

Min. Eng. (London); 143(262); 27-36 (Jul 1983)

A spontaneous heating, which occuroneld
during the " drawing@so N alsE e tne o CRs e C el
the Beeston Seam at FEryston Colliery, and
the subsequent sealing operation are de-
scribed. The recoveny of the section, 1in-
cluding the ' newSHeavy *DUtySSSuUppontesEaces
with the use of nitrogen introduced to the
fire area via a surface borehole, is de-
tailed. The paper discusses the effect
which nitrogen had on the mine atmosphere,
and looks at the cost of the operation and

the advantages gained by the use of this
technique.

7827

Methane drainage - experience with horizon-
tal boreholes in a western coalbed. In Seam
gas drainage with particular reference to
the working seam

Finfiingen; MGEAERE I Ec LIy Bt e HEy iK1 G O L e [
Symp. on seam gas drainage with particular
reference to the working seam, Wollongong, NSWI,
Australia, 11-14 May 1982. Parkville, Victoria,
Australia, Australasian Institute of Mining and
Metallurgy, pp 105-112 (1982) Hargraves, A.J.
(ed.)

The Bureau of Mines in cooperation with
Kaiser Steel Corporation conducted two
methane drainage studies in an advancing
section of the Sunnvside No. 1 Mine where
production was being severely hampered by
methane emissions. A total of six horizon-
tal boreholes were completed during the
studies to an average length of 291 meters.
Total gas production from the boreholes
as of December 1981 has exceeded 6,088,800
m3. Methane emissions into the section were
reduced by 40 % as a result of the first
drainage system. The second drainage system
is currently producing 11,328 m3/day from
four boreholes. Mining of the section and
cementing of the horizontal boreholes 1is
expected to begin within 2 years. (4 refs.)

7884

New belt roller design for belt conveyors
Ostapenko, W.I.; Sidorow, J.P.

Hebezeuge Fordermittel; 22(12); 364-367(Dec 1982)
Explains design and advantages of a new
belt roller type, produced with pivots on
both sides. The pivots are inserted 1in
roller bearings working outside of the
roller body. Roller bearings are sealed.
Greasing is not required. This new design
eliminates the through-going roller shaft,
the roller has reduced weight and the cal-
culated service 1life of roller bearings
is 73 % higher than that of conventional
roller types, due to improved roller
kinematics. Roller bearing friction is also
reduced. A comparison of technological and
economic parameters of the new rollers and
conventional rollers is made. The arrange-
ment of the new rollers at roller stations
is shown : load on the carrying run bottom
roller (previously 60 to 65 %) is reduced,
achieving better 1load distribution among
rollers. A savings of 400 million kWh of
belt drive electricity is estimated when
all belt conveyors operating in the country
are furnished with the new roller. The real
annual economic benefit of the new roller
design is higher than 100 million rubles.
A factory for producing 200,000 rollers/yr
is in operation; it is planned that after
1985 only this roller design will be em-
ployed for all belt rollers in the USSR.
(2 refs.) (In German)
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8419

Coal winning (Kohlengewinnung)
Kundel, H.

Essen, FRG, Verl. Glickauf,
auf-Betriebsbiicher v.6

The manual reviews the present state of
automation in German coal mines. The find-
ings of the Technical Committee on Winning
and Stowing of the Steinkohlenbergbauveriin
are taken into account. Subjects drposit-
related and technical preconditions 1o%
mechanized coal winning; fully mechanized
winning wusing coal ploughs or shearer
loaders in consideration of commercia
machinery and direction of seam dip: cost
accounting and efficiencies of fully mech-
anized winning in coal faces; operat
planning in coal faces worked with
ploughs and shearer loaders in consider-
ation of the mode of operation and the *

of face supports; practical infor 1
for operating amd planning engineer
cerning maintenance and servicing
equipment. (In German)

278 pp (1983)Gliick-

8420
Recommendations concerning pneumatic pack-—
ing. Planning, installation and operation

(Empfehlungen fiir Blasversatz. Planung,
Einrichtung und Betrieb)

Rauer, G.; Voss, K.H.

Essen, FRG, Verl. Glickaur. 43 pp /!

Since the publication of the 4:ih

of this brochure in 1976, technical = I-
opment has not stood still in [1eld

of pneumatic stowing. Until recesitly, Tneu-
matic stowing and powered supports have
been used only in seams thicker than 2 m,
but new technical solutions are now being
tested also in thinner seams. The stowing
line may advance automatically with the
powered supports, or it may be detached
and moved after each stowing section. Auto-
matically advancing stowing 1lines have
mechanized lateral or front discharge el-
ements. New, wear-resistant drop pipes have
been developed for vertical dirt movement
in blind shafts and shafts. New concepts

are presented for bunker and buffer rooms.
(In German)

8430

Selecting mine parameters for coal deposits
characterized by variations in mining and
geologic conditions (Vybor parame trov
shakht dlya mestorozhdenii s izmenchivymi
gornogeologicheskimi isloviyami)

[SRCCHIREE IGIRYARSSS milcenskiis M. Mf: Fedorov,,
V.P.; Rozhkova, N.B.

Moscow, USSR, TsNIEhlugol', 49 pp
Series . Dobycha Uglya podzemnym
Obzor, Vypusk 4

Evaluates coal mine designing in coal de-
posits characterized by intensive fluctu-
ations of mining and geologic conditions.
The following factors are considered : 1.
seams (number, thickness and depth of coal
seams, combustible matter content in coal
seams, fluctuations in seam thickness, e.g.
wash out zones, occurrence of rock partings
and their physical properties), 2.tectonics
(seam gradients, geologic disturbances,
data on geologic faults and other discon-
tinuous disturbances, forecasting faults
with low throw), 3. coal quality (coal
tipel moisture, ash, sulfur, volatile
matter, etc.), 4. water conditions (aqui-
fers, water influx, chemical properties
of water), 5. gas conditions (gas content,
fluctuations of methane content in coal
seams, effects of depth on methane con-
tent), 6. other conditions (rock burst
hazards etc.). Data on fluctuations of
geologic and mining conditions in major

(1981)
sposobom.

82

Cgal bagins in the USSR ar® discussed.
Mathematical modelling of variAtions in
gealogic g4nd mining conditions is #nalyzed.
Use of mathematical models for optimizing
=<1l mine design and modernization schemes

is d ribed. Methods for construction of
math ~al models based on 1i terature
reviewed. Mathematical models used for

n of ming construction, operation
modernization are evaluated. Effects
: ions in geologic and mining condi-
inviastment, operating cost and
'nization cost are analyzed. Computer-
design of coal mines under conditions
nsive fluctuations of mining and

conditions is described. (67 refs.)
n)

Ising laser alignment devices made by Carl
Zeiss Jena for mine drivage
Lugderer, J.

reiberg. Forschungsh., A; (660); 115-121 (1982)
Summarizes results of employing the LFG
1 laser instrument for al drivage
oi horizontal and a 10 go: ned mine
roadway with cross-sections .7 m2 and
17.7 m2. The instrument was ed 40 to
S0 m from the heading fron saving
and work facilitation durin age were
noted; an economic study showi at appli-
cation of 1laser technology .ore cost
efficient for horizontal drivage
of more than 400 m and inc roadway
drivage of more than 200 ared to
conventional measuring methocs. sturbing
influences on the laser beam, owcver, were
noted : fog, dust and dripping vater from

the roof obscured the beam; air ventilation
(120 m3/h) deflected the beam by 5 cm in
various directions. Beam deflection by
rising heat caused by welding or diesel
engines also occurred. Recommendations for
operating and protecting the instrument
during underground work are made. (6 refs.)
(In German)

8437

Selecting the optimum variant for mining
below towns and populated areas in the
Donets coal basin

Petuchov, I.A.; Muller, R.A.; Krenida, J.F.
Freiberg. Forschungsh., A; (660); 237-245 (1982)
Presents an economic analysis of the rela-
tion of the benefit gained by coal mining
and costs due to subsidence damage in towns
above underground coal mines. The study
is made for the Soviet towns Beloserskoe,
Cholodnaya Balka and Novaya Sarya, Yunkom-
munarovsk, Ukrainsk and Shdanovka. The
analysis takes into account coal seam con-
ditions, coal losses, resulting maximum sur-
face deformations and expected cost of
damage on the surface (building and facil-
iitiles, protection, repair and reconstruc-
tion). Using these economic calculations
the benefit gained by mining in comparison
to total damage costs can be optimized.
Permissible values of damage costs on the
SuniacemaSEare Sulitio fillusing e thel op tiimum
underground mining variant are given. Com-
puter programs are being developed for
determining the expected damage in urban
areas in relation to different mining vari-
ants. (In German)

8438
Assessing the influence of small-scale
tectonic faults on mining coal deposits

with minimum losses

Venelsca clinPI GV G Riig ot e VESIV S E'

Freiberg. Forschungsh., A; (660); 297-302 (1982)
Proposes a calculation value Kg, for quan-
titatively assessing the degree of
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disturbances in a coal working field. The
value indicates the relation of the com-
bined extent of faults in individual mine
sections to the total surface of this sec-
tion. The value allows the degree of dis-
turbances between mining blocks to be
compared; it 1is also proportional to re-
serve losses after mining these sections.
The formulae can also be used to calculate
coal reserve losses in safety pillars.
The economic 1limit for mining coal field
Sec tionsERisERK values higher than 200 to
300 m/ha. These coal sections should not
be mined as coal production costs exceed
the economic value of the coal. An objec-
tive prognosis for expected coal reserve
losses due to small-scale tectonic faults
can be made with the described method. (In
German)

8439
Working methods in underground mining
Duchene, M.; Marignan, R. de and others

Ind. Minér., Tech.; (2); 250 pp (Feb 1983)
Document SIM Ta 3

Ccmbines and examines the results of a
survey conducted by Industrie Minérale into
the workin methods used in the field of

underground n The report comprises

29 colliery re ts, chosen from the most
representa methods and vari-
ations; data in the form of
synoptical that comparisons can
be made; | example of how these

data can be simple research model
to determi rticular working method.
Several pap been abstracted separ-
ately. (In

8449

Determining ground surface deformation
caused by wunderground mining of a seam
deposit wunder conditions of 1low advance
rate or working front stoppage

Szpetkowski, S.

Przegl. Gorn.; 38(10); 126-131 (Oct 1982)
Discusses methods for forecasting ground
subsidence after underground coal mining.
Dynamic ground deformation 1is forecast
using formulae developed for determining
the final (static) deformation when rock
strata consists of weak rocks or when ad-
vance rate of a coal face is low. The same
formulae are used when a coal face advances
inEEstage si, i eflgh i N aiNz on elso o collioonlc
faults. A <coal panel 1is divided into a
number of sections considering fault posi-
wwal@al, face advance rate, position of
measuring points and directions of de-
formation increase. Formulae for fore-
casting ground subsidence, subsidence
trough inclination, curvature, horizontal
displacement and vertical deformation are
derived. Examples of wusing the formula
for forecasting ground deformation during
and after mining of a coal seam are dis-
cussed. The same formulae are used for
forecasting rock strata deformation around
underground workings. Methods for graphical
presentation of calculatilon®scesulitSEsare
also described. (13 refs.) (In Polish)

8462

Determination of the time coefficient from
results of periodic ground subsidence
measurements

Dzegniuk, B.; Pielok, J.

Neue Bergbautech.; 13(3); 14L-147 (Mar 1983)
Derives formulae for calculating subsidence
time and the depth of ground subsidence
on the surface above underground caving.
Formulae are also given for the error of
the calculated time coefficient. Applica-
tion of the formulae is explained with an
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example of a measurement point on the sur-
face above an underground mine. The measure-
ment point showed a subsidence of 1,988
mm in 1975 and 2,503 mm in 1979. The calcu-
lations determined a total subsidence of
2,652 mm and a further subsidence time of
8.68 a, until completion of the subsidence
is reached in 1988, with a permissible
subsidence difference of 5 mm. (3 refs.)
(In German)

8476

Conditions for mining below vertical shafts
Akimov, A.G.; Septenko, A.V.; Kulibaba,S.B.
Freiberg. Forschungsh., A; (660); 229-235 (1982)
Presents empirical values for deformation
and subsidence of mine shafts below which
coal seams are mined. These shafts of shal-
low depth (between 90 m and 280 m) are
primarily from former mines and are now
being used for mine ventilation or other
purposes. In order to utilize blocked coal
reserves from the safety zone of these
shafts, mining below 9 shafts by caving
was investigated by measuring shaft de-
formations. Maximum horizontal and vertical
deformations of these shafts are 1listed.
The relation of the distance between seam
and the shaft sump to thickness of the
mined seam and the size of the mined safety
zone (in percent) is also given. Extent
of damage observed at shafts varied, the
rigidness of shaft lining played a major
role. The largest deformations were meas-
ured at the upper part of shafts with con-
crete lining (fractures up to 5 mm wide)
after mining below 70 % of the safety zone.
Mining below these shafts is regarded as
possible in respect to mine safety. Two
formulae are proposed for calculating the
quantity of coal in shaft safety pillars
permitted to be mined (In German).

8484

An example of the use of a borehole pen-
etrometer to investigate the caveability
of a roof sequence

Anever, J.R.; Crawford, G.C.

CSIRO-DAG-GCM - 4O  Melbourne, Victoria,
Australia, Commonwealth Scientific and Industrial
Research Organizations Institute of Energy and
Earth Resources, vp (1982)

Describes the use of a small diameter bore-
hole penetrometer designed for operation
in roof bolt holes, to determine the pro-
file of in situ strength of the roof above
development headings of the Ellalong Col-
liery holding of Newcastle Wallsend Com-
pany. The information obtained was used,
in conjunction with other data, to predict
the 1likely operating requirements for hy-
draulic supports to be employed in a long-
wall extraction operation in the area con-
cerned.

8487

Consol pumps coal slurry to the surface
Brezovec, D.

Coal Age; 88(6); 44-48,51 (Jun 1983)

The slurry transportation system in use
at Consol's Loveridge No. 22 Mine is de-
scribed. It receives coal from a longwall
and from a continuous miner, crushes 1it,
mixes it with water and pumps it to an
underground storage area. From there the
slurry is pumped 850 ft vertically to the
surface and thence 2.4 miles overland to
the preparation plant. The system has been
in operation for more than 2 years and has
transported more than 2 million tons of
coal. Consol are now seeking to 1licence
the technology.
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8488

Vacuum hauls thin-seam coal

Brg2oviel: D,

Coal Age: E7(12); 76-77 (Dec 1982

Describes h&iw a haulage system that could
bring new life to low-seam punch operations
is h#uling 9 tph at a one-unit punch mine
in neértheast Alabama by using vacuum suc-

tion. The vacuum system @onsisiks of a Hi-
Wae unit located on the surface, 140 ft
of 8-in.-dia and 270 ft of 6-in.-dia PV[

pipe and S0 ft of 6-in.-dia flexible rubtet
hoise. The Hi-Vac 1is powered by a 75-hp
elecErig motor and uses a positive dis-
plagement vacuum pump to create 18 in. of
mercury suction. The vacuum system of fers
several advantages over other haulage sw¥s-
tems. Because all equipment is located on
Ghemcniiaceppeliectnicittve isi nogs »un ni
the mine, which eliminates a TIire hazard.
The vacuum is safe to use because the sui-
tion would not injure a worker who cam
in direct contact with it and the ficia
level at the face has been measured at lers
than 85 dBA. Mine ventilation is increas
with the vacuum system and the vacuum sucl
up dust and gas. 4sh content of <the

is reduced because the vacuum sucks up
coal. Mining will progress 500 ft with
75-np system. A 200-hp system will be

up to mine to 1,500 ft when coal sales

prove.

8561

Coaxial radiant cables for undergrcund
radio communications

BENZAPEN S GI ISR s Re j= AL

Mech. Autom. Gorn.; (7/8); 65-69 (Jul 19z2/
tudies on racio communications in wunder-
ground coal mines show that radio communi-
cation is possible when an energy carrier
which transmits electromagnetic waves 1is
placed in mine roadwayvs. Coaxial cables
and symmetrical cables form such an energy
carrier. Use of ccaxial leaky cables for
radio communication in underground coal
mining is analyzed. Design of leaky coaxial
cables produced by the Kabelmetal firm in
the FRG is discussed. The following cables
are comparatively evaluated : the AHF50-
6/17, the AHF60-6/17 and the AHF75-3/17.
Three radiating cables produced by the BICC

firm in the United Kingdom are also de-
scribed : the T3534, the T3516 and the
T3539. Technical specifications of 6 cable

types are compared. The results of tests
carried out in some Polish underground coal
mines are evaluated. Effects of cable posi-
tion in relation to the walls, the floor
and the roof as well as water conditions
on cable operation and efficiency of radio
communication are analyzed. The WL50-2.25/
7.25 coaxial cable and the Radmor radio-
telephone (frequency from 35 to 45 Hz) were

used. (6 refs.) (In Polish)

PREPARATION

7922

Study of the mechanism of flotation .

recent progress

@Gechille™aIFiCy

Ind. Minér., Tech.; (3); 74-83 (Mar 1983)

The article comprises a systematic study
of flotation. The author takes stock of
past achievements and summarizes the prin-
ciples approved in 1962 : 1) Flotability
by fixation of hydrocarbon molecules.,
2) Electrical equilibrium by loss of ions
from the mineral in solution. The author
cogtinges by studying the adsorption mech-
anism 1n oxidised minerals, then in Sulphur

g4

minerdals. Thes=e studies hmve provided food
for thought, incresised our understanding
of the phenomena involved and also improved
the industrial processes available. (62

ret’s. ' (In French)

7933

Fagtiirs governing the selection of coal
flfotation circuits. In Ninth international

cagal prapargtion congress - technical papers

B.A.; Swiinson, A.R.; Nicol, S.K.

coal preparation congress, New Delhi,
Nov-4 Dec 1982. Calcutta, India,

Organiging Committee (Coal India Ltd.),

SR O DM (01952
past., losses of flotation response
attributed to a number of factors
slime coating, petrographic com-
, oxidation and rank. The present
suggests two further phenomena which
an overriding effect on overall
n response. These phenomena are
presence of humic i1ls on the

of 1liberated clay particles and
feed size distribu n. Experimen-
evidence is supplied wh® monstrates
these factors can a gross
reduction in coal yield. Sol- to these
problems, by way of appr flotation
circuit design, are discussc. . refs.)
7936
Recent developments and r¢.e¢a ~n in the
separating of '"fine coal" 2 with the
Ruhrkohle AG. In Ninth int:rrna._:onal coal
preparation congress - technical papers
Bahr, ARY Fellensiekx, Do 3 dbe, Inlo 5
Mehrhoff, F.-W.; Wilczynski, P. ;
9. int. coal preparation congress, New De)hu
India, 29 Nov-4 Dec 1982. Calcutta, India,

Indian Organizing Committee (Coal India Ltd.J,
Paper C6, 26 pp (1982)

Changing characteristics of raw coal,
sent and future quality requirements, and
above all the necessity to minimise costs
mean that further development of hard coal
preparation in the Ruhr Coalfield is re-
quired. This has led to the development
of an alternative process flow character-
ized by : Classification of the raw feed
at 30 mm and separation of the large refuse
from it in dense medium plants; Stacking
and homogenisation systems; Separation of
the size range 30-2 mm in jigs; Separation
of the size range 2-0.1 mm in fine coal
jigs; and Separation of the size range
SHOPN S LMEND VS ot n®efilotation) off dilute
slurry. For the 1latter two steps of the
process, i.e. Jjigging the '"fine coal'" and
froth flotation of dilute slurry new ma-

pre-

chines were developed and successfully
proyvediiins operation.” A° repont is given on
the design method of operation and test
results of these machines.

TRANSPORT & HANDLING

8609

Liquid COp -based slurry transport 1is on
the move

Santhanam, C.J.

Chem. Eng. (N.Y.); 90(14); 50-51 (11 Jul 1983/
Arthur D. Little and Grace National Re-

sources Corp. are jointly developing tech-
nology for transporting coal as a slurry
in liquid CO2, and have formed a company
to exploit this technology. The attractions
of pipeline transportation and the advan-

tages seen for CO, over water as the trans-
port medium are discussed.

8611

Development of a conveyorized coal feeder
Gardine:r, G.A. and others

12041984




Proc. Inst. Mech. (London); 197B; 111-115
(May 1983)

Thefpapentdescribes ‘thelresdeshignEoIiEmco el
feeder as used in coal-fired power stations
for conveying coal from storage hoppers
into pulverising mill Underlying reasons
for the re-design included selling price,
revised health and safety requirements,
and the need for reduced maintenance and
replacecment costs. As a result the man-
hours required to produce the unit were
reduced by 23 % and the selling price by
30 %, enabling the manufacturers to change
from being totally uncompetitive to being
market leaders.

Ing.

PROCESSING

8042

Gas cleanup designs for underground coal
gasification. In Proceedings of the eighth
underground coal conversion symposium

Bencini, J.F.; Davis, B.E.

8. underground coal conversion Symposium
Keystone, CO, USA, 15 Aug 1982. DE - 83006261
SAND - 82-2355 CON[F-820840 - 81-91 pp (Nov
1982) Hudson, S.PR. d.

The ut zation UCG product gas for
power ner chemical conversion

necessitates of by-products con-
sisting most , particulates, and

sulfur-contai unds. Transpert and
upgrading of poses some problems
unique a operation. Several
cleanup des that allow for

transport to ngrading at a processing
unit that gas into a salable
product are as related to the
Rawlins 1II and as would be
applied to operation. The
product gas commercial UCG plant
will emerge groundss a tSN60OREENNSL
and will contain significant quantities
of contaminants such as particulates, tars,
sulfur and nitrogen compounds, carbon diox-
ide, and water. These containants must be
reduced to levels acceptable to the process
in which the gas is to be utilized. Oper-
ation of a series of UCG modules located
miles from a central processing or conver-
sion plant will require that the gas be
sufifiicilently cleaned Tatisthelmyellliheadito
render the gas transportable. Later, addi-
tional cleanup will be performed at a cen-
tral cleanup unit.

8114187

Flash pyrolysis of coal with reactive and
non-reactive gases. Progress report, Octo-
ber 1, 1981-September 30, 1982

Steinberg, M.; Fallon, P.T.; Sundaram, M.S.
Brookhaven National Lab. Upton, NY (USA)

DE - 83011264 DOE|CH[00016 - 1402 96 pp (1982)
{fhilsMne po ctiNpres entsEathesre's NIStISERO fAsCh e
first year's work. The purpose of the pro-
gram 1is to develop a data base for the
process chemistry of the flash pyrolysis
of coal with both reactive gases (H,, CHg,
CO and CO,) and non-reactive gases (He, N
and Ar). The yields and distribution o
products are presented as a function of
thesine ac tion v aniiablie SEEAREET I in SRS D) i1 AR e
ft long downflow entrained tubular reactor
was used to obtain product yields and dis-
tribution as a function of the process
variables. The pyrolysis of New Mexico sub-
bituminous coal was performed at tempera-
tugesirangi n oM Tico mies 2,SENtORNIIG OO RS G 1 ¢ AT
gas pressures ranging from 20 to 1000 psi.
Residence time of the coal panticles at
reacitonscondiitliiionSEnange dEfino MNONOIEONMENSECE
Pyrolysis in reactive gases caused higher
conversion of coal than that in non-reac-
tive gases. The total carbon conversion
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to gaseous and 1liquid products correlated
in the following order : Hp > CHy > He > CO
> N5 2 Ar. Eors thelneacitiiv.elio as CISER LRI C LA
and CO at 900 °CRandis200Np SHENE N et OIEENCElRE
bon conversion to gaseous and liquid prod-
ucts was 37.6 %, 30.4 % and 17.5, respect-
ively. For the non-reactive gases, He, Np
and Ar, the yields were 16.6 %, 15.3 % and
9.3 %. A correlation appears to exist be-
tween the yields and heat-up rate of the
coal particlesifonERthCETEn CRNCES CISININERELTE
order. of, Hel > S NONSAGEERE s Rlia'S IDNVIROISVISHIS
in methane "wassSchanacitenitZe dsb i aNshbeoh
yield of ethylene, reaching 10.5 % at 825 °C
and 50 psi, which was approximately two
times higher than with inert helium gas
under similar conditions. Phenols, if any,
were present only in trace amounts in the
light o0il fractionWofRthemtiqhaidproducitiSE
The yield of tar increased with increase
in the pressure of helium but decreased
with increase in the pressure of hydrogen.
The composition of tar depended on the
nature of the pyrolyzing gas. 43 figures,

13 tables.

5125

UCG test facility design criteria and
evaluation. In Proceedings of the eighth

underground coal conversion symposium
Bebout, R.A.; Damin, D.G.

g underground  coal conversion Symposium
Keystone, CO, USA, 15 Aug 1982. DE - 83006261
SAND - 82-2355 CONF-820840 - 71-79 pp (Nov

1982) Hudson, S.R. (ed.)

Specific recommendations for future UCG
facilities are 1) Do not use non-standard
materials and equipment, as standard indus-
trial practices and commercially available
materials and equipment satisfied all
design criteria, technical objectives, and
operational criteria. 2) Eliminate orifice
plates for all flow measurements and use
annubars. Annubars provide a wider flow
span and greater accuracy. 3) Expand the
use of power actuated valves, particularly
for all frequently adjusted valves and the
product wellhead blocking valve. 4) Provide
a multistep pressure reduction process for
product gas utilization. The single-step
procedure used during Test 2 resulted 1in
pressure spikes to the boilers. 5) Install
steam purge 1lines for periodic cleaning
of sample takeoffs or other ancillary
lines to eliminate plugging and operational
problems. 6) Provide adequate back-up to
the oxidant injection system. The two com-
pressors used during Test 2 were insuffi-
cient to maintain operations for an ex-
tended period.

8128

Directional drilling as a means of creating
gasification flow paths in underground coal
gasification. In Proceedings of the eighth
underground coal conversion symposium
Siegel, M.M.; Chambers, C.C.

8. underground coal conversion Symposium
Keystone, CO, USA, 15 Aug 1982. DE - 83006261
SAND - 82-2355 CONF-8208,0 - 147-156 pp (Nov
1982) Hudson, S.R. (ed.)

The technology of directional drilling has
improved over the past ten years to the
point that it is now a potentially economi-
cal method of creating communication be-
tween the bottoms of vertical wells in a
coal seam for the purpose of facilitating
underground coal gasification. An overview
of state-of-the-art directional drilling
technology and potential future develop-
ments are discussed as well as an estimate
of the relative impact of drilling cost
on the cost of product for various thick-
nesses and depths.
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8768

Pyrite catalysis of coal 1liquefaction,
hydrogenation and intermolecular hydrogen
transfer reactions

Brooks, D.G. and others

Ind. Eng. Chem. Process Des. Dev.; 2(3): 3.Li-
359 (Jul 1983)

This work explores the effect of pyrite
as a mineral catalyst on several types of
reactions occurring in coal liquefacfioh.
Both coal and model compound experiments
were carried out. The effect of pyrite on
the conversion of coal to preasphalienes,
asphal tenes, oils and gases was determined.
Model compound experiments were used to
investigate the role of pyrite in catu-
lysing direct hydrogenation with molecular
hydrogen. Pyrite was found to exert an ifn-
fluence on all of the reaction prg@cesses.

8787

Rapid pyrolysis of lignite coal

Dimitrova, Z.; Ristzev, D.; Vulkov. ¥.
Freiberg. Forschungsh., A: (666); 33-42 (1932
Presents rapid pyrolysis resulis of Bul-
garian brown coal, obtained on a continu-
ously working laboratory reac:tor with
coal throughput of 3 kg/h. Pyrolysis prod-
uct yields ancd composition are compared
to those from slow pyrolysis. Differences
in thermal decomposition processes

rapid and slow pyrolysis are outli
Maximum tar yield during rapid pyroly
(0.5 to 1.5 s residence time of vapor
gaseous pyrolysis products in the reac

was gained in the temperature range of 580
to 600 °C. This yield varies between 15
and 18 %, which is 110 to 130 % of the
yield gained by the Fischer process. Liquid
products contain up to 40 % pherols, which
is twice the amount produced by slow pyro-
lysis. Heating rate between 1 and 20 K/min
did not influence yield and composition
of liquid products gained from rapid pyro-
lysis at temperatures below 520 °C, thus
showing that temperatures above 500 °C are
required to intensify thermal decomposi-
tion. Rapid pyrolysis gas (calorific value
of 18 MJ/m3) has a lower hydrogen and car-
bon dioxide content and a higher carbon
monoxide and unsaturated hydrocarbon con-
tent than slow pyrolysis gas. Maritsa East
brown coal has a high (4-5 %) sulfur con-
tent ! 1liquid pyrolysis products show a
sulfur content of 1.5 %; the produced semi-
coke (calorific value of 16 MJ/kg) has 70 %
of the initial brown coal sulfur content.
(18 refs.) (In German)

8801

Influence of temperature and non-elastic
behaviour on roof collapse and subsidence
resulting from underground coal gasifica-
tion

Jegbefume, E.U.; Thompson, T.WVW.

In Situ; 7(2); 143-174 (1983)

The effects of various factors on the roof
collapse and subsidence resulting from the
development of an underground coal gasifi-
cation cavity are examined. These factors
include drying of the surrounding rocks,
thermal 1loading, thermal softening and
time-dependent rock mechanical properties.
These investigations have been conducted
with the aid of a 2-D plane strain finite
element model. It is shown that drying
effects are largely offset by the resulting
tendency towards roof collapse, while ther-
mal stress effects are largely negated by
thermal softening. For elastic overburden,
roof collaps has the major influence on
surface subsidence. Creep of the overburden
increases the surface subsidence both in
terms of vertical movements and horizontal
strains.

86

8804

First results and problems arising from
the development of a process for the under-
pround gasification of coal at great depth
Gaussena., P.

Ind. Pet.: 50(54L8); L6-53 (Oct 1982)

The target of the "Groupe d'étude de 1la
gaziiTication du charbon'" (Study Group for

coal ation) in France is the devel-
opment and mastering of a technology for
the ifipmtion of deep coal reserves

and over) that cannot be
technically and economically by
mining methods. The main prob-
solved 1s linked to the low per-
off coal at great depth which
the need to create an artificial
the injection wells and the

The method currently used is
fracturing; laboratory and on
are proceeding to define the

of an electric link and the

drilling in the seam of-
hwhile prospect Laboratory,

, and also modeling :xperiments
carried out und tt gasifica-
ration. The diff es linked
self-ignition of and the
out of counter-cu combustion

revealed. The 1S studies

it possible to the fac-

may well 1limi quality of
produced or the extracted.
facts thus acquir this way
lead to obtaining selection

criteria. The pilot project
ground gasification coal, now
in the @#orth of France at the aute-Deule
site, 1s described. The prospeccts for the
future are evoked. (In French)

the under-
under way

8806

Research on the optimization of the ratio
steam/air and steam/oxygen to inject in
an underground gasifier under pressure.
In Chemical engineering for world develop-
ment. Proceedings. Volume II.

P R d SRR ER

31. Canadian chemical engineering conference,
2. World congress of chemical engineering,
9. Interamerican congress of chemical engineer-
ing, Montreal, Quebec, Canada, 4-9 Oct 1981.
Ottawa, Ontario, Canada, Canadian Society for
Chemical Engineering, pp 449-453 (1982)

The aim of the study is to determine, oOn
the basis of the thermo-dynamic equilibria
of gasification reactions, the steam/oxi-
difz. e ninatthioltobeMintjectediiin to "a gasfgens
erator operating under pressure so as to
optimize the compositions, the heating
values, the gasification efficiencies and
the consumption of gasifying agent. The
results obtained by the model are compared
Whitthieexperimentalfsresulits Fob tained "8inima
pilot reactor. (2 refs.)

COMBUSTION

8170

AFBC bed material performance with low-rank
coals

Goblilhtns ch™sEGRNMEEEBenson, =St AT Il K ann el SECREES
Biind i DK H A ce KSS D - RE="Non th™Dakota
Univ., Grand Forks (USA). Energy Research
Center

12. lignite conference Grand Forks, ND, USA,
18 May 1983. DE - 83012281 DOE|FE[60181 =
5 CONF-830542 - 4 29 pp (1983)

The purpose of this paper is to describe
the reasons for carefully screening any
candidate bed material for use in low-rank
coal atmospheric fluidized-bed combustion,

/g E




fiilnal s elle cithion N IISENIT e ( CPNNELIE
sections of this paper describe ¢ 1) the
expigrimental equipment wused to obtain the
data, as well as the experimental and ana-
lytical procedures used in evaluation; 2)
the results of *tests utillTZi N s vasliouSEbed
materials with particular emphasis on the
problem of bed material agglomeration; and
3) the conclusions and recommendations for
bed material selection and control for use
with low-rank coal. materials of alu-

before  fthe

minum oxide, quartz, limestone, dolomite,
granite, gabbro, and mixtures of some of
these materials have been used 1in the

testing. Of these materials, gabbro appears
most suitable for use with high available
sodium lignites. 17 figures, 8 tables.(DMC)

8190

Injection of a
blast furnaces
Yabe, S.; Kojima, M. and others

Rev. Metall.; 80(4); 331-339 (Apr 1983)

This article constitutes a French transla-
tion of a paper presented at the ATS' 1982
Iron & St um, held in Paris on
1st and mber, 19828 ANtEED rovaldeS
the backgrcund development of the
coal/fuel tion technique into

coal/fuel o0il blend into

blast Sumitomo Metals Com-
pany. It basic experiences of
Stage 1, involving the 1 t/h pilot
plant and consisting of the 20 t/h

demonstra (2 refs.) (In French)
8818

Atmospheric flu:dized bed combustion (AFBC)
research velopment at the Tennessee
Valley Authorit In 7th international con-
ference on fluidized bed combustion. Volume
1. Proceedings

High, M.D.

7. I1nternational conference on fluidized-bed com-

bustion, Philadelphia, PA, USA, 25 Oct 1982.
DE - 83008375 DOE|METC - 83-48-Vol.1 CONF-
821064 ~ Vol.1 7-15 pp (Jan 1983)

Based on recent technology improvements,

the attractiveness of AFBC have been sig-
nificantly enhanced. Some of the more sig-
nificant improvements include boiler
designs, which provide adequate residence
time for reactions in the bed and freeboard
area; the use " o fiSSincrea’sedmnecy ClllC e iy
elutriated fines; and the introduction of

secondary air above the bed for 2-stage
combustion. VWith these changes, the cal-
cium-to-sulfur stoichiometry required for

90-percent sulfur removal has been reduced
by one-half. Carbon utilization has been
increaseds to the " 99-percentSonpsNgreaten
level required for utility applications,
and® o xli'd e siRolfenilticogenisho UWid M be s inEth e
range of .3 1b/MBtu. The 20-MW AFBC pilot
plant, which is undergoing acceptance
testiin gt aNilsiex pecite dIRCOICO n Mgt CEND S
formance capabilities which have been
achieved in smaller units and provide the
design information needed to confidently
scale up this technology for use in util-
1ty =511z elAIHE CRlb oitliein SH

8835

Combustion and gasification of coal-water
slurry in fluidized beds. In 7th interna-
tional conference on fluidized bed combus-
tion. Volume I. Proceedings

Cen’, U KL FLS S Kong, S Yl HIGMEDMSIEING S0 MK i
Hong STl Y RSN S M T B 1 e R 7 R X e T M S H
Chen, Y.S.

7. International conference on fluidized-bed com-
bustion, Philadelphia, PA, USA, 25 Oct 1982.
DE - 83008375 DOEIMETC - 83-48-Vol.1 CONF-
821064 - Vol.1 253-263 pp (Jan 1983)
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Small scale experiments of burning coal-
water slurriesSimSEHGIONdNZE dEDE dSERAEENTEE
ported. It was found that the coal par-
ticles 'in  'a droplietiSfionmediipOone NSNS il
spheres which burned readily and yet were
large enough to minimize elutriation.
Because of the high water vapor content
of the bed, significant gasification of
the coal occunshifpaRticUla Ry Nt PP e
portion of the bed where the oxygen concen-
tration is low. In practice, a high combus-
tion efficiency was obtained with good
stability. FEortefifiiicientis Tl oas: Cltie niENO LI
the Ca0 was mixed directly with the coal
and water in slurry preparation. The ex-
periments have been extended by using a
first bed as a combustor and a second bed
as a gasifier. (LTN)

8851

IEA Grimethorpe 2 m x 2 m pressurized
fluidized bed combustion project : experi-
mental performance results and future
plans. In 7th international conference on
fluidized bed combustion. Volume I. Pro-
ceedings

Smith, DL AndensonhErEISER A KSR e/ S

7. International conference on fluidized-bed com-
bustion, Philadelphia, PA, USA, 25 Oct 1982.
DE - 83008375 DOEIMETC - 83-48-Vol.1 CONF-
821064 - Vol.1 439-452 pp (Jan 1983)
Commissioning the Grimethorpe Facility and
carrying out the first series of tests has
entailed a total of about 860 coal burning
hours, 400 hours being involved 1in tests
aimed at meeting the objectives of the in-
itial programme. As might be anticipated,
a number of operational problems (notably
on coal feeding, solids removal, and heat
recovery) were experienced in bringing the
large and complex Facility into operation
and 1in developing the measuring systems
to obtain credible performance data. The
experiencelFoaliine dEEOMNG it e nENCH CRNC OMS
missioning programme leading up to the
second series of tests suggests that the
major operational problems have been over-
come. The data obtained during the first
series of tests showed : a temperature drop
of up StOMEI7ONESCEROV.C RRRUITCENE Shifo DGOSR U
tube. This constrained the operating condi-
tions that could be explored and adversely
affected combustion conditions. With the
recently installed tube bank the tempera-
ture drop has been reduced to around 40 °C.
Combustion efficiencies were in the range
89 to 94 %, much lower than those required
on commercial plant and significantly lower
than would have been anticipated from
previous experience. Sulfur retention effi-
ciency was generally in accordance with
previous experience. The overall heat
transfer coefficient to the immersed tubes
were in the anticipated range. Elutriation
from the combustor bed was significantly
higher than anticipated from previous data.
NOyx emissions were in the range 60 to 300
vppM and met the US NSP Standard of 0.6 1b
equivalent NO, per million Btu.

WASTE MANAGEMENT

8216
Commercial application experience with
organic acid addition at City Utilities

of Springfield. In Proceedings : symposium
on flue gas desulfurization. Volume 1.
Hicks, N.D.; Fraley, D.M.

EPA/EPRI symposium on flue gas desulfurization
Hollywood, FL, USA, 17 May 1982. DE - 83901965
EPRI-CS - 2897-Vol.1 CONF-820551 - Vol. 1425 -
435 pp (Mar 1983) Ayer, F.A. (comp.)




During 1981, Southwest Power Station par-
tifipated with Radian Corporation and EPA
in commercially testing adipic acid as an

additive to enhance the effectiveness of
its limestone flue gas desulfurization
(FGD) system. After successfully demon-

strating the effectiveness of adipic acid,
a short test run was conducted using
dibasic acids (DBA). Efforts were underwav
to develop a long-range improvement program
to enhance the efriciency of the FGD system
with the following options being con-
sidered 1) increase the Liquid/gaz= ratio
of the recycled slurry in the TCA's: 2)
convert the TCA's to open spray towers and
increase the L/G ratio: 3) utilize the
TCA's (with stainless trays) in conjunction
with the use of adipic acid; and 4) utili-e
DBA instead of adipic acid. In the final
analysis, it was decided to use DBA witn
adipic as a backup system. Since December
1981, a temporary DBA storage and Tree.
syvstem has been in service. Because of
effects of cold weather on the crystalliza-
tion of the material, handling Tproblems
have been encountered. But its effe ve-
ness as a buffer in the limestone ©GD sys-
tem has been proven. A permanent mater
storage and feeding system 1is curre
under design. 4 figures.

8223

Current status of dry SO2 control sys S.
In Proceedings i symposium on flue-gas
desulfurization. Volume 2.

KERSy S e KO ioiroes WL D. s “Brna, T.G.
EPAIEPRI svmposium on flue gas desulfuriza®ion
Hollywood, FL, USA, 17 May 1982. DE - 83901862
EPRI-CS - 2897-Vol.2 CONF-820551 - Vo!.2550-573
pp (Mar 1983) Ayer, F.A. (comp.)

This paper provides an update on commercial
applications and research and development
(R and D) activities involving three dry
SO> control technologies : spray drying,
dry injection, and limestone injection in
a multistage burner (LIMB) for combined
SO» and NOx control. Spray drying continues
to be the only commercially applied dry
flue gas desulfurization (FGD) process,
although no new utility systems have been
sold since mid-1981. To date, 13 commercial
utility spray drying systems, totaling over
4000 MWe, have been sold. Two of these
Syisitemsisaresrcurrently s operating : £= one is
still experiencing start-up problems and
the other is being used as a demonstration
UnbitEaThelnels i sEsalisos aii fullil e scalies spray
drying module (110 Mvwe) at a northern util-
ity. This module has been used as a test
unit by the utility and system vendor.
In addition to the utility applications,
there are eight industrial boiler spray
drying systems, three of which are oper-
ational. Several of the utility and indus-
trial systems are expected to start up in
the next 2 years. At least two vendors and
the Electric Power Research Institute are
currently conducting demonstration-, pilot-,
and laboratory-scale testing of the spray
dryer FGD process. Two dry injection R and
D programs are underway, but commercial-
iz L onEE o1} the process still appears
limited by uncertainties regarding sodium-
based sorbent costs and availability.
Development of the LIMB process is still
nERth el pel aithilve v eanl yas st age st IEPAS S i's
planning to continue development work in
laboratory experiments, pilot-scale tests,
and small commercial boiler tests. The LIMB
process may be particularly suitable for
retrofit applications, when compared to
the more complex wet or dry FGD systems.
2 figures, 5 tables.
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8234
Simul taneous removal of SO, and particu-
lates (rom flue gas. In Proceedings : sym-
posium on flum-gas desulfurization. Volume
20
N#lms, W.HM.
EFA,EPRI symposium on fluwe gas desulfurization
Hollvwood. FL, USA. 17 May 1982. DE - 83901862
EPRI-CS - 2897-Vol.2 CONF-820551 Vol. 2782-
796 (Mar 1983) Ayer, F.A. (comp.)
paper ditscribes the evolution and
¢ 1 application of a patented
for simultaneous removal of Sulfur
and Flyash in one step with a ver-
venturi wet scrubber. Full scale
were conducted at tne Four Corners
Plant for increased SO, removal by
addition into a single st , vertical
scrubber that was originally de-
and installed for particulate re-
nly. To accomplish this, one of six
existing scrubbers was isolared temporarily

ts own waste dispos=al tem. iesd
objectives included §{ 1) the determination
S02 removal levels injecting
rries of high calcium nd later,
magnesium lime directly scrubber
cone while maintaining articulate
removal; and 2) the impr of oper-
ating conditions that minimize
scaling, erosion and corros was con-

cluded that high levels of
achievable with both higs
(82 % SO2 removal) and wi

‘emoval are
cium lime
sium lime

(92 % SO» removal) while ntaining a
particulate removal of Calcium
sulfite hemihydrate was found nucleate

on flyash particles. Calcium sulfate con-
centrations decreased as a result of
reduced overall system oxidation, allowing
an essentially scale free operating system.
The scrubber system of Units 1, 2, and 3
(575 MW capacity) at Four Corners was up-
graded to incorporate this process and has

been in commercial operation since November
IOFZOREE S TRo N e Sk

8939

Fiberglass reinforced plastics and their
successful use in flue gas desulfurization
equipment. In Proceedings : symposium on
flue gas desulfurization. Volume 1

Renoud, VW.J.; Lewandowski, R.J.

EPAIEPRI symposium on flue gas desulfurization
Hollywood, FL, USA, 17 May 1982. DE - 83901965

EPRI-CS - 2897-Vol.1 CONF-820551 - Vol.185-114
pp (Mar 1983) Ayer, F.A. (comp.)
Fiberglass Reinforced Plastics (FRP) have

proven extremely successful over the last
thirty years as a material of construction
for large, self-supporting structures that
contain acidic liquids and gases. Recently,
the first coal-fired power generation plant
FRP chimney 1liner, located at Maysville,

Kentucky, was found to have an advanced
corrosion problem and be in need of an
immediate and extensive repair program.

This paper discusses why the problem de-
veloped, what was done by the power company
to correct the damage, and what was done
to alter the corrosion and monitor future
FRP chimney liner acceptability for service

as a corrosion resistant structure. FRP
applications to flue gas desulfurization
in general will be considered. Also,

methods will be examined by which these
applications can be evaluated and equipment
put into service and maintained. Issues
Suchia'SMERPRISEA DIyt ol re siiis tfliinel il cons
rosion, and support loads for long periods
of time will be considered. In addition,
the power plant owner's level of involve-
ment in design, specification and construc-
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tion inspection to adequately assure equip-
mentiisuccessEwillilbeNconshldere oo IR ESE

8966

Flue gas desulfurization - a way to avoid
tree damage

Zimmermeyer, G.

Gliickaufl; 118(22); 1149-1155 (25 Nov 1982)

The state of knowledge on forest damage
due toracid rain is' reviewed“SThemconcept
of acid rain is defined, its causes are
reviewed, and its possible @ effects sare
describediTolgivea betitenmpilctURECMOTMRCHE
present scientific discussion, other hypo-
theses on the causes of tree damage are
cited as well. Using the example of the
coal power plant industry, measures to
reduce acid emissions are described.

8975

Study of French coal shales and their po-
tential application in the cement industry
Courtault, B. and others

Cim. Bétons, Platres, Chaux; (1); 39-46 (1983)
The aim of this study is to define a repre-
sentative group coal-shale samples taken
from the French coalfields so as to in-
vestigate possible use as a fuel for
the cement industry and as a direct

feed material the clinker production
cycle. how the samples were
selec ted racted. Discusses the
original :ristics of the shales.

Presents and physico-chemical ana-
lyses of :nale samples (power and
weight n, mineralogical prop-
erties, analysis and ash fu-
sibility, content). Discusses the
use of shale cement making (addition
to the raw mix and to the fuel charge).
(10 refs.) (In French)

8977

Ash utilization in the USA including pro-
duction, handling and Utttz athfont In

Seminar on the extraction, removal and use
of ash from coal-fired thermal power
stations

Faber, J.H.

Seminar on the extraction,
ash from coal-fired
Geneva, Switzerland,
R.2 United Nations,
Europe, vp (1982)
Ash production from power plants is in-
creasing in the USA. In 1978, only about
22-24 % of the ash (fly ash, bottom ash
and boiler slag) was used. It is expected
that the present 80/20 split between fly
ash and bottom ash will continue. Scrubber
sludge and fluidized-bed residues are ex-
pected to become available soon in commer-
clitalll quantities. These materials will
require new handling techriques and market-
ing guidelines. The m&terials have pozzo-
laniicls chanacitelnilsitiic SERR oite nittiialla pplltitciass
tions are structural fills, as sub-bases
in highway construction, in agriculture
&s soil amendments, and as dewatering
agents in sewage and solid waste disposal.

removal and use of
thermal power stations,
10-13 May 1982. EPISEM.7-
Economic Commission for

ENVIRONMENTAL ASPECTS

8276

Use of photography for investigating build-
ings influenced by underground mining
Krenida, Yu.F.; Sushko, E.T.

Ugol; (2); 53-54 (Feb 1983)

D?sgusses effects of underground coal
mining, ground subsidence and ground defor-
mation on buildings and other structures
in the Donbass. Methods for forecasting

1-2/1984

building damage and factors which influence
damage are evaluated. Use of photography
and photogrammetry for recording state of
a building before and after underground
mining is described. Cameras, lens and
recording systems used in the Donbass are
described. A meltthodSadeveliop e daRbD SISt h e
VHNIMI Institute for wusing photogrammetry
in monitoring building damage is charac-
terized : horizontal and vertical defor-
mation, angle of wall inclination, disloca-
tion of marking points, fissures and their
position,  dimelSiHOnSENEIUCINNAL IR eCONRE SicIN
Equipment for photogrammetric (Photeo-19/
1318) and photographic recording of damage
(the Salyut-S, Kiev-60, Mir) is described.
(3 refs.) (In Russian)

PRODUCTS

9082

Two Japanese steelmakers develop new iron-
making processes

Jpn. Steel Bull.; 7(2); 6-7 (Jun 1983)

Kawasaki Steel Corporation and Sumitomo
Metal Industries Ltd. have developed new
ironmaking processes. The Sumitomo process
uses pulverized coal as the principal fuel
with oxygen injection. The system comprises
two separate furnaces, a shaft furnace and
a melting gasifier. The process can accept
low-grade iron ores and coke. An 8 ton/day
process was constructed in January 1982
and the company working towards indus-
trialisationi= o fSSthelMpizo celSSERETL RS GO
pulverized coal can reduce the coking coal
requirement by 75 %. The Kawasaki process
replaces the blast furnace by two smaller
units, a pre-reduction furnace and a main
smelting S furnacetimEiin e RERISENP RO eSS e
using low-grade coke as reductant and heat
sources. The process eliminates the need
for sintering ore and avoids heavy depend-
ence on metallurgical coal. Kawasaki have
tested| ' thellp'zoce s sitiiniN Do A n I n d
plan to build a 100 ton/day demonstration
plant in 3-5 years' time.

HEALTH & SAFETY

8289
Choosing a
system
KilligoncRsEipe
Coal Min. Process.; 19(9); 86-89 (Sep 1982)
Determining the need for mine site protec-
tion and selection of personnel and equip-
ment is discussed by a chief of security.
Describes use of closed-circuit TV, fence-
mounted sensors, lowfrequency microphones,
photoelectric systems, outdoor microwave
systems and seismic detectors. Concludes
that it is more efficient and cost-effec-
tive to determine the critical or vulner-
able areas of the mine, then fence and
protect them rather than trying to form
an exceedingly large perimeter zone.

cost-effective mine security

9106
Personal injuries i cause and prevention.

In Proceedings of the thirteenth annual
institute on coal mining health, safety
and research
Potter, H.H.
13. annual 1nstitute on coal mining, health,

safety and research conference, Blacksburg, VA,
USA, 24 Aug 1982. CONF-8208127 - Blacksburg,

VA, Virginia Polytechnic Institute and State
University, 115-124 pp (1982) Karmis, M.;
Patrick, J.L.; Lucas, J.R.; Sutherland, W.H.;

Faulkner, G.J. (eds.)
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According to the National Safety Council
estimates, back injuries account for
about 400,000 or 18 % of all disabling
wérk-related injuries each year. These
have ost more than 1.9 billion dollars
In 1976 alone in medical expenses ant
lost-time pay. During the past 30 years,
A great deal of accident prevention edu-
cation has been directed toward the re-

BOOK REVIEW

A.J.G.
ROCK :

NOTHOLT AND K. HARTLEY. PHOSPHA
A BIBLIOGRAPHY OF WORLD RESOURCES.

1983, 147 pages. Price : £ 10.00 by sur
mail, € 12.25 by airmail. Mining Journal
Books Ltd., 15 Wilson Street, Londos )
2TR, England.

The International Geological Frogr

(IGCP) was created in 1972 as a =zooje
effort between the International
Geological Sciences (IUDS) and Unesco

a long-term, interdisciplinar¥

research programme aimed primarily -
proving man's environment and facili= n
his search for natural resources.

This volume has been compiled by the 1Insti-
tute of Geological Sciences, a comporment
body of the Natural Environment Research
Council. It is presented as a contribution
to the International Phosphate Resource
ParamsHasSeEoTSRProfjecita!i5s = HPhosphori tes!!,
inspecognition "of « the, considerable need
for systematic and comprehensive geological
reference data on known deposits and occur-
rences of phosphate rock, both sedimentary
and igneous in origin, particularly when
assessments of the phosphate potential of
individual countries or regions are under-
taken. The bibliography, which contains
more than 2,000 entries arranged under each
country in chronological order, is intended
to supplement the computerized data file
(Phosbib) on phosphate geology also being
developed by Working Group 2, using the
storage and retrieval system designed by
the United States Geological Survey for
mineral resource data bases.

W.E. GALLOWAY AND D.K. HOBDAY. TERRIGENOUS
CLASTIC DEPOSITIONAL SYSTEMS. Applications
to petroleum, coal and uranium exploration.
1983, 423 pages, 237 figs. ISBN 3-540-
90827-7. Price : Cloth DM 98. Springer-
Verlag Berlin-Heidelberg-New York-Tokyo.

Terrigenous clastic depositional systems
bridges the gap between process-related
studies of sedimentary rocks and the more
traditional economic geology of mineral
fuel deposits. It is unique in 1its focus
on applied three-dimensional subsurface
analysis of sedimentary basins and their
contained energy resources.

The

authors, internationally recognized
experts, use a multidisciplinary approach
that integrates genetic stratigraphy,
hydrogeology, and elements of geochemistry

and tectonics. After reviewing depositional
systems, their component genetic facies,
and ground-water flow systems, the authors
discuss petroleum, coal, and uranium in
terms of their paleoenvironmental setting,
emplacement, and subsequent transform-

S0

duption of bagk injuries. Howiver, this
effort has not produced any great change
in 4he insidmnce of the 1injury. Lately
researchers havee been pointing out that
the mopt effectivie way to reduce back
injuries is not by training, not careful
employce silection, but rather by an

erm approach
ity SEheSworke r.

redi#signing the job

1ONS .

APCOM - Application of computers and Mathe-

in the Mineral Industries. Papers
presented at the eighteentli international
ymposium, 892 pages, February 1984. The
Institution of Mining and lurgy, 44
Portland Place, London V1, 0-900-488-

-5. Price £ 65.00

APCOM '84 is the eighteentt. he series
of international meetings started
in 1961 in Tucson, Arizona.
After two decades of impre.: ed growth
and prosperity, depression the min-
eral industries in the late Markets
not only failed to expand jected but
consumption in some cases running
below 1978 production levels. C equently,
the past few years have sustained
efforts to improve cost-effectiveness.

Ilost of the publicity has concerned clo-
sures of high-cost operations and stalled
new projects. Little recognition has been
accorded to the contribution that has been
made by improved analytical techniques in
the assessment of alternative operating
strategies and in evaluating new projects.
Mine planning techniques have advanced
rapidly in recent years and most operations
depend heavily on computerized systems for
production control. Process control, explo-
ration and project evaluation depend also
on computerized systems for data processing
techniques.

This symposium has attracted contributions
from many countries on a diversity of tech-
nical and economic tapies which are pres-
entediin@thiisE e vilewicopy..

H. ALLHORN, U. BIRNBAUM, W.
verwendung und Umweltschutz,

HUBER.
1984.

Kohle-
29 Abb.

PSSR ScMS elittent N4 408 o’ \Gehefitet DMT S8
approx. US $ 22.50. Berlin-Heidelberg-New
York-Tokyo : Springer-Verlag ISBN 3-540-
12823-9.

Verschiedene Analysen zur Entwicklung des
Weltenergiebedarfs und seiner Deckungs-
moglichkeiten kommen zu dem Ergebnis, daf
sich die Weltkohleproduktion bis zum Ende
dieses Jahrhunderts verdoppeln konnte.

Auch fiur die Industrieldnder
Olkrisen des
als heimische

ist nach den
letzten Jahrzehnts die Kohle
Energiequelle verstarkt in

den energiewirtschaftlichen und energie-
politischen Blickpunkt gertckt. Das hat
dazmsc aiflii it da e N d enfsl eftizite ni.Ja hren

erhebliche Anstrengungen unternommen worden
sind, neue und verbesserte Verfahren zur
Nutzung und Veredlung der Kohle 2zu ent-
wickeln.

Vor dem wichtigen und dazu noch hochaktuel-
len energiewirtschaftlichen und umwelt-
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polisttilsc hent i nitein g Ztn d S el PR d T SERRETE I
den ™ heuti'gen Stand ¥ desivilSsensamubezmdate
Umwel tbelastungen, die bei der Gewinnung,
Aufberei tung und Unwandlung von Kohle
entstehen, dar.

ANNOUNCEMENTS

CONGRES ANNUEL DE L'INDUSTRIE MINERALE,
Aix~-les-Bains, 9-12 mai 1984.

Journées de visites techniques et tables
rondes des sections Mine et Minéralurgie.
Exposition de constructeurs de matériel
de mine.

Contact t Programme définitif, formules
d'inscription a la Société de 1'Industrie
Minérale, 19, rue du Grand Moulin, 42029
Saint Etienne Cedex. Tél. (77) 32 46 13.

ITA TUNELES 1984, Caracas, Venezuela,
3-7 June, 1984.

The International Tunneling Association
(ITA) has Venezuela as the host
country for “th annual meeting. Simul-
taneously, :iedad Venezolana de Obras
Subterrane (Sccvenos) organizes the 1st
Latin Ame ongress of Underground
Constructions.

These even- announced previously.
The date was cr ged tolun el tORE/P a0 84

Enquiries General, ITA TUNELES
1984, Apartsado 265, Caracas 1062A, Vene-
zuela.

THIRD INTERNATIONAL MINE VENTILATION CON-
GRESS, Harrogate, England, 13-19 June 1984.

The recent rapid changes in technology and
a greater appreciation of the effects of
hazardous substances reinforce the need
to provide a forum for the exchange of in-
formation. The Third International Mine
Ventilation Congress will provide this
forum and will encompass the broad spectrum
of activities associated with mine environ-
mental engineering. Emphasis 1is placed on
the practical applications of design"pnrin-
cipal, the Jjustification of design para-
meters and discussion of operating systems.

Enquiries %: The Conference Officer, The
Institution of Mining and Metallurgy, 44
Portland Place, London W1N 4BR, England.
Telephone : 01-580 3802, Telex : 261410 IMM

FIRST ANNUAL PITTSBURGH COAL TECHNOLOGY
CONFERENCE AND EXHIBITION, Pittsburgh,
Hilton Hotel, 17-21 September 1984.

This SConferencemandEEEXhibitthilon ehaSEebeen
organized to provide a forum for technology

transfer among members of the coal-user
community. The Conference will address in
multiple sessionsSEatheMNcIREE NI CENNLCIWNNEpICl
emerging technologiestfonithel S eRoIEcO Ml
as a fuel. [In fpursulitENOfSEENHIISENCOCSIENREIE
Conference sponsors have included in the
new conference the formerly: held Industrial
Coal Utilization Symposium and the Coal
Gasification, Liquefaction, and Conversion
to Electricity (COGLAC) Conference as part
of the format.

The technical program to be presented has
been structuned toREb LI Rt P eith ClINDIEe =
fessionals from industry, the public sector
and academia. Topics will be addressed
covering the interesStSENothcEREeSD.ecRENe
groups and their interrelationship to the
advancement of coal technology and utiliz-
ation.

INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON ELECTROSTATICS -
APPLICATIONS AND HAZARDS, Southampton,
England, 26-28 September, 1984.

Electrostatic phenomena is utilised in a
large number of industrial processes and
is also the cause of some problems and
disasters in industry. The aims of this
symposium are to provide an understanding
of the fundamentals, and to discuss appli-
cations and hazard aspects of electro-
statics. Papers will also be presented up-
dating the research in this field and
future trends.

Enquiries : Miss Helen Raquet, Oyer Scien-
tific and Technical Services Ltd., Bath
House, 56, Holborn Viaduct, London. Tel.
01-236 4080, Telex : 888870.

ENERGY ECONOMY 84 - SALON DE L'ECONOMIE
DE L'ENERGIE ET DE LA PRODUCTION COMBINEE
DE CHALEUR ET D'ENERGIE, Amsterdam, Centre
d'Expositions RAI, 10-12 décembre, 1984.

Le salon Energy Economy 84 a pour but d'in-
former 1'industrie des possibilités d'éco-
nomiser de 1l'énergie. L'exposition présen-
tera également un apergcu des résultats
obtenus par la production combinée de cha-
leur et d'énergie, c'est-a-dire la généra-
tion combinée de chaleur et d'électricité
dans une seule installation. Grace a cette
technique 3L est possible d'épargner
jusqu'a 35 pour cent sur les frais d'éner-
gie.

Energy Economy 84 sera organisé par RAI
Gebouw B.V. en collaboration étroite avec
la Vereniging Krachtwerktuigen. Durant 1le
salon cette association organisera un con-
grés avec pour théme 1'approvisionnement
en énergie dans les années quatre-vingt.

Contact : Amsterdam - RAI, Europaplein,
Amsterdam-Holland, Tel. (020) 5411 411,
Telex 16017.
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